
با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره بارش برف در تهران  ببینید.

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

خیابان بهار اگر چه محل زندگی بسیاری از بزرگان 
ادبی، علمی و هنری بوده، اما روی دیگری هم دارد که 
تا‌کنون کمتر بازگو شده است. شاید کمتر کسی بداند 
که »خانه وحشت« تهران در محله بهار قرار داشت؛ 
خانه‌ای که امروز به مرکز معاینات چشم‌پزشکی ناجا، بالاتر از خیابان یزدان‌راد، 

تبدیل شده است.
در بحبوحه انقلاب، خبری در کیهان چاپ شد که از کشف شکنجه‌گاه جدید ساواک 
در خیابان بهار تهران خبر می‌داد. این شکنجه‌گاه همان‌ جایی بود که به خانه وحشت 
معروف شد. این خانه در واقع خانه سرهنگ بازنشسته‌ای به نام علی زیبایی بود که 
آن را در اختیار ساواک قرار داده بود. زیبایی که خود از بازجویان ساواک به‌ حساب 
می‌آمد، به‌خاطر فساد از دانشکده افسری اخراج شده و دوباره به ارتش پیوسته بود. 
اواخر دهه ۳۰ هم کاردار سفارت ایران در اتریش بود و ماموریت‌های ساواک مرتبط 

با فعالیت‌های کمونیست‌ها را در اروپا پیگیری می‌کرد.
خانه سرهنگ زیبایی در جریان تظاهرات مردم در دی‌ماه ۵۷ به‌طور اتفاقی کشف 
شد. وقتی مردم داخل خانه ریختند، ابتدا با خانه‌ای زیبا با وسایل لوکس روبه‌رو شدند 
ولی در جست‌وجوهای بعدی تونلی آنجا یافتند که به ساختمان دیگری راه داشت. 
این تونل و آن ساختمان در واقع شکنجه‌گاه جوانان انقلابی بود. هنوز خون تازه به 
همراه موها و ناخن‌های کشیده انقلابیون در آنجا به چشم می‌خورد و وسایل حرفه‌ای 
شکنجه که از داغ و درد انقلابیون حکایت داشت. وقتی خانه وحشت در خیابان بهار 
کشف شد، بهت، مردم تهران را فراگرفت و خیلی‌ها برای دیدن جنایات خاندان پهلوی 

راهی خیابان بهار می‌شدند و مدتی برای خود موزه عبرتی شده بود.
انقلابیون بعد از کشف این خانه، چنان در بهت و خشم فرو رفتند که این خانه را به آتش 
کشیدند. اگرچه این خانه تا سالیان سال متروک بوده و امروز به مرکزی درمانی تبدیل 
شده، اما نشانه‌ای از ظلم بی‌حدی است که خاندان پهلوی بر جوانان این ملت روا داشت.

خانه وحشت خيابان بهار

عليرضا زماني؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران‌پژوهی همشهری
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ساعت  انتقام
 تیم ملی ایران ساعت15 امروز 

به مصاف ژاپن می‌رود؛ برای صعود 
به نیمه‌نهایی و البته برای انتقام 

شکست دوره قبل
افزایش سرعت رشد اقتصاد ایران

تازه‌ترین‌گزارش صندوق‌بین‌المللی پول منتشر شد

صفحه9صفحه4ایران در فهرست 5کشوری است که سریع‌ترین رشد اقتصاد را سال‌گذشته در منطقه داشته‌اند
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308 خودروی 
مکانیزه نمک‌پاشی و برف‌روبی 

در تهران فعال بودند.

10 هزار 
نیروی  خدمات شهری در 

روزهای برفی فعالیت داشتند.

2،04۰،000
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: با سفر دوم 
رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت بیش از ۱۴هزار 
واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن به مردم 
تحویل شد و ۶هزار واحد هم پیش‌تر تکمیل و 

تحویل شده بود.

 واحد نهضت ملی مسکن 
در سراسر کشور

۱۱هزار
 قطعه زمین در بخش واگذاری 

زمین تا امروز در استان 
هرمزگان واگذار شده است.

۵هزارو۷۰۰
 قطعه زمین در کل به 
مردم هرمزگان واگذار 
شده است.

۲هزارو۵۰۰ 
قطعه در سفر 
پیشین به این 
استان  واگذار 

شده بود.

عملیات آماده‌سازی‌ 
و واگذاری ۲۸هزار 
قطعه زمین 
 روستایی آغاز
 شده است.

 در کل کشور 
بیش از ۵۰۰هزار 
قطعه زمین 
روستایی تامین 
شده است.

۳هزارو۶۰۰ 
هکتار زمین در 
استان هرمزگان 

تامین شد.

۶۰هزار
واحد مسکونی 

در استان در حال 
ساخت است .

۲۰هزار
 واحد تحویل شده و 
۲۰هزار واحد نیز در 
مدار ساخت است.

 عملیات اجرایی احداث 2شهر جدید خلیج‌فارس
 و مکران مرکزی به‌دنبال ایجاد۲۷نقطه ساحلی 

و ۲۷شهر ساحلی در پهنه سواحل جنوب آغاز شد.

هرمزگان

اقتدار با انقلاب

یادداشت
محمدحسین رجبی‌دوانی؛ نویسنده و پژوهشگر تاریخ معاصر ایران 

دستاوردهای انقلاب اسامی فراوان است، اما 
مهم‌ترین و شاخص‌ترین آن به‌دست آوردن 
استقلال سیاسی کشور است. پیش از پیروزی 
انقلاب اسامی به قدری نفوذ قدرت‌های خارجی 
در کشورمان زیاد بود که تصمیم‌گیری‌های کلان کشور با مشورت و خواست 
آنها تعیین می‌شد. این قدرت‌ها یک زمانی انگلیس و روسیه و دوره دیگر 
آمریکا، انگلیس و اسرائیل بودند. این موضوع در سیاست کشور کم و بیش 
در دوره قاجار و پهلوی تداوم و تا پیروزی انقلاب ادامه داشت. موضوع دیگر 
از دست رفتن تمامیت ارضی کشور به‌دلیل غفلت، خیانت و سهل‌انگاری 
سیاستمداران در دوره قاجار و پهلوی است. متأسفانه در دوره قاجار قفقاز 
و افغانستان را از دست دادیم و در دوره پهلوی اول و دوم بحرین، بخش‌هایی 
از آذربایجان و حقابه بلوچستان از دستمان رفت. اما در جمهوری اسلامی با 
وجود همه هجمه‌های سیاسی و نظامی که اوایل انقلاب به این کشور شد 
و وقوع جنگ تحمیلی و حمایت و پشتیبانی بلوک شرق و غرب از صدام، 
 حتی یک وجب از خاک‌مان را از دست ندادیم و تمامیت ارضی کشور

کاملا حفظ شد.
بازگشت به هویت اصلی‌مان یکی دیگر از ویژگی‌های‌ شاخص پیروزی انقلاب 
اسلامی است. در دوره 150ساله‌ای که ایران با غرب استعمارگر آشنا شده، 
هویت ملی خود را تا حد زیادی از دست داد؛ البته جریان‌های مختلفی ازجمله 
جریان مارکسیستی و ناسیونالیستی که برای بازگشت هویت در کشور در 
برهه‌های مختلف به‌صورت فرهنگی و سیاسی ظهور و بروز کردند، چون در 
فرهنگ گذشته ما ریشه نداشتند، نتوانستند هویت مخدوش شده را به ملت 
برگردانند؛ این انقلاب اسامی بود که توانست هویت از دست رفته و گمشده 

را به ملت بازگرداند.
ویژگی دیگر اینکه در 2 سده قبل از پیروزی انقلاب به‌دلیل شکست‌های سیاسی 
و نظامی که ایران از خارج خورده بود و همچنین دولتمردان نالایق )به استثنای 
امیرکبیر و دکتر مصدق(، اعتماد به‌خوداتکایی دولتمردان و مردم از دست رفته 
بود اعتمادی که باعث شود بدون اتکا به نیروهای خارجی سرنوشت خودشان را 
رقم بزنند. اما این ویژگی با وقوع انقلاب اسلامی رخ داد. مردم به پشتوانه رهبری 
آگاه، آن هویت گذشته خودشان را کسب و به نیروی خودشان اعتماد کردند و 
توانستند بزرگ‌ترین توطئه‌های سیاسی نظامی و امنیتی که از گذشته تا‌کنون 

چیده بودند، را خنثی کنند.
حاصل این اعتماد و خوداتکایی، دستاوردهای فراوان در حوزه‌های مختلف 
است که مهم‌ترینش دستاوردهای نظامی و تسلیحاتی هستند. زمانی 
که کشورمان درگیر یک جنگ ناخواسته شد و متوجه شد هیچ‌یک از 
کشورهای خارجی اعم از شرقی و غربی کمک نمی‌کنند و به‌گفته دکتر 
ولایتی، وزیر خارجه وقت، حتی از دادن سیم خاردار هم به ایران خودداری 
می‌کردند، این موضوع برای دولتمردان روشن شد که به‌هیچ‌وجه نباید به 
خارج از کشور متکی بود. لذا رهبری نظام چه در دوره امام خمینی)ره( 
و چه در دوره آیت‌الله خامنه‌ای سیاست خارجی را براساس استقلال 
 از شرق و غرب گذاشتند و این سیاست را بر همه وجوه اعمال

 کردند. 
در واقع آن تجربه تلخی که از دوره جنگ تحمیلی داشتیم سبب شد بتوانیم 
متناسب با ویژگی‌های کشور و افقی که دولتمردان برای آینده نیروهای نظامی 
طراحی کرده بودند، بتوانند تسلیحات مناسب را برای دفاع از استقلال کشور 
به‌دست بیاورند و در حوزه دفاعی و فضایی خودکفا شوند. در بخش تسلیحات 
نظامی خوشبختانه به درجه‌ای از اقتدار رسیده‌ایم که حتی دشمنانمان به این 

موضوع اعتراف و اذعان می‌کنند.

ضمیمه امروز

»24 « منتشر شد

 ویژه‌نامه
‌جشنواره  فیلم فجر  

هر روز در روزنامه 

همشهری

مدیریت شهری با تجهیزات کامل غافلگیر نشد

یک زمانی نجفی، شهردار وقت از شهروندان 
خواست درختان برفی را بتکانند و حناچی، 

 شهردار سابق نیز به‌دلیل غافلگیری 
در برف از شورای شهر تذکر گرفت

13

زندانیان قم، موتورساز  شدند
با راه‌اندازی کارخانه در زندان مرکزی قم، زندانیان صاحب شغل شدند

صفحه5

صفحه3

48 شهر آمریکا علیه صهیونیسم
 48شهر آمریکا قطعنامه‌هایی را برای آتش‌بس در غزه تصویب کردند
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مهمان ویژه هرمزگان
رئیس‌جمهور سیزدهم برای بار دوم به هرمزگان سفر کرد

امیر قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر خبرخبرسازان

ایران به‌دنبال گسترش جنگ نیست
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
با ابراز نگرانی از تداوم رویکرد تنش‌آفرین 
کنشگران فرامنطقه‌ای، ریشه بحران 
را در ادامه جنگ علیه غزه و جنایات 
رژیم‌صهیونیستی دانست و افزود: ایران 

به‌دنبال گسترش جنگ نیست، چراکه جنگ را راه‌حل 
بحران‌های فزاینده نمی‌دانیم./تسنیم

ایران، رکورددار پرتاب ماهواره 
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت با 
اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در حوزه 
فضایی گفت: در 2/5سال گذشته ما 
۱۱پرتاب فضایی داشته‌ایم و در زمانی که 
از هر سو تحریم کردند و می‌خواستند ملت 

ما را زمینگیر کنند، ایران رکورددار پرتاب ماهواره شد./ایرنا

مجلس سقف بودجه ۱۴۰۳ را بالا نبرد
سیدنظام‌الدین موسوی، سخنگوی 
هیأت‌رئیسه مجلس با تأکید بر اینکه مجلس 
سقف بودجه۱۴۰۳ را بالا نبرده‌است، گفت: 
معیشت کارکنان دولت و بازنشستگان باید 
در بودجه دیده شود. تلاش مجلس این بوده 

که در ارتباط نزدیک با دولت سال آینده بودجه‌ای عملیاتی با 
کمترین کسری در کشور اجرا شود./خانه‌ملت

استکبارستیزی به مدد شهدای هسته‌ای 
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور 
گفت: امروز شهدای هسته‌ای چراغ راه 
علمی کشور بوده و اقتدار کنونی هسته‌ای 
و ایستادگی در برابر زیاده‌خواهی هسته‌ای 
نظام سلطه در برابر جمهوری اسلامی ایران 
با مجاهدت‌ها و تلاش‌های شهدای هسته‌ای 

امکان‌پذیر شده است./ فارس

تا انتخابات

تأیید صلاحیت ‌۱۳هزار داوطلب انتخابات مجلس 
رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: تا این لحظه 
۱۳هزارو۲۶۷داوطلب برای انتخابات مجلس 
تأیید‌صلاحیت شده‌اند که با توجه به تداوم بررسی 
اعتراض‌های داوطلبان از سوی شورای‌نگهبان، این رقم 
احتمالا افزایش می‌یابد. سیدمحمدتقی شاهچراغی 
افزود: براساس بررسی‌ها از همه احزاب قانونی، اقوام، 
مذاهب و حتی اقلیت‌های دینی رسمی کشور داوطلب 
تأییدشده داریم. وی همچنین با اشاره به اینکه 
از موضوع‌های جدید در قانون انتخابات، »سامانه 
شفافیت« است، اضافه‌کرد: براساس قانون، داوطلبان 
نمایندگی مجلس باید از ۱۹بهمن‌ماه با ورود به این 
سامانه، نسبت به تکمیل داده‌های درخواستی اقدام 

کنند./ وزارت کشور

چگونگی بررسی صلاحیت‌ها در شورای‌نگهبان
سیداحمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران در 
خطبه‌های نماز عبادی- سیاسی این هفته‌ پایتخت 
گفت: آنچه برای شورای‌نگهبان مطرح است، 
حق‌الناس است و اگر حق کسی تأیید است و تأیید 
نشود، حق‌الناس زیرپا گذاشته شده و اگر حق کسی 
عدم‌تأیید است و تأیید شود، درآن‌صورت حق مردم 
زیرپا گذاشته شده‌است. وی افزود: با این نگاه در 
شورای‌نگهبان سعی می‌کنیم شکایت‌ها و اعتراض‌ها 
را بررسی کنیم و منابع چهارگانه نیز وجود دارند و 

مصاحبه با افراد هم صورت می‌گیرد. / تسنیم

ساخت نیروگاه هسته‌ای سیریک با متخصصان داخلی
نیروگاه هسته‌ای سیریک توسط متخصصان ایرانی ساخته می‌شود. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی 
با اعلام این خبر، تأکید کرد در ساخت این نیروگاه هیچ کشور خارجی در پروژه حضور ندارد و در سند راهبردی 

توسعه صنعت هسته‌ای در افق۱۴۲۰ مورد توجه قرار گرفته است./ایرنا

گام‌های بلند دستگاه قضایی در مهارت‌آموزی  زندانیان
مهارت‌آموزی و اشتغال‌زایی برای زندانیان از مهم‌ترین رویکردهای مدنظر قوه قضاییه در این حوزه محسوب 
می‌شود. براساس اعلام رحیم مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان، سالانه به حدود 80هزار زندانی 

آموزش‌های مهارتی داده می‌شود و ۴۰هزار زندانی‌حقوق‌بگیر در سطح کشور وجود دارند./میزان

خبرسازان

جاسوسان موساد در 28کشور در تور وزارت اطلاعات
وزارت اطلاعات ایران با صدور اطلاعیه‌ای از 
شناسایی ده‌ها جاسوس و عناصر تروریست 
وابسته به رژیم‌صهیونیستی در ۲۸کشور و 

در 3قاره‌ آسیا، آفریقا و اروپا خبر داد.
در این اطلاعیه با اشاره به انجام بزرگ‌ترین 
عملیات ترکیبی اطلاعاتی و ضداطلاعاتی 
علیه سازمان‌های جاسوسی و امنیتی 
رژیم اشغالگر قدس، تأکید شده‌است که 
مجموعه‌ بی‌نظیر و بی‌سابقه‌ای از اطلاعات 
آن سرویس‌ها به‌دست آمده و بلافاصله 
بررسی و بهره‌برداری از آنها آغاز شده‌است.

وزارت اطلاعات همچنین عنوان کرد که 
سلسله عملیات متهورانه‌ سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در قالب مجموعه کنش‌های 
اطلاعاتی - ضداطلاعاتی، آفندی - 
پدافندی و بهره‌گیری از شیوه‌های متنوع 
جمع‌آوری اطلاعات، منجر به حصول 
اطلاعات حساسی از سرویس‌های دشمن 
صهیونیست شده‌است؛ »علاوه‌بر یافته‌های 
اطلاعاتی و امنیتی، دستیابی به اطلاعات 
ویژه‌ مرتبط با برخی از مهم‌ترین تأسیسات 
پنهان نظامی، کارخانجات تسلیحاتی و 

صنایع استراتژیک غیرنظامی رژیم غاصب 
صهیونیست نیز ازجمله دستاوردهای 
سلسله عملیات بزرگ و چندمرحله‌ای این 

وزارتخانه است.«
دراین اطلاعیه تصریح شده‌است که یکی از 
دستاوردهای بزرگ پروژه‌ ترکیبی یادشده، 
شناسایی ده‌ها جاسوس و عناصر تروریست 
وابسته به رژیم نژادپرست صهیونیست در 
۲۸کشور جهان و در 3قاره‌ آسیا، آفریقا و 

اروپا بوده‌است. 

خبرهای کوتاه از دنیای‌سیاست
  سعید علیدادی، از مستشاران نظامی سپاه پاسداران در سوریه، 
در حمله بامداد جمعه رژیم‌صهیونیستی به جنوب دمشق، به 

شهادت رسید.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه طی پیامی در 
فضای‌مجازی، نسبت به توقف کمک تعدادی از کشورها به »آنروا« 
)آژانس امداد و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی( 

انتقاد کرد.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی اعلام 
کرد سرعت تولید اورانیوم ازسوی جمهوری‌اسلامی ایران کاهش 

یافته ‌است.
  وزرای امورخارجه ایران و مصر در گفت‌وگوی تلفنی اخیر خود، 
برای ادامه تماس‌ها و دیدارها در آینده میان طرفین، توافق کردند.
  مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امورخارجه 
تأکید کرد که موضوع ارز مشترک »بریکس«، ایده‌ای در 

طولانی‌مدت خواهد بود.
  علی باقری، معاون سیاسی وزارت امورخارجه در دیدار بختیار 
سعیداف، وزیر امورخارجه ازبکستان، بر ضرورت افزایش حجم 

تجارت دوطرف به یک میلیارد دلار تأکید کرد.
  سازمان جوانان جبهه پایداری در نشستی با حضور جمعی از 
نمایندگان مجلس و جمعی از جوانان در دانشگاه امیرکبیر اعلام 

موجودیت کرد.
  دنگ لی، معاون وزیر امور خارجه چین تأکید کرد که پکن آماده 

تلاش برای ارتقای شراکت راهبردی جامع ایران- چین است.

برپایی مراسم چهلم شهادت سردار سیدرضی موسوی
مراسم چهلمین روز شهادت سردار سیدرضی موسوی، شهید 

مدافع حرم با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه‌پاسداران در آستان 
مقدس امامزاده صالح)ع( تجریش برگزار شد. / عکس: خانه‌ملت

 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان در دور دوم سفرهای 
استانی، پنجشنبه 12بهمن به هرمزگان سفر کرد. رئیسی در آغاز 
سفر خود به هرمزگان اظهار کرده بود: در این دو روز به جای جای 
این استان و بخش‌هایی که امکان داشته باشد، سر می‌زنم و کارها 
را دنبال می‌کنم و آنچه در این استان لازم باشد در شورای اداری 

و برنامه‌ریزی استان برای کارهای آینده تصمیم‌گیری می‌شود.

دستورکارهای رئیسی در سفر به هرمزگان
  دیدار با مردم استان

  بهره‌برداری از یک‌هزار و ۳۲ طرح عمرانی به ارزش ۱۰۵ همت
  افتتاح ۲ بیمارستان و تعدادی طرح بهداشتی و درمانی

 تکمیل برخی پروژه‌های ریلی نیمه‌تمام
 تامین تجهیزات آزمایشگاهی در دانشگاه‌های استان

 تکمیل و تجهیز مجتمع توانبخشی ایثارگران
 تکمیل، بازسازی و تجهیز پروژه‌های نیمه‌تمام ورزشی

  اجرای طرح‌های هادی روستایی و ایمن‌سازی روستاهای در 
معرض خطر

  اجرای طرح‌های کشاورزی
 تکمیل و تجهیز مجتمع‌های فرهنگی و تکمیل و بهره‌برداری از 

کتابخانه مرکزی بندرعباس 
 شرکت در جشن اهدای ۱۴ هزار واحد مسکونی و ۱۱ هزار قطعه 

زمین در قالب نهضت ملی مسکن
  افتتاح همزمان ۹۷۰ مدرسه در سراسر کشور

  شرکت در جشن احیای ۶۱۰ واحد تولیدی و صنعتی راکد 
  حضور در نشست شورای اداری استان

بازدید از نمایشگاه توانمندی‌های نیروی دریایی سپاه
برنامه کاری روز دوم سفر رئیس‌جمهور به استان هرمزگان با بازدید صبحگاهی از نمایشگاه راهیان پیشرفت نیروی 
دریایی سپاه پاسداران آغاز شد. رئیسی در این برنامه از همه بخش‌های این نمایشگاه دانش‌بنیان و علم‌پایه بازدید کرد و 
با طراحان و متخصصان داخلی به گفت‌وگو پرداخت. رئیس‌جمهور در بازدید از نمایشگاه راهیان پیشرفت نیروی دریایی 
سپاه پاسداران گفت: پیام این نمایشگاه برای مردم عزیز ما، ما می‌توانیم و برای دشمن این است که شما هرگز نخواهید 
توانست. آنچه ما در این سال‌ها از دشمن دیدیم این است که هر کاری علیه کشور ما از دست آنها بربیاید انجام می‌دهند.

افتتاح پروژه‌های حفاظت از محیط‌زیست 
    افتتاح پروژه‌های مسکونی طرح نهضت ملی مسکن

   حل مشکلات فاضلاب بندرعباس
   بهره‌برداری همزمان از 4 هزار کلاس درس کشور در بشاگرد

   آزادی ۱۶۰زندانی جرائم غیرعمد همزمان با سفر رئیس‌جمهور به هرمزگان

مهم‌ترین اظهارات رئیس‌جمهور در روز دوم سفر:
    بسیاری از نوآوری‌های نیروی دریایی سپاه، کارهای ارزشمندی بود که هرگز دشمن 
باور نمی‌کند به‌دست کارشناسان و نیروهای زبده ما صورت بگیرد. کارهای اساسی در 

جهت بالابردن بنیه دفاعی، ایجاد امنیت در دریا، هوا و زمین کارهای افتخار‌آمیز بود.

   قبلا هر وقت می‌خواستند با ایران اسلامی سخن بگویند با تهدید و گزینه نظامی 
روی میز سخن می‌گفتند، اما دیگر از این حرف‌ها نیست و آنها می‌گویند قصد درگیری 
با جمهوری اسلامی را نداریم و اگر نیروی ظالم و قلدری بخواهد قلدری کند، جمهوری 

اسلامی جواب او را به محکمی خواهد داد.

   بارها گفته‌ایم که آغاز‌کننده هیچ جنگی نخواهیم بود، اما اگر کشوری یا نیروی ظالمی 
بخواهد قلدری کند، جمهوری اسلامی ایران جواب او را محکم و مقتدرانه خواهد داد.

   معتقدم که شرایط رفتن به شهرستان‌ها متفاوت از گزارش گرفتن در مرکز است و 
شنیدن کی بود مانند دیدن. بعضی ما را مورد ملامت قرار می‌دهند که چرا این سفرها 
انجام می‌شود ولی ما این را انتخاب کرده‌ایم، چون دیدن مسائل و مشکلات مردم در 

بلاد برای پیگیری و حل به موقع مسائل اثربخش است.

   کشاورز عزیز مینابی بداند که تلاش او منجر به رونق اقتصادی کشور می‌شود و ما 
مصمم به رشد تولید و رشد اقتصادی هستیم و این گام‌ها به استقلال اقتصادی منجر 

می‌شود.

در روز دوم سفر به 
هرمزگان چه گذشت؟

   تصویب ۱۹میلیارد ریال برای 
آموزش‌ و پرورش هرمزگان و 
اختصاص بودجه برای بچه‌های 

اتیسم
   دستور رئیس‌جمهور بر تکمیل 
پل خلیج‌فارس در نشست پیگیری 

موضوعات ویژه استان هرمزگان
   کلنگ‌زنی عملیات ساخت 
نخستین دهکده ورزشی 
دانش‌آموزی کشور در هرمزگان 

با حضور وزیر آموزش و پرورش
  هدیه 5 هزار میلیارد ریالی 
رئیس‌جمهور برای حل دغدغه‌های 
مردم بشاگرد در بخش آب، راه، 

آبخیزداری و بهداشت
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

گاف بزرگ نتانیاهو
دیدار نتانیاهو با سربازان مجروح، پرده از تلفات سنگین ارتش اشغالگر برداشت. در این فیلم که تایمز اسرائیل 
آن را منتشر کرده، نتانیاهو در یک مرکز درمانی با حداقل 5سرباز تازه زخمی شده دیدار می‌کند و تخت‌های دیگر 

هم مملو از سربازان زخمی ارتش اسرائیل است.

جنایت اسرائیل به روایت روزنامه اسرائیلی
روزنامه هاآرتص، طی گزارشی نوشت فرماندهان ارتش اسرائیل بدون دریافت مجوز قانونی به سربازان دستور 
می‌دهند خانه‌های خالی شده آوارگان فلسطینی در غزه را آتش بزنند. تا‌کنون صدها خانه با تمام وسایل داخل 

آنها به حالت غیرقابل استفاده درآمده است.

48شهر آمریکا علیه صهیونیسمعدد خبر جهان مقاومت

جهان‌نما

درخواست عربستان از کاخ سفید درباره 
اسرائیل

مقامات عربستان به‌طور مخفیانه از واشنگتن 
خواسته‌اند تا اسرائیل را برای پایان‌دادن به جنگ غزه 
و تعهد به تشکیل کشور مستقل فلسطین تحت فشار 
قرار دهد. در این گزارش گفته شده که تعهد سیاسی 
تل‌آویو برای تشکیل کشور مستقل فلسطین، شرط 
ریاض برای عادی‌سازی روابط با تل‌آویو است. / رویترز

بازداشت 7جاسوس موساد در ترکیه
 سازمان اطلاعات ملی ترکیه )میت( روز جمعه 7 
نفر را در استان‌های استانبول و ازمیر به اتهام فروش 
اطلاعات به سازمان جاسوسی موساد بازداشت کرد. 
منابع امنیتی ترکیه گفته‌اند که موساد اهداف خود را 
از طریق کارآگاهان خصوصی تحت نظر داشت و اقدام 
به جمع‌آوری اطلاعات از زندگی افراد و مستندسازی 
آن از طریق تصاویر و ویدئو و تحت نظر گرفتن آنها 

می‌کرد. / آناتولی

سناتور سابق: بایدن قادر به جنگ با ایران 
نیست

ریچارد هیدن بلک، سناتور سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۰ 
در مجلس سنای ایالتی ویرجینیا گفت که جو بایدن 
به‌دلیل انتخابات آتی ریاست‌جمهوری قادر به جنگ 
علیه ایران و گسترش بحران در غرب آسیا نیست. این 
سیاستمدار جمهوری‌خواه گفت که بایدن با جنگ علیه 
ایران مخالف است و رأی‌دهندگان حزب دمکرات نیز 
از حمایت واشنگتن از درگیری‌های مسلحانه خسته 

شده‌اند./ ریانووستی

حماس تعیین‌کننده نبرد غزه است
زویکا هایموویچ، فرمانده سابق پدافند هوایی رژیم 
صهیونیستی در سخنانی گفت که حماس است که ریتم 
و سرعت جنگ را تعیین می‌کند و ما منتظر پاسخ آنها 
هستیم. هایموویچ افزود: ما پیشنهادهاي خود را ارائه 
می‌کنیم و درنهایت حماس است که تصمیم می‌گیرد و 
این بخشی از جنگ روانی است که حماس از آن استفاده 

می‌کند و به آن ادامه می‌دهد. / شبکه ۱۲ عبری

هشتگ

هوارد بکت 
فعال کارگری و حقوق بشر انگلیسی

اکنون به‌دلیل ازدحام بیش از حد در پناهگاه‌ها، کمبود 
غذا، آب و مراقبت‌های پزشکی مورد نیاز 700هزار نفر در 

غزه از بیماری‌های واگیردار مانند بیماری‌های پوستی، 
عفونت‌ها، اسهال و یرقان رنج می‌برند. کسانی که 

کمک‎های مالی سازمان ملل برای کمک به فلسطینیان 
را به حالت تعلیق در می‌آورند، به اندازه نتانیاهو در 

نسل‌کشی مجرم هستند.

کریم وفا الحسینی 
نویسنده و مورخ فلسطینی 

می‌خواهید بدانید چرا مائوری‌ها، بومیان استرالیایی، 
بومیان آمریکا و دیگر مردمان بومی در اقصی نقاط جهان 

در کنار فلسطینی‌ها ایستاده‌اند؟ به این دلیل است که 
ما همه مردم بومی هستیم و همین احساس را داریم. 
همه ما مردم بومی هستیم که از دست استعمارگران و 

شهرک‌نشینان و محو فرهنگی رنج می‌بریم.

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

گیدئون لوی روزنامه‌نگار اسرائیلی درباره کشتار 
دسته‌جمعی اسرائیل در غزه و ادامه اشغال فلسطین 
اذعان کرده که در طول حیاتش هیچ موردی را غیر از 

اسرائیل سراغ ندارد که اشغالگر و مهاجم خود را به جای 
قربانی جا بزند.

 حداقل 48شهر آمریکا قطعنامه‌هایی را برای آتش‌بس در غزه تصویب کردند

حمایت 48شهر آمریکا از آتش‌بس در غزه 
خبرگزاری رویترز گزارش داده که حداقل 7ایالت 
و 48شهر در آمریکا تاکنون قطعنامه‌هایی را درباره 
لزوم برقراری آتش‌بس در غزه تصویب کرده‌اند؛ 
امری که با توجه به انتخابات سرنوشت‎سازی که 
دولت بایدن در سال‌ جاری در پیش دارد فشار 
مضاعفی را بر کاخ سفید وارد می‌کند تا حمایت 
بی‌قید و شرط خود را از نسل‌کشی فلسطینیان 
در غزه متوقف کند. برخی از شهرهای آمریکا 
که در حمایت از آتش‌بس فوری در غزه قطعنامه 
صادر کرده‌اند، عبارتند از سانفرانسیسکو، سیاتل، 
مینیاپولیس، دیترویت، اوکلند، بریج‌پورت، 
یوجین، هولیستر، لانگ بیچ، سنت لوئیس، 
آتلانتا، کربورو، مدیسون، آکرون، ویلمینگتون، 
آلبانی )شهر(، دنور، یپسیلانتی، دیربورن، دیربورن 

هایتس، هامترامک، شیکاگو، کداهی.

جنگ غزه در کانون انتخابات آمریکا
انتشار فیلم‌هایی از لحظه شادی شهروندان 
شیکاگو از تصویب قطعنامه درخواست برای 
آتش‌بس فوری حاکی از آن است که جنگ 
غزه به یکی از موضوعات داغ فضای سیاسی 
آمریکا تبدیل شده است. هفته‌نامه نیشن نیز 
با اشاره به همین مسئله نوشته: سیاستمدارانی 
که از برقراری آتش‌بس فوری در غزه حمایت 
می‌کنند شانس بیشتری برای پیروزی در 
انتخابات سال‌ جاری آمریکا دارند. در بخشی 
از  این گزارش آمده: شواهد روشنی وجود 
دارد که اقبال رأی‌دهندگان آمریکایی به 
سیاستمدارانی که خواستار توقف درگیری‌ها 
در غزه هستند نه‌تنها کاهش نیافته که احتمال 
حمایت از آنان در انتخابات بعدی افزایش هم 

یافته است.

تشدید تنش‌های درون حزبی دمکرات‌ها
آنچه شرایط را برای دولت بایدن بیش از پیش 
سخت کرده، این است که اغلب قطعنامه‌ها در 
ایالات و شهرهایی تصویب شده‌اند که به‌طور 
سنتی تحت کنترل حزب دمکرات است. این 
بدان معناست که بایدن برای حفظ کرسی 
ریاست‌جمهوری خود، عاوه بر رقابت با 
جمهوری‌خواهان باید اعتراض‌های گسترده 
درون‌حزبی خود را نیز پیش از انتخابات 
ریاست‌جمهوری مدیریت کند. هفته‌نامه نیشن  
در این باره نوشت: »اغلب آمریکایی‌ها با زیر سؤال 
بردن مدیریت دولت بایدن در جنگ غزه معتقدند 
که سیاست فعلی کاخ سفید درست نیست و آمریکا 
باید کمک نظامی نامحدود خود به تل‌آویو را تا 
زمانی که اسرائیل زندگی غیرنظامیان فلسطینی 

را در معرض خطر قرار می‌دهد، متوقف کند.«

نامه اعتراض 800 مقام آمریکایی و اروپایی
روزنامه نیویورک‌تایمز نیز نوشته بیش از 
800مسئول آمریکایی و اروپایی نامه‌ای را 
در اعتراض به حمایت دولت‌هایشان از رژیم 
صهیونیستی به امضا رسانده‌اند. این، برای 
نخستین بار است که مسئولانی از کشورهای 
عضو ناتو آشکارا دولت‌های خود را به سبب 
حمایت از تل‌آویو مورد انتقاد قرار می‌دهند. 
این مسئولان گفته‌اند که سیاست‌های کنونی 
دولت‌های آنها جایگاه اخلاقی آنها را تضعیف 
کرده و توانایی آنها را برای دفاع از آزادی و عدالت 
از بین می‌برد. یکی از سازمان‌دهندگان این 
کمپین به نیویورک‌تایمز گفته: این سند نشان 
می‌دهد که سیاست‌ حمایت بی‎قید و شرط از 
تل‌آویو تا چه اندازه موجب نارضایتی در میان 

کارمندان دولتی در آمریکا و اروپا شده است.

بهای حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی در 
نوار غزه برای جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا 
و دیگر دولت‌های اروپایی روزبه‌روز سنگین‌تر 
می‌شود. در تازه‌ترین تحول، شورای شهر 
شیکاگو در اقدامی نمادین قطعنامه‌ای را در 
حمایت از آتش‌بس دائمی در غزه تصویب 
کرد تا بزرگ‌ترین شهر حامی آتش‌بس در 
آمریکا لقب بگیرد. وزارت بهداشت فلسطین 
در نوار غزه دیروز )جمعه( اعلام کرده شمار 
کلی شهدای غزه از آغاز جنگ در هفتم اکتبر 
گذشته تاکنون به 27هزار و 131نفر و شمار 
مجروحان نیز به 66هزار و 27نفر رسیده 
است. این در حالی است که هزاران نفر دیگر 
زیر آوار مفقود هستند و هنوز اجساد آنها 

بیرون کشیده نشده است.

آرزوی کودک 3ساله فلسطینی
با ادامه جنگ در غزه، کودکان 
فلسطینی در وضعیت بسیار نامساعدی 
به ‌سر می‌برند. در این فیلم وقتی از یک 
کودک 3 ساله آواره سؤال می‌شود که 
آرزوی او چیست؟ این کودک پاسخ 
می‌دهد: »امیدواریم جنگ تمام شود.«

دشمنی اسرائیل با دانشگاه
دشمنی صهیونیست‌ها با پیشرفت 
دیگران موضوع ثابت شده‌ای است. در 
فیلم صحنه‌هایی از ساختمان‌ها و سردر 
دانشگاه الاقصی غزه دیده می‌شود. این 
دانشگاه بیش از 50درصد از تاسیسات 

و ساختمان‌های خود را از دست داده است.

جنایت اسرائیل علیه بشریت
ارتش اشغالگر اسرائیل در جریان 
تجاوزات خود به شمال غزه، بیمارستان 
توانبخشی و اندام مصنوعی حمد بن 
خلیفه در شمال غزه را به‌طور کامل 
منهدم کرد. انهدام این بیمارستان به 

‌عنوان یکی از تنها مراکز توانبخشی شمال غزه، باعث شده 
درمان مجروحان و آسیب‌دیدگان جنگ با مشکل روبه‌رو شود. 

در آستانه انفجار
با رشد شهرک‌نشینی در 

کرانه باختری، این منطقه کیوسک
اشغالی فلسطین در عمل به 
مستعمره اسرائیل تبدیل شده؛ هرچند به 
اسرائیل ضمیمه نشده است. فلسطینی‌ها در 
بلاتکلیفی مطلق به‌سرمی‌برند و روندهای 
پیشین برای صلح در اسلو، مادرید و کمپ 
دیوید به شکست رسیده است. همین، 
وضعیت بلاتکلیفی برای فلسطینی‌ها بود که 
زمینه عملیات 7اکتبر )طوفان‌الاقصی( را 
ایجاد کرد. با وجود آنکه جنگ در غزه جریان 
دارد، اما بشکه باروت کرانه باختری نیز در 
آستانه انفجار است و برمبنای گزارش 

سازمان ملل، دزدیده شدن دام و احشام فلسطینی‌ها، تخریب و سوزاندن باغ‌های زیتون 
فلسطینی‌ها و حتی درگیری‌های مرگبار با آنها از سوی شهرک‌نشینان افراطی اسرائیل چند 
برابر شده است. براساس گزارش دفتر حقوق بشر سازمان ملل، نیروهای امنیتی اسرائیل در 
سال2023 حداقل جان 492فلسطینی را در کرانه باختری گرفتند و این وضعیت نشانه 

بارزی از اوضاع در حال انفجار کرانه باختری است.

روزنامه نیویورک‌تایمز  ]آمریکا[
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صنعت

آب

اقتصاد کلان

درخواست وام برای ‌خودروسازان 
عباس علی‌آبادی، وزیر صمت طی نامه‌ای به محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی خواستار افزایش سقف اعتبارات 
ایران‌خودرو و سایپا شد. به گزارش همشهری، در این نامه تأکید 
شده است: برای افزایش تولید در ماه‌های پایانی سال، به‌منظور 
تنظیم بازار خواهشمند است دستور فرمایید تا سقف اعتبارات 
ایران خودرو به میزان 10هزار میلیارد تومان و سایپا به میزان 
۵ هزار میلیارد تومان به فوریت افزایش یابد. این درخواست 
در شرایطی مطرح می‌شود که بانک مرکزی سیاست کنترل 
ترازنامه بانک‌ها را دنبال می‌کند و در پرداخت تسهیلات به 
مردم به‌شدت انقباضی عمل می‌کند. باید دید آیا فرزین با این 
درخواست علی‌آبادی موافقت می‌کند یا نه؟ اگر استدلال وزیر 
صمت پذیرفته شود، آنگاه بانک مرکزی باید به درخواست وام 
دیگر صنایع زیان‌دیده ناشی از قیمت‌گذاری دستوری نظیر 
فولاد و پتروشیمی موافقت کند و دست از سیاست مهار تورم 

خود بردارد.

دخل‌وخرج »آب« نمی‌خواند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفته است: 
میانگین بارش‌های استان تهران در ۵۰ سال اخیر، سالانه 
۲۸۰ میلی‌متر بوده درحالی‌که در سال آبی گذشته مجموع 

بارش‌های این استان ‌۱۹۰میلی‌متر ثبت شده است.
به گزارش همشهری و به‌گفته محسن اردکانی، استان تهران 
در ‌3سال گذشته با کاهش بارندگی‌ها مواجه بوده است و 
امسال نیز برای نخستین‌بار چهارمین سال پیاپی خشکسالی 
را تجربه می‌کند و این در حالی است که همواره در ۵۰ سال 
اخیر، پس از 2 سال خشکسالی با ترسالی مواجه بودیم.او 
بالابودن میزان سرانه مصرف آب را یکی دیگر از چالش‌های 
این شرکت در شرایط کم‌آبی کنونی خواند و تصریح کرد: 
سرانه مصرف آب شهروندان تهرانی ۲۵۰ لیتر در شبانه‌روز 
است درحالی‌که در برخی کشورها با میانگین بارندگی 
سالانه ۷۵۰ میلی‌متر، سرانه مصرف شهروندان ۱۷۰ لیتر در 
شبانه‌روز است. وی میانگین آب‌بهای پرداختی ۵۵ درصد از 

خانوارهای تهرانی را ماهانه ۳۰۰ هزار ریال اعلام کرد.

در فازهای مسکن مهر شهر پردیس، نزدیک 
به 40هزار واحد مسکونی تحویل داده شده 
که حدود 5هزار واحد آنها خالی مانده است

جریمه‌های وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث به مناسبت دهه فجر بخشید ه شد
طبق ابلاغ بیمه مرکزی ۱۰۰ درصد جریمه انواع موتورسیکلت‌های فاقد بیمه‌نامه به‌مدت ۴۸ روز، از ۱۲ بهمن تا 
۲۹ اسفند سال‌جاری برای متقاضیان دریافت بیمه‌نامه شخص ثالث با مدت اعتبار یک سال بخشیده می‌شود. 

همچنین سایر وسایل نقلیه نیز از ۱۲ بهمن تا ۱۱ اسفندماه به‌مدت ۳۰ روز مشمول بخشودگی جریمه هستند.

تمهیدات ویژه برای ذخیره‌سازی میوه شب عید و خرمای رمضان
رئیس سازمان تعاون روستایی کشور از ذخیره‌سازی ۲۰ هزار تن سیب و پرتقال شب عید در کشور خبر داد و 
گفت: امکان افزایش 2 برابری این میزان ذخیره وجود دارد. ایوب فصاحت با تأکید بر رصد هفتگی بازار، افزود: 

به ‌واسطه همزمانی نوروز و ‌ماه رمضان، تاکنون بیش از ۶۰۰ تن خرما برای‌ ماه رمضان ذخیره شده است.

 افزایش سرعت رشد اقتصاد ایران 
آنطورکه تازه‌ترین گزارش صندوق بین‌المللی پول نشان 
می‌دهد اقتصاد ایران در میان کشور‌های منطقه جزو 
5کشوری است که سریع‌ترین رشد‌های اقتصادی را در سال 
2023میلادی داشته‌اند.طبق این گزارش اقتصاد ایران که 
قبلا برآورد می‌شد در سال 2023میلادی 3درصد رشد 
داشته باشد 5.4درصد رشد کرده است. به گزارش همشهری، 
اقتصاد ایران در طول سال‌های گذشته با تحریم‌های زیادی 
مواجه بوده است، این تحریم‌ها به‌ویژه از ابتدای دهه 
90تاکنون روز به روزگسترده‌تر هم شده است. با این حال 
داده‌های موجود نشان می‌دهد که ظرف چند سال گذشته 
اقتصاد ایران روند رو به رشدی را سپری کرده است؛ به‌ویژه 
آنکه میزان صادرات نفت در طول 2 سال گذشته روزبه‌روز 
افزایش یافته و این موضوع کمک زیادی به اقتصاد ایران کرده 
است و منجر به افزایش تولید ناخالص داخلی ایران شده است.

بزرگ‌ترین اقتصاد‌های منطقه کدامند؟ 
معیار اصلی بزرگی اقتصاد هرکشوری، میزان تولید ناخالص 
داخلی آن کشور است، به این معنا که هرچه میزان تولید ناخالص 
داخلی در یک کشور بیشتر باشد، آن اقتصاد بزرگ‌تر است. 
آنطورکه اطلاعات صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد ایران 
بعد از کشور‌های ترکیه، عربستان، امارات و مصر بزرگ‌ترین 
اقتصاد منطقه است. در حال حاضر ارزش تولید ناخالص داخلی 
ترکیه رقمی بالغ بر 1155میلیارد دلار است و این کشور از این 
منظر بزرگ‌ترین اقتصاد منطقه است. بعد از آن عربستان با 
1069میلیارد دلار و امارات با 509میلیارد دلار در رده‌های 
دوم و سوم قرار دارند. مصر نیز با 398میلیارد دلار چهارمین 
کشور بزرگ منطقه از نظر تولید ناخالص داخلی است. آمار‌های 
صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد ارزش تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال 2023میلادی به 366میلیارد دلار رسیده 
و این به‌معنای آن است که اقتصاد ایران پنجمین اقتصاد بزرگ 

منطقه است.

سریع‌ترین رشد منطقه متعلق به چه کشورهایی است؟
آنطورکه گزارش تازه صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد 
اقتصاد ایران در سال 2023میلادی 5.4درصد رشد کرده 
است که این نشان می‌دهد ایران در فهرست 5کشوری است 
که سریع‌ترین رشد اقتصادی را در منطقه داشته‌اند. در میان 
کشور‌های منطقه، ارمنستان با 7درصد رشد و تاجیکستان و 
گرجستان به‌ترتیب با 6.5و 6.2درصد رشد صدرنشین هستند. 
بعد از آن ازبکستان با 5.5درصد رشد در رتبه چهارم قرار دارد 
و ایران بالاتر از کشور‌های ترکیه و عربستان که بزرگ‌ترین 
اقتصادهای منطقه هستند، در رتبه پنجم رشد اقتصادی 
قرارگرفته است. آنطورکه صندوق بین‌المللی پول گزارش کرده 
اقتصاد عربستان در سال 2023میلادی 1.1درصد کوچک‌تر 
شده است و میزان رشد اقتصادی ترکیه نیز 1.4درصد کمتر از 

ایران یعنی 4درصد بوده است. تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار(رشد اقتصادی)درصد(کشور
725ارمنستان

6.512تاجیکستان
6.230گرجستان
5.590ازبکستان

5.4366ایران
41155ترکیه
3.8398مصر

3.4509امارات
2.745بحرین

2.577آذربایجان
2.582ترکمنستان

2.4236قطر
1.2108عمان

0.2341-پاکستان
0.6160-کویت

1.11069-عربستان
2.7255-عراق

تولید ناخالص داخلی چیست؟
تولید ناخالص داخلی ابزاری برای اندازه‌گیری میزان تولید 
در یک کشور است. درواقع به مجموع کل کالا و خدماتی که 
در یک دوره زمانی در یک کشور تولید می‌شود تولید ناخالص 
داخلی می‌گویند. تولید ناخالص داخلی معمولا برمبنای ارز 
داخلی کشور‌ها و یا به دلار محاسبه می‌شود و نشان می‌دهد 
که در یک دوره زمانی مثلا یک‌ساله چه میزان کالا و خدمات 
در یک کشور تولید شده است. کشور‌هایی که تولید ناخالص 
داخلی آنها بالاست، میزان کالا‌ها و خدمات تولید شده داخلی 
آنها بیشتر از کشور‌های دیگر است و عموماً استاندارد زندگی 

بالاتر و بهتری دارند.

ارسال فهرست 
خانه‌های خالی به 
سازمان امور مالیاتی 
ادامه دارد. در آن‌سوی ماجرا هم رایزنی‌هایی برای 
پس‌گرفتن مسکن مهرهای خالی مانده و تحویل‌شان به 
متقاضیان منتظر مسکن شروع شده است. به گزارش 
همشهری، حدود 10سال از داغ شدن بحث خانه‌های خالی 
در اقتصاد ایران می‌گذرد. گرچه از همان زمان، کارشناسان 
معتقد بودند که جنس خانه‌های خالی موجود در آمار، عمدتاً 
مسکن لوکس، مسکن تخلیه شده در مناطق مهاجرفرست 
و مسکن فاقد متقاضی مؤثر است و نمی‌تواند درد بازار 
مسکن و اجاره را درمان کند، اما نه‌تنها بحث برخورد با 
خانه‌های خالی هیچ‌گاه به حاشیه نرفت بلکه این روزها در 

شهرهای کوچک و جدید نیز داغ شده است.

رد دلال‌های محتکر در پردیس
اواخر هفته گذشته بود که 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس از رایزنی با دستگاه قضا 
و دادستانی برای پس گرفتن 

واحدهای مسکن مهر خالی 
در این شهر و تحویل آنها 
به متقاضیان درصف مانده 
خبر داد. خلیل محبت‌خواه 
با اشاره به اینکه تعدادی 
از واحدهای مسکن مهر 
پردیس در دست دلالان 
است، به تسنیم گفته است: 
»در حال رایزنی با دستگاه 
قضا و دادستانی هستیم 
تا واحدهای مذکور را از 
مالکان پس گرفته و آنها را به 
متقاضیانی واگذار کنیم که 
10تا 12سال است در انتظار 

تحویل واحد خود هستند.«
مدیرعامل شرکت عمران 
شهر جدید پردیس تعداد این 
واحدها در فازهای مختلف را 
حدود 5هزار واحد اعلام کرده 
که مالکان، آنها را تحویل 

گرفته‌اند و خالی است. 

قحطی مستأجر در پردیس
پیگیری‌های همشهری از مالکان و 
مشاوران املاک شهر جدید پردیس 
که آگهی اجاره واحدهای نوساز 
مسکن مهر در این شهر را منتشر 
کرده‌اند، حاکی از این است که 
این واحدها با نبود تقاضا مواجه 
هستند و چاره‌ای جز خالی‌ماندن 
ندارند. احمدی، مالک یک آپارتمان 
87متری در فاز 8پردیس است 
که حدود 40روز پیش‌ آگهی 
اجاره واحد خود با رهن 270را در 
سایت‌های اینترنتی منتشر کرده 
و هنوز موفق به یافتن مستأجر 
نشده است. او در پاسخ به تماس 
همشهری، می‌گوید: »بعد از 2 
سال سکونت در این واحد، ترجیح 
دادم دوباره به تهران برگردم و به 
محل کارم نزدیک‌تر باشم، اما بعد از 
چندین نوبت آگهی، مستأجری برای 
واحد پیدا نشده و حتی تخفیف‌دادن 
روی مبلغ هم نتوانست مستأجری را 
جذب کند. او در مورد فروش واحد 
مسکن مهر نیز از کسادی شدید بازار 

گلایه می‌کند.«

آیا می‌شود مسکن مهر 
خالی‌مانده را پس گرفت؟ 

صفری، مشاور املاک 
فعال در شهر جدید 
پردیس در گفت‌وگو با 
همشهری، کسادی شدید 
بازار مسکن در این شهر را 
تأیید می‌کند و می‌گوید: 
در فازهای مسکن مهر 
نزدیک به 40هزار واحد 
مسکونی تحویل داده 
شده که از این تعداد شاید 
حدود 10درصد خالی 
باشد. او در مورد اخطار 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس درباره پس گرفتن 
واحدهای خالی از مالکان 
فعلی و تحویل دادن به 
متقاضیانی که سال‌هاست 
منتظر هستند، معتقد 
است: اگر از منظر حقوق 
مالکیت به ماجرا نگاه کنیم، 
نمی‌شود این کار را انجام 

داد و برخلاف شرع است.

 احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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5 شنبه شنبه 1414 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90209020
آزادی ۱۶۰ زندانی جرائم غیرعمد 

رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از آزادی ۱۶۰ زندانی جرائم غیرعمد همزمان با سفر رئیس‌جمهور به این استان 
خبر داد. به‌گفته مجتبی قهرمانی مجموع بدهی ۱۶۰ زندانی آزاد شده در هرمزگان بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان بود 

که بخشی از آن با کمک دولت، خیران و بخشی دیگر با گذشت شاکیان و اقساط تأمین شده است.

شهادت مأمور پلیس، چند روز پس از درگیری 
سومین مأمور پلیس فارس که طی روزهای گذشته در درگیری با قاچاقچیان در نی‌ریز مجروح شده بود، به شهادت 
رسید. شهید استواریکم اکبر زارع، یکی از مأموران پلیس فارس بود که در درگیری هفته گذشته با قاچاقچیان 

مجروح شده بود که صبح جمعه به شهادت رسید. در این درگیری 2مأمور دیگر نیز به شهادت رسیدند.
رویداد

انتظامی

 قتل وحشتناک پدر 
به‌دست پسر عصبانی

پسر جوان که مدت‌ها با 
پدرش دچار اختلاف بود 
در جنایتی هولناک او را 

به قتل رساند.
به گزارش همشهری، به 
نقل از سی‌ان‌ان، ساعت 
7بعدازظهر سه‌شنبه 
گذشته به وقت محلی، 
پلیس شهر میدلتاون در 

جریان یک جنایت هولناک قرار گرفت. 
زنی در تماس به پلیس گفت که پسرش جاستین‌مون - 
32ساله- به‌خاطر اختلافاتی که با پدرش مایکل اف‌مون 
داشته بعد از مشاجره و درگیری او را به قتل رسانده و سرش را 
از تنش جدا کرده است. او همچنین ویدئوی‌ این جنایت را نیز 

در فضای مجازی منتشر کرده است.
ماموران پلیس بلافاصله خود را به محل جنایت رساندند و 
در بازرسی از آنجا، جسد مایکل‌اف را در حمام پیدا کردند 
و یک قمه و یک چاقوی آشپزخانه بزرگ و دستکش‌های 
لاستیکی خون‌آلود در وان‌حمام کشف شد. این درحالی بود 
که جاستین نیز بعد از ارتکاب جنایت با خودروی پدرش خانه 

را ترک کرده بود.
همسر مقتول به پلیس گفت که شوهرم همیشه با پسرم 
اختلاف و درگیری داشت‌. هنگام وقوع این حادثه من در خانه 
نبودم‌ وقتی به خانه برگشتم، رد خون را در خانه دیدم که از 
آشپزخانه تا حمام ادامه داشت، از دیدن چنین صحنه‌ای 
به‌شدت ترسیدم اما وارد حمام شدم و جسد بی‌سر همسرم 

را در وان پیدا کردم.
درحالی‌که پليس درحال تحقیق و بررسی درباره این جنایت 
بود، جاستین ساعاتی بعد با اسلحه در یک پایگاه گارد ملی 
دستگیر شد. اسناد دادگاه پنسیلوانیا نشان می‌دهد که 
جاستین‌مون، 32ساله، متهم به قتل، سوءاستفاده از جسد 

و سایر اتهامات است. 
یکی از مقامات محلی در این‌باره گفت: جاستین پس از فرار از 
خانه، بیش از 160کیلومتر رانندگی کرد، سپس با اسلحه وارد 
پایگاه گارد ملی پنسیلوانیا شد. او ساعت 9:25 شب در پایگاه 
فورت ایندیان تاون‌گپ،‌ مقر گارد ملی پنسیلوانیا بازداشت 
شد. جاستین اکنون در بازداشت به‌سر می‌برد. او در 8 فوریه 

محاکمه خواهد شد.

داخلیآن سوی مرز

دستگیری برادران کلاهبردار که خود 
را گریم می کردند

2 برادر، کلاهبرداران هزارچهره‌ای بودند که می‌خواستند از هر 
راهی به میلیاردها تومان پول دست پیدا کنند اما بعد از چند 

فقره کلاهبرداری دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری 2 برادر شیاد 
از چندی قبل با شکایت افرادی شروع شد که آگهی فروش 
ماشین‌های مدل بالای خود را در یکی از سایت‌های خرید و 
فروش کالا منتشر کرده بودند. یکی از مال‌باختگان به پلیس 
گفت: من نمایشگاه خودرو دارم و تصمیم گرفتم تعدادی از 
ماشین‌هایی راکه از مشتریان خریده بودم به‌صورت قسطی به 
افراد دیگر بفروشم.  فردی به من زنگ زد و گفت ماشین آزرایی 

راکه برای فروش آن آگهی منتشر کرده بودم،‌ می‌خواهد. 
تلفنی شماره کارت مرا گرفت و مبلغی پول به کارتم واریز کرد. 
او در ادامه به نمایشگاه آمد تا ماشین را تحویل بگیرد. ماشین 
را تحویل گرفت ویک چک رمزدار داد و مبلغ اقساط را هم 
چند چک نوشت و روی میزم قرار داد. روز بعد در اوج ناباوری 

متوجه شدم چک رمزدار و چک‌های دیگر‌ جعلی بوده است. 
تحقیقات در این باره ادامه داشت و نکته عجیب ماجرا این بود 
که آقای مهندس در هر قرار، با یک چهره متفاوت ظاهر شده 
بود. آنچه مسلم بود او قبل از رفتن به محل قرار با مال‌باخته‌ها، 
چهره‌اش را گریم می‌کرد. این یعنی پلیس با یک مجرم 
سابقه‌دار مواجه بود. با وجود این، اقدامات اطلاعاتی و پلیسی 
شروع شد و مأموران تصویردوربین‌های مداربسته‌ای را که 
در محل قرارها وجود داشت‌به‌دست آورده و موفق شدند او 
را شناسایی کنند. او یک مجرم سابقه‌دار بود که سال‌ها قبل 
در یکی از شهرستان‌ها دستگیر و زندانی شده بود. او نوید نام 
داشت و تحقیقات حاکی از آن بود كه وی پس از آزادی از 
زندان به پایتخت سفر کرده تا نقشه کلاهبرداری‌هایش را پیش 
ببرد. با توجه به سرنخ‌های موجود، کارآگاهان پلیس‌آگاهی 
تهران موفق شدند پاتوق نوید‌ در یکی از محله‌های پایتخت 
به‌دست آورند. او به همراه برادرش نیما در یک خانه اجاره‌ای 
زندگی می‌کرد و تحقیقات نشان می‌داد نیما و نوید با همدستی 
یکدیگر دست به کلاهبرداری‌های سریالی می‌زنند. سرانجام 
چند روز قبل هردو برادر در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند 
و در بازجویی‌ها چاره‌ای جز اقرار به کلاهبرداری‌های سریالی 
ندیدند. این دو برادر به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت، در اختیار مأموران آگاهی 

پایتخت قرار گرفتند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

»روزها را در زندان می‌گذراندیم و زن و 
بچه‌های‌مان هم مشکل مالی داشتند، اما 
حالا اوضاع تغییر کرده«؛ این حرف‌های یکی 
از زندانیان زندان قم است که از چند روز 
قبل در کارخانه مونتاژ موتورسیکلت که در 
حاشیه زندان راه‌اندازی شده کار می‌کند. او 
و 69نفر دیگر در آغاز دهه فجر کارشان را در 
این کارخانه آغاز کرده‌اند؛ به این امید که در 
دوران محکومیت‌شان بتوانند هزینه زندگی 
خانواده‌های‌شان را تامین کنند. اما این کارخانه 

چطور در زندان ایجاد شده است؟
به‌گزارش همشهری، بنیاد تعاون زندانیان کشور 
که متولی اشتغال‌زایی برای زندانیان و حمایت 
از آنهاست از مدتی قبل برای اشتغال‌زایی 
زندانیان زندان قم برنامه‌ریزی کرد. طبق این 
برنامه با همکاری بخش خصوصی در حاشیه 
زندان یک کارخانه مونتاژ موتورسیکلت 
راه‌اندازی شد تا شماری از زندانیان روزها را 
به جای گذراندن در زندان در این کارخانه 
مشغول به‌کار شوند و علاوه بر اشتغال، درآمدی 
هم داشته باشند و خانواده‌های‌شان کمتر در 
تنگنای مالی قرار بگیرند. روز پنجشنبه در 
جریان افتتاح این کارخانه که با حضور رئیس 
سازمان زندان‌ها و شماری از مسئولان قضایی 
قم برگزار شد رحیم مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد 
تعاون زندانیان کشور به همشهری گفت: با 
افتتاح این واحد تولیدی موتورسیکلت در فاز 
اول برای ۷۰ نفر ایجاد اشتغال داشتیم، علاوه 
بر این، این سرمایه‌گذار در واحدی دیگر برای  
۸۰ نفر از مددجویان اشتغال ایجاد کرده است. 
بنیاد تعاون‌ سازمان زندان‌ها و دستگاه قضایی 
با مشارکت کارآفرینان در حال توسعه اشتغال 
زندانیان است و ما امیدواریم که فرصت‌های 
شغلی بیشتری را در اختیار زندانیان قرار دهیم. 
او در ادامه گفت: زندانیان در 2 مقطع نیاز به‌کار 

دارند؛ یکی دوران محکومیت است که در حال 
حاضر برای آن ‌سازوکاری ترسیم شده است 
و مقطع دیگر بعد از آزادی زندانیان است که 
باید مورد توجه قرار گیرد و کمک کنیم تا آنها 

 را به اجتماع برگردانیم و این امر جز با تلاش
میسر نمی‌شود.

در حاشیه این مراسم، همچنین غلامعلی 
محمدی، رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات 
تامینی و تربیتی کشور نیز گفت: مهم‌ترین 

رسالت سازمان زندان‌ها، اصلاح و تربیت است 
و اشتغال بهترین بستر برای اصلاح و تربیت 
و باز اجتماعی کردن زندانیان است. بیکاری 
منجر به سرخوردگی اجتماعی می‌شود و ریشه 
بسیاری از آسیب‌های اجتماعی است و برعکس 
اشتغال باعث شادابی، افزایش اعتماد به نفس و 

خودباوری در زندانيان می‌شود.

سرگرمی درآمدزا در زندان
یکی از کارگران کارخانه مردی 34ساله است 
که می‌گوید به تحمل 37سال حبس محکوم 
شده اما کار در کارخانه تحمل حبس را برایش 
راحت‌تر کرده است.گفت و گوی کوتاه با او را در 

زیر می خوانید.

به چه اتهامی زندانی شده‌ای؟
به‌خاطر قاچاق 56گرم هروئین و شیشه 
دستگیر شدم. این مواد برای خودم بود. خرید 

و فروش نمی‌کردم. خودم مصرف‌کننده بودم.
باید چند سال در زندان بمانی؟ 

به 37سال و ‌8ماه زندان محکوم شدم که 4سال 
از دوره محکومیتم گذشته و باید حدود 33سال 
دیگر در زندان باشم. این همه سال به حرف 

شاید راحت باشد اما یک عمر است.
در این مدت در زندان چه کار 

می‌کردی؟
کار خاصی نداشتم اما از وقتی کارخانه 
موتورسازی راه‌اندازی شده در اینجا کار 
می‌کنم. در اینجا آموزش دیدم و از 10روز قبل 
کار را شروع کردیم. حالا با حقوقی که می‌گیرم 
امیدوارم سختی زندگی تنها فرزندم که در 
بیرون از زندان است کمتر شود. خودم هم 
سرگرم هستم و زندان برایم راحت‌تر می‌گذرد.

اگر به گذشته برگردی باز هم 
چنین کاری می‌کنی که مجبور شوی 37سال 

زندان را تحمل کنی؟
نه. این کار زندگی‌ام را نابود کرد. باورم نمی‌شود 
که باید 33سال دیگر در زندان بمانم. امیدم 

به خداست.‌

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

با راه‌اندازی کارخانه در زندان مرکزی قم شماری از زندانیان، صاحب شغل شدند

زندانیان ، موتورساز  شدندزندانیان ، موتورساز  شدند

یکی ‌ از زندانیانی که در کارخانه موتورسازی زندان قم کار می‌کند 
مردی 50ساله است که 7سال می‌شود به زندان افتاده و معلوم نیست 
تا چه زمانی باید زندانی باشد. او اما می‌گوید در همین مدت توانسته کارهای فنی یاد 

بگیرد و به درآمد هم برسد.

چطور شد که زندانی شدی؟
من در کار خرید و فروش ماشین بودم و سال‌ها کار می‌کردم اما بدشانسی آوردم و کارم 
گره خورد و به‌خاطر چک‌هایی که داده بودم بدهکار شدم و به زندان افتادم. حدود 
یک‌میلیاردو700میلیون تومان بدهی داشتم که به مرور بدهی‌هایم را پرداخت کردم و 

حالا حدود 400میلیون تومان باقی مانده است.
چند سال است که زندان هستی و تا چه زمانی باید در اینجا بمانی؟

حدود 7سال است که زندانی هستم. دوره محکومیتم تمام‌شده اما حالا به‌خاطر اینکه 
نمی‌توانم بدهی‌ام را بدهم زندانی‌ام و باید ردمال کنم تا بتوانم آزاد شوم. شاکیانم زیاد 

بودند اما رضایت گرفتم و حالا فقط یک شاکی دارم.
شرایط زندان چطور است؟ 

در این مدت تلاش کردم از زمان زیادی که اینجا دارم استفاده کنم. در این مدت در 
کارگاه‌های مهارت‌آموزی زندان شرکت کردم و کار رنگ استاتیک را یاد گرفتم. حالا هم 
که از چند روز قبل کارخانه موتورسازی در اینجا به راه افتاده در بخش رنگ استاتیک کار 
می‌کنم. هم سرگرم هستم و هم درآمد دارم و شرایط برایم بهتر شده است. امیدوارم بتوانم 

با پرداخت بدهی‌ام از زندان آزاد شوم.

آموزش تخصصی در زندانگفت و گو

سرباز کلانتری که به اشتباه به‌سوی یکی از مأموران 
تیراندازی کرده بود، بعد از این حادثه به‌ خودش شلیک 

کرد و جان باخت.
به گزارش همشهری، مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی 
انتظامی شرق استان تهران از تیراندازی سهوی سرباز 
وظیفه کلانتری ۱۴ پاکدشت که منجر به فوت یکی 
از کارکنان انتظامی شد، خبر داد. در توضیح این اداره 
آمده است: صبح پنجشنبه ۱۲ بهمن تیراندازی بی‌هدف 
و سهوی سرباز وظیفه کلانتری ۱۴ پاکدشت منجر به 
مجروحیت یکی از کارکنان انتظامی شد که سرباز وظیفه 
پس از این اقدام بلافاصله در واکنشی احساسی به سمت 

خود شلیک کرد.
در ادامه این اطلاعیه آمده: »پس از این اتفاق به قید فوریت 
مجروحین به مرکز درمانی منتقل و به‌رغم تلاش کادر 
درمان یک نفر از کارکنان انتظامی و سرباز وظیفه جان خود 
را از دست دادند. دلایل و مواردی که باعث این اتفاق ناگوار 
شده پس از بررسی‌های تکمیلی اطلاع‌رسانی خواهد شد.«‌

 تیراندازی مرگبار
 در کلانتری پاکدشت

در این کارخانه 70 زندانی مشغول به کار هستند.
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نعمت‌الله کریم‌زاده،کشاورزی که گلخانه کوچک و استوایی خود را با محصول 
پاپایا در روستای »بهار« همدان و در آب و هوایی سرد و خشک، بنا نهاده‌‌، 
می‌گوید: »با خودم گفتم حالا که این خربزه درختی در ایران اینقدر هواخواه 
دارد بهتر است به‌جای واردات، خودمان آن را تولید کنیم. اوایل همه گفتند 

درخت این میوه جز در خاک سیستان و بلوچستان و یزد، جای دیگری بار 
نمی‌دهد اما همان‌ها، حالا مشتری ثابت من هستند.«  او گِله هم دارد:» چرا این 
محصول که در کشور تولید می‌شود وقتی به فروشگاه‌های لوکس می‌رسد، 

لیبل برزیلی، آمریکایی و هندی روی آن می‌چسبانند؟« 

 استوای 
همدان مصور

افغانی خریداریم... افغانی قیمت بالا... از دهانه بازار 
امین‌السلطان تا 100قدم اول بازار که وارد می‌شوی دائما 
این جمله در گوش‌ات زمزمه می‌شود؛ مردانی که در دو 
سوی بازار قدیمی و سرپوشیده ایستاده‌اند و با دسته‌های 
پولی که در دست دارند این نقطه از بازار را به فردوسی 
افغانستانی‌ها تبدیل کرده‌اند. بازار امین‌السلطان برای 
افغانستانی‌ها جایی شبیه پلازای ایرانی‌ها در محله لیتل 
پرشیای تورنتو یا دهکده پارسی در شهر یانگ‌جوی 
چین و محله آکسارای استانبول است؛ پاتوقی که هم 
در آن خرید و فروش کالا می‌کنند هم در دورهمی‌های 
دوستانه‌شان به مرور خاطرات وطن می‌پردازند. ورودی 
بازار، پاتوق »کریم« است. اینطور که کسبه و باقی 
دلالان پول افغان می‌گویند کسی حق ندارد یک قدم از 
او جلوتر در دهانه بازار به خرید و فروش افغانی بپردازد. 
می‌گوید 15سال است از افغانستان به ایران آمده، 
اوایل به کارگری در پروژه‌های ساختمانی مشغول بوده 
است اما حالا چندسالی است که در بازار امین‌السلطان 
فقط در کار خرید و فروش افغانی است: »از ترمینال 

جنوب به چهارراه کابل، این نخستین نقطه‌ای است که 
افغانستانی‌های مهاجر به محض رسیدن به تهران راهی 
آن می‌شوند تا داشته‌های نقدی خود را به ریال ایران 

تبدیل کنند.« 

اینجا به‌قیمت، افغانی را می‌خریم

وارد بازار سرپوشیده که می‌شویم تعداد خریداران 
و به قول معروف چنج‌کننده‌های پول افغانی بیشتر 
می‌شود؛ از پیرمردهای سالخورده چشم‌بادامی گرفته 
تا جوان‌های سرزنده‌ای که مدت زمان بودنشان در 
ایران از انگشتان یک دست بیشتر نمی‌شود. رسول یکی 
از این جوان‌هاست. وقتی از او درباره اسم و رسم این 
بازار و کسب‌وکارشان می‌پرسیم می‌گوید اینجا بین ما 
افغانستانی‌ها به چهارراه کابل مشهور است. هرکدام از 
مهاجران افغان که پایش‌ به ایران می‌رسد برای تبدیل 
پول افغانی باید به اینجا بیاید. اگر در صرافی‌های شهر 
بخواهند پولشان را تبدیل به ریال ایرانی کنند نصف 
ارزش واقعی پولشان را فقط دریافت می‌کنند مثلا ما 
هر هزار افغانی را 750تا800هزار تومان ایران می‌خریم 
اما در صرافی‌ها هر هزار افغانی را 450تا500هزار تومان 

می‌خرند.

به محض عبور هر افغانستانی از کنار دلالان پول افغانی، 
پیشنهادهایشان برای خرید و فروش افغانی شروع می‌شود. 
افغانی داری؟ - بله، چند افغانی؟ 500تا...! 350هزارتومان! 
از شنیدن عدد و رقمی که دلال می‌گوید نیشش تا بناگوش‌ 
باز می‌شود و این رضایت، او را پای معامله می‌برد. نخستین 
و مهم‌ترین کارشان به‌محض رسیدن تبدیل کردن 
پول‌هایشان است. نامش صابر است. از مزارشریف همراه 
با 8نفر دیگر از دوستانش خود را به تهران رسانده است. 
همین که پولش را نقد می‌کند خود را مهمان کاسه‌ای 
نخودپخته با سس‌گوجه‌فرنگی می‌کند؛ غذای محبوب 
افغانستانی‌ها. این غذا بوی وطن می‌دهد. »رجب‌نخود« 
اسمی است که همه افغانستانی‌ها او را می‌شناسند؛ پسرک 
نخودفروشی که زیر تابلوی بازار امین‌السلطان بخار داغ 

قابلمه نخودش در هوا پخش می‌شود. 

هوای هموطنانشان را دارند

حسابی هوای هموطنانشان را دارند.»سبحان« یکی 
از خریداران افغانی می‌گوید: »زمستان که می‌شود ‌ 
مهاجرت مهاجران افغان کمتر می‌شود. چون اکثرا 
به‌صورت غیرقانونی وارد ایران می‌شوند به همین دلیل 
سوز و سرمای زمستان و سختی‌راه را نمی‌‌توانند تحمل 
کنند.« سبحان علاوه بر اینکه مشغول خریدوفروش 
افغانی است در یکی از حجره‌های بازار امین‌السلطان 
هم کار می‌کند:»اکثر فروشنده‌های این بازار مهاجران 
افغانستانی هستند، به‌خاطر همین اجناسی هم که ارائه 

می‌کنند بیشتر باب‌پسند مهاجران است.«

چهارراه کابل 
گزارشی از بازار خرید و فروش پول افغانی در بازار امین‌السلطان 

پاپایای وطنی و بلوبری‌ ایرانی
جست‌وجو‌ در بازار میوه‌های‌لاکچری از فروت استورها تا وانتی‌های سیار 

چند سالی ا‌ست اقسام میوه‌های غیربومی از گوشه 
 و کنار کشورهایی مانند اکوادور، کلمبیا، برزیل

)قاره‌آمریکای جنوبی(، اندونزی و مالدیو )قاره آسیا(، 
کیریباتی )اقیانوسیه( و سائوتومه و پرینسیپ، 
گابن، جمهوری کنگو، جمهوری دمکراتیک کنگو، 
اوگاندا، کنیا و سومالی )قاره آفریقا( که جملگی در 
حاشیه خوش آب و هوای خط استوا قرار گرفته‌اند و 
یا میوه‌هایی از شرق دور و ینگه دنیا به مقصدِ ایران 
صادر می‌شوند؛ میوه‌هایی با شکل و شمایل عجیب 
و غریب، با قیمت‌های نجومی و اسامی بعضا سخت 
و دشوار که اگر زبان در تلفظ‌شان دچار گرفتگی یا 
لکنت شود، چندان بعید نیست. میوه‌های فرنگی یا 
استوایی نه فقط موز، آناناس و دراگون فروت )میوه 
اژدها(،‌ بلکه اینجا سخن از میوه‌هایی متفاوت ا‌ست 
که در وصف خواص‌شان، مثنوی هفتاد من از کثرت 
و فزونی گونه‌های گوناگون ویتامین، فیبر، پتاسیم و 
منیزیم تا دلاوری‌های جانانه آنتی‌اکسیدان‌ها علیه 
رادیکال‌های آزاد و مهاجم، سروده‌اند؛ میوه‌هایی 
مانند کیوکاملون، پاپایا، مونسترا، دوربان، جک 
فروت، چریموبا، کیوانو، انگور برزیلی، لیچی، ساپوت 
سیاه، دست بودا، خارگیل، استار فروت، فیجوا، 
تاماریلو، فیسالیس، منگوستین، سالک و بسیاری 
دیگر که این روزها می‌توان بیشتر در قفسه‌های 
فروت استورهای بزرگ مناطق شمالی کلانشهرها 
و کمتر نیز در بساط مختصر بعضی از دستفروشان 
و وانتی‌های میوه‌فروش در مناطق مرکزی و جنوبِ 
همان کلانشهرها ازجمله پایتخت، یافت؛ میوه‌هایی 

که حالا سال‌هاست در وطن کشت می‌شوند .

میوه اژدها 150 و خارگیل 700هزار تومان 

اغلب استور و شاپ‌های برند که بخش یا طبقه‌ای 
از ساختمان بلند بالایشان به سکوهایی شیک 
برای عرضه و فروشِ فروت یا همان میوه‌های 

خاص و کمیاب اختصاص دارد، تقریبا مشتریان 
ثابتی دارند؛ مشتریانی مشتمل بر 2گروه؛ گروه 
نخست شهروندانی هستند که فقط برای مصرف 
روزانه و خانگی خود گاهی سبدشان را ازموز قرمز 
کیلویی 170هزار تومان، انگور شیلی کیلویی 
100هزارتومان، گیتا متری به‌صورت بسته‌های 
100گرمی 300 تا 500هزار تومان، استارفروت‌‌ 
هر دانه 150 تا 300هزار تومان، دانه خام یا برشته 
کاکائو از 200 تا 400هزار تومان، پاپایا هر عدد 60 تا 
100هزار تومان، بلوبری در بسته‌های 100گرمی از 
300 تا 550هزار تومان، شوگر اپل هر عدد از 300 

تا 400هزار تومان، خارگیل یا دوریان هر عدد 400 
تا 700هزار تومان، دراگون فروت هر عدد 100 تا 
150هزار تومان و...  پـُـر می‌کنند. همچنین آنها به 
بهانه‌هایی مانند عیادت از بیماری عزیز، خودنمایی 
و سبک زندگی نمایشی و لوکس یا تولید محتوای 
لاکچری برای صفحات مجازی خود )سلفی در 
میزانسنی که یک طرف دوستان خوش‌پوش و 
طرف دیگر انبوه میوه‌های خوش‌رنگ و لعاب روی 
میز قرار دارند( سینی‌ یا بشقاب میوه‌های استوایی 
یک تا بیش از 3میلیون تومانی را نیز خریداری 
می‌کنند. گروه دوم نیز صاحبان مشاغل مرتبط با 
صنایع غذایی هستند که در میانشان رستوران‌دار، 
سرآشپز، کافه‌چی، باریستا، کارشناسان و طراحان 
طعم نیز دیده می‌شود )کیفیت و نوع بسته‌بندی بر 

نوسان قیمت‌ها اثرگذار است(.

داستان فرنگی‌های خوش رنگ که وطنی شدند

از میان این میوه‌های مناطق حاره‌ای و استوایی 
که تا پیش از این، راهشان رو به‌سوی ایران، مسیر 
واردات )رسمی و قاچاق( بوده، طبق آمار سازمان 
جهادکشاورزی کشور، استارفروت، دراگون، بلوبری 
و پاپایا پرفروش و پرطرفدار بوده‌اند؛ آنقدر که بسیاری 
از افراد جویای کسب‌وکار طی یک دهه اخیر بر کشت 
بذر و نهال و پرورش این میوه‌ها در کشور به‌ویژه در 
جنوب خوزستان، شرق سیستان و بلوچستان، 
جنوب فارس، بوشهر، هرمزگان، جنوب کرمان، 
خراسان جنوبی )طبس(، سمنان، همدان، اصفهان، 
گیلان، مازندران و البته روستاهای حاشیه تهران 
همت گماردند. در این میان، ویژگی اقلیمی ایران 
که 4فصل در آن، امتیازی برتر برای کشاورزان 
محسوب می‌شود‌ به کمک تولیدکنندگان این 
میوه‌های غیربومی آمد تا کمیت محصولاتشان 
را به بازارمصرف برسانند. این را صادق ترکاشوند، 
کارشناس کنترل کیفی محصولات کشاورزی 
و باغبانی یکی از گلخانه‌های روستای فیلستان 
)قطب گلخانه‌ای کشور( در شهرستان پاکدشت 
می‌گوید و ادامه می‌دهد: »اینکه خودمان دست 
به تولید بزنیم هم ارز را ذخیره می‌کند و هم از 
ورود احتمالی برخی آفات کشاورزی به همراه 
محصولات وارداتی جلوگیری می‌شود.« صادق، 
هوایی مطبوع از گلخانه به سینه‌اش فرو می‌دهد و 
می‌افزاید: »بلوبری هم از آن میوه‌های پرخاصیت 
است که بعضی‌ها به‌خاطر خواصش و بعضی‌ها هم با 
وجود اینکه سازگار با ذائقه‌شان نیست، به‌خاطر ادا و 
اطوارهای اشرافی، آن را تهیه می‌کنند. در هر صورت، 
نوش‌جانشان! اما اینجا هم باز، بیشترین سود به جیب 
گشاد دلال سرازیر می‌شود. بلوبری درجه یک و اعلا 
را از ما کیلویی یک تا یک‌میلیون‌و500هزار تومان 
 می‌خرند و بعد در بازار می‌فروشند کیلویی 2میلیون
‌و500 تا 3میلیون‌و500هزار تومان!« بلوبری در هند 
و آمریکا که بیشترین تولید سالانه را دارد، به‌ترتیب 
با قیمت میانگین هر کیلو 900 و 650 هزار تومان 

فروش می‌رود.‌

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

فاطمه عسگری‌نیابازار
روزنامه نگار

10 افغانی هم می‌خریم
خداداد از باقی دلالان پول افغانی پیرتر و 
دنیادیده‌تر است به‌خاطر همین تا 10 افغانی هم از 
مهاجران می‌خرد و می‌گوید: »خیلی از مهاجران با 
ته‌مانده‌های جیبشان به ایران می‌آیند امیدشان 
را ناامید نمی‌کنم هر 10 افغانی چیزی حدود 
5هزار تومان می‌شود. افغانستانی‌هایی که تازه 
وارد ایران می‌شوند از افغانستان تا تهران بازار 
امین‌السلطان را با خود تکرار می‌کنند که فراموش 
نکنند. بعد هم از راه که می‌رسند با همان باروبنه‌ای 
که همراه دارند به چهارراه مولوی می‌آیند.« بازار 
امین‌السلطان برای افغانستانی‌هایی که قانونی به 
ایران مهاجرت کرده‌اند و آزادانه به کشورشان 
رفت‌وآمد می‌کنند، یک محل نوستالژیک است؛ 
جایی که هروقت دلشان هوای وطنشان را 
می‌کند اول به امین‌السلطان می‌آیند و پول‌های 

ایرانی‌شان را به افغانی تبدیل می‌کنند.

شیرین و ملس مثل رزبری
رامین ضمیری، یکی از باغبانان قابل در شهر ساری‌ است که یکی دو سالی می‌شود بذرهای گران 
میوه رزبری را بعد از کلی مشورت و پرس‌وجو در زمین پدری‌اش به امید سود و ثروت کاشته است. 
او می‌گوید: »سال1396 برای نخستین‌بار بوته رزبری به ایران آمد. آن سال‌ها  هم مثل حالا، تب 
میوه‌های لاکچری که ارزش غذایی و دارویی را یک جا داشتند، داغ بود. همین که طعم شیرین و 
ملسِ این میوه توخالی با حضور در یک مهمانی مجلل، زیر دندانم رفت، فکر کاشت و پرورشش هم 
به سرم زد. سختی‌ها و هزینه‌هایش بالاست و ریسکش هم زیاد. یک وقتی اگر برق برود سیستم 
آبرسانی و تعدیل هوای گلخانه خاموش می‌شود و این یعنی خطری که سرمایه‌ات را تهدید 
می‌کند.« رامین از مشتری‌هایش نیز می‌گوید: »گاهی مسافرانی که به طریقی از فعالیت گلخانه 
ما مطلع می‌شوند  هر ازگاهی که گذرشان به شهر ساری بیفتد، می‌آیند و رزبری را با قیمت واقعی 
از ما می‌خرند. بعضی از مشتری‌ها هم که به تازگی تعدادشان هم زیاد ‌شده جوانانی هستند که 
خودشان را طعم‌ساز و یا طراح انواع چاشنی از سس تا ادویه معرفی می‌کنند. این دسته آخر، حجم 
خریدشان بیشتر است. مشتری‌های دیگری هم داریم که جمعیت آنها نیز در حال افزایش است؛ 
میوه‌فروش‌های وانتی یا بساط‌گستر که معمولا محصولات درجه 3 را از ما می‌خرند تا مزه آنها را 
لابه‌لای میوه‌های همیشگی‌شان، به خریدارانی از مناطق پایین شهر، بچشانند.« و اما میوه پاپایا 

از وقتی وطنی شد، مشتری‌هایش نیز زیاد شد. 
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اورژانس درکلاس‌جهانی
جایگاه جهانی اورژانس ایران، در سطح کشورهای پیشرفته و الف)A (جهان است

سامانه‌ای برای کاهش هزینه درمان 
بیماران مبتلا به سرطان 

طرح مدیریت بهینه و جامع بیماران مبتلا به سرطان و 
یکپارچه‌سازی اطلاعات آنها درحالی به مرحله اجرا رسیده 
که نیازمندی‌های بیماران را شناسایی کرده و منجر به 

کاهش هزینه‌ها و ساماندهی آنها خواهد شد.
به گزارش همشهری، هفته ملی سرطان از 7بهمن آغاز 
شده و تا فردا )یکشنبه( ادامه دارد؛ بیماری‌ای که براساس 
آمارهای وزارت بهداشت روند شیوع آن در کشور روبه افزایش 
است؛ چون هم میانگین سنی جمعیت کشور بیشتر شده و 
با افزایش سن، بروز بیماری‌های سرطانی و بدخیم بیشتر 
می‌شود و هم آلودگی هوا، آب، موادغذایی، سموم کشاورزی، 
سوخت‌های فسیلی، تغییر رژیم غذایی و گرایش به غذاهای 

فست‌فودی و تأثیرات ژنی هم در ابتلا به آن دخیل هستند.
این روند افزایشی‌ ضرورت شناسایی به‌موقع بیماران، آغاز 
فرایند درمانی و حتی حمایت‌های مالی از آنها را در برابر این 

بیماری دوچندان می‌کند.
به تأکید متخصصان هفته ملی پیشگیری از سرطان حداقل 
این فرصت را فراهم می‌کند که افزایش آگاهی و تشخیص 
بموقع و زودهنگام صورت بگیرد و نتیجه آن درمان آسان‌تر، 
افزایش امکان کنترل و بهبود کامل بیماران است. این در 
حالی است که عمده بیماران مبتلا به سرطان در کشور 
به‌دلیل همین ناآگاهی‌ها و مراجعات دیرهنگام زمانی 
درمانشان را آغاز می‌کنند که بیماری رشد کرده و به هزینه‌ 
بیشتری هم برای درمان نیاز دارد، اما حالا براساس اعلام 
هوشنگ ادهمی، عضو هیأت‌مدیره شبکه ملی سرطان قرار 
است با بهره‌مندی از سامانه‌ای منسجم و یکپارچه، بیماران 
مبتلا به سرطان شناسایی شوند و ساماندهی این بیماران 

تسریع شود.
 او در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »در حوزه سرطان 
جای سامانه‌ای یکپارچه از اطلاعات بیماران خالی بود و با 
اجرای طرح مدیریت بهینه و جامع بیماران مبتلا به سرطان 
و یکپارچه‌سازی اطلاعات آنها و همچنین با برنامه‌ریزی 
شبکه ملی سرطان مقرر شده اطلاعات بیماران، نحوه 
پراکندگی انواع سرطان و در نهایت مسیر درمان بیماری به 
شیوه‌ای متمرکز ساماندهی شود. دانشگاه‌های علوم‌پزشکی 
و خیریه‌های فعال در حوزه درمان این بیماری همگی به این 

سامانه دسترسی خواهند داشت.« 
به‌گفته ادهمی، این سامانه علاوه بر راستی‌آزمایی مدارک 
بیماران، بیمارانی که نسخه‌های درمانی پرهزینه‌ای دارند را 
هم شناسایی کرده و با ارجاع به خیریه‌های این حوزه امکان 

تهیه داروهای این عده از بیماران را فراهم می‌کند.
وی ادامه‌ می‌دهد: »مبتلایان سرطان به سطوح مختلفی از 
خدمات تخصصی نیازمندند و امیدواریم با یکپارچه‌‌سازی 
اطلاعات، بیماران از نحوه درمان، پراکندگی انواع سرطان و 
آخرین شیوه‌های درمانی روز دنیا و خدماتی که خیریه‌های 

هم‌راستا ارائه می‌دهند، بهره‌مند شوند.« 
عضو هیأت‌مدیره شبکه ملی سرطان با تأکید بر اینکه خیرین 
حوزه سلامت تلاش دارند همه ابعاد درمان بیماری براساس 
استانداردهای بین‌المللی در اختیار بیماران قرار گیرد، عنوان 
می‌کند:‌ »در حال حاضر مؤسسه کنترل سرطان ایرانیان 
)مکسا( مراقبت‌های حمایتی و تسکینی را به بیماران در 
۶شهر به‌صورت حضوری و در کل کشور به‌صورت تلفنی و 

۲۴ساعته ارائه می‌کند.« 
 

  

این چند پیام را هم به‌خاطر بسپارید 
برای افزایش این آگاهی در روزهای برگزاری هفته ملی 
سرطان، وزارت بهداشتی‌ها چند پیام در این‌باره منتشر 
کرده‌اند که خواندن و عمل‌کردن به آنها می‌تواند درصد ابتلا 

به این بیماری مرگبار و پرهزینه را کاهش دهد.

 سم ناشی از کپک با برداشتن قطعه کپک‌زده مواد غذایی 
از بین نمی‌رود. این موادغذایی حاوی آفلاتوکسین و عامل 

بروز بیماری‌هایی ازجمله سرطان‌ها هستند.
  با داشتن روزانه ۳۰دقیقه یا هفته‌ای ۱۵۰دقیقه ورزش 
به‌طوری که ضربان قلب شما بالا برود، از ابتلا به سرطان 

پیشگیری کنید.
  استفاده از هر یک از محصولات دخانی نوپدید مانند 
سیگار، سیگارالکترونیک، ویپ و قلیان آسیب‌رسان و 

زمینه‌ساز انواع سرطان می‌شود.
 حفظ وزن مناسب بدن )نمایه توده بدنی طبیعی( در 
پیشگیری از سرطان و حتی در روند بهبود بیماری مؤثر 

است.
  مصرف مواد دارای فیبر نظیر میوه، سبزی و سبوس در 

پیشگیری از سرطان مؤثر است.
  تتو و برنزه کردن پوست، خطر سرطان پوست را افزایش 

می‌دهد.
  در نزدیکی آب، برف و شن با مصرف ضدآفتاب، 
بیشتر احتیاط کنید؛ زیرا آنها اشعه‌های مضر خورشید را 

بازمی‌تابانند که عامل بروز سرطان پوست هستند.
 برای پیشگیری از سرطان، تفکیک زباله و بازیافت و 

همچنین معاینه فنی خودرو را جدی بگیرید.
  در محیط‌های کاری با استفاده از وسایل حفاظتی 
مانند دستکش، ماسک و... می‌توان از مواجهه با برخی مواد 

شیمیایی که سرطان‌زا هستند، پیشگیری کرد.
  تشخیص زودهنگام سرطان، درمان موفقیت‌آمیز را 

بیشتر می‌کند.
  برای تشخیص زودهنگام سرطان هم علائمی از جمله 
هرگونه تغییرات ظاهری در خال‌های پوستی، عدم‌بهبود 
زخم‌های پوستی و مخاطی بعد از ۲ هفته، سرفه یا گرفتگی 
صدا برای مدت طولانی به‌ویژه در افراد سیگاری، اختلال 
بلع یا سوءهاضمه برای مدت طولانی، استفراغ یا سرفه 
خونی، وجود خون در ادرار و مدفوع، بی‌اشتهایی یا کاهش 
وزن بی‌دلیل و وجود توده یا برآمدگی در هر نقطه از بدن را 

جدی بگیرید.‌

عدد خبر

خبر کوتاه 

دارای مرکز درمانی وابسته به جمعیت 
هلال‌احمر یا صلیب سرخ هستند. 
جمعیت  رئیس  کولیوند،  پیرحسین 
هلال‌احمر با اعلام این خبر گفت: فعالیت 
در عرصه بین‌الملل بخشی از فعالیت‌های 
جمعیت هلال‌احمر ایران است و ما 
توانسته‌ایم عالی‌ترین نشان کمیته صلیب 

سرخ جهانی را از آن خود کنیم.‌
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حوزه کودک‌آزاری در بیمارستان‌ها، 
مراکز درمانی و اورژانس‌ها مشغول به 
فعالیت هستند. محمدحسین جوادی، 
رئیس اداره مددکاری اجتماعی وزارت 
بهداشت با اعام این خبر گفت: 
مداخات مؤثر در حوزه کودک‌آزاری 
نقطه عطف خدمات مددکاران به‌ویژه 
در بخش اورژانس بیمارستان‌هاست.

120
مددکار   

PICU )تخت ویژه برای کودکان( در 
کشور فعال شده و این عدد پیش از 
آغاز به‌کار دولت سیزدهم چیزی حدود 
500مورد بوده است. سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت با اعلام 
این آمارها گفت: وزارت بهداشت 
 طی 2سال اخیر تعداد تخت‌های

 »پی آی‌سی‌یو« را افزایش داده است. 
همچنین تعداد تخت‌های آی‌سی‌یو 

هم به ۲۵۰۰مورد رسیده است.

1050
تخت  

عرضه شیرخشک با کد ملی والدین 
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو: درباره کودکانی که به هر دلیلی در روند ثبت کد ملی‌شان 
مشکلی ایجاد می‌شود، پدر و مادر می‌توانند با ارائه کد ملی خود، برای کودک یک عدد شیر خریداری کنند تا 

مشکل تامین شیر به‌صورت موقتی حل شود.

مریم سرخوش  ؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر  از گزارش

التهاب می‌تواند ناشی از عوامل متعددی 
مانند مشکلات زمینه‌ای و ژنتیکی، 
مصرف بیش از حد سدیم و عادات غذایی 
ناسالم باشد. دمای بسیار سرد هوا هم 
می‌تواند باعث التهاب و خستگی در بدن 
شود و التهاب زمستانی هم به همین دلیل 
رخ می‌دهد اما می‌توان با یکسری از مواد 
غذایی آن را درمان کرد.اما چرا سرما 
باعث التهاب و خستگی می‌شود؟ در 
هوای سرد کمتر از خانه خارج می‌شویم 
بنابراین کمتر در معرض نور خورشید 
قرار می‌گیریم که این مسئله می‌تواند 
منجر به کاهش سطح ویتامین D در 
بدن شود. همچنین می‌تواند بر الگوهای 
فعالیت بدنی و عملکرد سیستم ایمنی 
تأثیر بگذارد و التهاب را افزایش دهد. 
علاوه بر این، مصرف غذاهایی سرشار 
از قندهای تصفیه شده و چربی‌های 
ناسالم در طول ماه‌های زمستان هم 
می‌تواند منجر به التهاب شود. غذاهایی 
که می‌تواند در رفع این التهاب کمک 

کند را در ادامه بخوانید.
ماهی‌های چرب

اسیدهای چرب امگا3 موجود در 
ماهی‌هایی مانند سالمون و ساردین دارای 
اثرات ضد‌التهابی هستند. آنها می‌توانند به 
کاهش التهاب در بدن و حمایت از سلامت 

قلب کمک کنند.
توت‌ها

زغال‌اخته، توت فرنگی و سایر انواع 
توت‌ها سرشار از آنتی‌اکسیدان‌هایی 

به نام فلاونوئیدها هستند که اثرات 
ضد‌التهابی دارند.

سبزیجات
سبزی‌های تیره مانند کلم‌پیچ، اسفناج و 
چغندر سرشار از ویتامین‌ها، مواد معدنی 
و آنتی‌اکسیدان‌هایی هستند که ممکن 

است به کاهش التهاب کمک کنند.
زردچوبه

کورکومین، ترکیب فعال موجود در 
زردچوبه، به‌دلیل خواص ضد‌التهابی قوی 
خود شناخته شده است. زردچوبه را برای 
کاهش التهاب زمستانی می‌توان به غذا 
اضافه کرد یا به‌عنوان مکمل مصرف کرد.

آجیل و دانه‌ها
بادام، گردو، دانه چیا و دانه کتان حاوی 
چربی‌های سالم و آنتی‌اکسیدان‌هایی 
هستند که ممکن است به کاهش التهاب 
کمک کنند. آنها همچنین فیبر و سایر 

مواد مغذی ضروری را فراهم می‌کنند.
روغن زیتون

روغن زیتون اصل سرشار از چربی‌های 
تک غیراشباع است و حاوی 
آنتی‌اکسیدان‌هایی است که می‌تواند به 
مبارزه با التهاب کمک کند. این یک عنصر 
اصلی در رژیم غذایی مدیترانه‌ای است که 

اغلب با اثرات ضد‌التهابی همراه است.
زنجبیل

زنجبیل برای قرن‌ها به‌دلیل خواص 
دارویی ازجمله اثرات ضد‌التهابی مورد 
استفاده قرار گرفته است. بنابراین از 
آن می‌توان برای کاهش اثرات التهاب 
زمستانی استفاده کرد .بنابر این می‌توان 
آن را به هر دو غذاهای شیرین و شور 

اضافه یا به‌عنوان چای مصرف کرد.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامه‌نگار

غذاهای ویژه برای مقابله با التهاب زمستانی

کنترل فشار خون با لبنیات 
»محصولات لبنی سرشار از مواد مغذی ازجمله پروتئین با کیفیت 
 بالا، کلسیم، منیزیم و فسفر هستند که ممکن است به کاهش

 فشار خون و کاهش خطر ابتلا به پرفشاری خون کمک کند.« 
به گزارش همشهری آنلاین ، احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اعلام این مطلب بیان 
می‌کند: »فشار خون بالا یک عامل خطر اصلی برای انفارکتوس 
میوکارد و سکته مغزی است و همچنان یک نگرانی قابل توجه 
برای سلامت جهانی محسوب می‌شود. سازمان جهانی بهداشت 
هم فشار خون بالا را به‌عنوان بزرگ‌ترین علت مرگ قابل پیشگیری 
طبقه‌بندی کرده است که عمدتا به‌دلیل عوامل محیطی ازجمله 
رژیم غذایی و سایر جنبه‌های سبک زندگی است.«  این مسئول 
یکی از راهکارهای کاهش فشار خون را مصرف روزانه لبنیات اعلام 
می‌کند و می‌گوید: »نتایج یک مطالعه متاآنالیز نشان می‌دهد که 
به ازای مصرف هر ۲۰۰گرم لبنیات)که عمدتا باید لبنیات کم‌چرب 
باشد( ۱۶درصد خطر افزایش فشار خون و ۳درصد خطر ابتلا به 
فشار خون بالا )HTN( کمتر می‌شود. درحقیقت محصولات لبنی 
سرشار از مواد مغذی ازجمله پروتئین باکیفیت بالا، کلسیم، منیزیم 
و فسفر هستند که ممکن است به کاهش فشار خون و کاهش خطر 
ابتلا به پرفشاری خون کمک کند.« اسماعیل‌زاده با بیان اینکه 
اثرات کاهش فشار خون محصولات لبنی کم‌چرب ممکن است به 
الکترولیت‌هایی مانند کلسیم، پتاسیم و منیزیم نسبت داده شود، 
تأکید می‌کند: »این مواد مغذی بر مقاومت عروقی تأثیر می‌گذارند 
و گشادی عروق را تقویت می‌کنند‌ و نگهداشت کلیوی سدیم را 
کاهش می‌دهند؛ بنابراین مصرف لبنیات یکی از منابع غذایی 

مصرفی روزانه افراد مبتلا به پرفشاری خون است.

1354
سقف سالن انتظار فرودگاه مهرآباد 
عده‌ای  ریخت.  سال1353  در 
مجروح و عده‌ای کشته شدند، اما 
هیچ سیستم فوریت پزشکی و 
درمانی برای رسیدگی وجود نداشت. 
همین، جرقه شکل‌گیری اورژانس 

پیش‌بیمارستانی در ایران شد.

بهتر از اورژانس آمریکا
اورژانس ایران با الگوبرداری از اورژانس آمریکا شکل 
گرفت، اما در این الگوبرداری، مشکلات اورژانس 
آمریکا رفع شده و سیستم اورژانس ایرانی پویاتر و 

کامل‌‌تر شده است.

3271پایگاه
اورژانس در کشور 
داریم؛ شامل 
1366پایگاه شهری، 
1851پایگاه جاده‌ای، 
52پایگاه هوایی و 
البته 2 پایگاه دریایی.

چند روز پیش بود که بهرام عین‌اللهی، 
وزیر بهداشت، از فعالیت‌های ویژه 
اورژانس در ماجرای آتش‌سوزی 
بیمارستان گاندی تشکر کرد. البته نکته 
جالبی که عین‌اللهی مطرح کرد، این 
بود که اورژانس ایران جزو برترین‌ها در 
منطقه و جهان است. این سؤال مطرح 
است که این ادعا، صرفا یک تعارف دم 
دستی بوده است یا اینکه واقعا اورژانس 
کشورمان چنین ظرفیت‌هایی داشته و 
دارد؟ همین اتفاق، باعث شده تا سری 
به وضعیت اورژانس ایران بزنیم و ببینیم 
چه چیزهایی باعث شده تا نسبت به این 

سازمان امدادی، نگاه‌ها خاص باشد.

31میلیون

به آنها رسیدگی شده است.
شهریور امسال با اورژانس برقرار شده که

تماس تلفنی در ‌23ماه منتهی به اول

2
رتبه تماس‌های مردمی 
برقرار شده با اورژانس، در 
بین دیگر ارگان‌ها و نهادها 
و سازمان‌هاست. نخستین 
نهاد یا سازمان پلیس است.

500پایگاه
اورژانس پیش از انقلاب، در کشور داشتیم که باعث 
می‌شد مصدومان حین انتقال، جان‌شان را از دست 
بدهند. حالا این پایگاه‌ها بیش از 3 هزار مورد است 

که سرعت خدمات را بیشتر کرده است.

6650مأموریت
هوایی، در 2سال منتهی 
به شهریور سال جاری 
توسط اورژانس کشور 

انجام شده است.

جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »برای رساندن 
مصدومان و بیماران از طریق امدادهای اورژانسی به 
مراکز درمانی هر کشور شاخص‌های استاندارد خودش 
را دارد و اینگونه نیست که یک شاخص جهانی برای 

همه کشورها تعریف شده باشد.« او ادامه می‌دهد: 
»براساس مصوبه دولت، ما موظف به اعزام و رساندن 
مصدومان تا 15دقیقه هستیم که این زمانبندی به جز 
شهر تهران در شهرهای کشور به زیر 15دقیقه می‌رسد. 
این عدد در شهرهای کوچک 8دقیقه و در شهرهای 

بزرگ 10تا 12دقیقه است. در تهران هم به‌دلیل عوامل 
مختلف این عدد بالاتر است، اما اقداماتی در حال انجام 
است که این عدد هم کاهش پیدا می‌کند؛ ازجمله 
افزایش ماموریت‌های اورژانس هوایی و افزایش تعداد 

موتورلانس‌ها برای تسریع در اعزام به محل حادثه.«‌

زمان انتقال 
 مصدومان به 
مراکز درمانی

آمارتعداد ناوگان عملیات اورژانس

26,500هزار
نفر نیروی انسانی در اورژانس ایران  
در قالب عملیاتی و مراکز فرماندهی 
و ستادی مشغول کارند.

 ۵۷۰۰
دستگاه آمبولانس 

سبک زمینی 

 370
دستگاه موتور 
آمبولانس فعال

 52
دستگاه بالگرد 

اورژانس

5
دستگاه خودرو
 ارتباط سیار

 64
دستگاه اتوبوس 
آمبولانس فعال

 5
فروند
 شناور

درمان مبتلایان به صرع با جراحی
محسن نبیونی، مدیر گروه جراحی مغز دانشگاه علوم‌پزشکی ایران: بیماری تشنج )صرع( یک بیماری قدیمی 
است که از نوزادان تا افراد مسن را درگیر می‌کند. علاوه بر دارودرمانی، از چند سال پیش اعمال جراحی نیز 

برای درمان تشنج به کمک بیماران آمده و بسیاری از آنان بهبود پیدا می‌کنند.



بسبب غزة... فلسطينيون أميركيون 
يرفضون دعوة للقاء بلينكن

رفض بعض الأميركيين من أصل فلسطيني دعوة لقاء وزير 
الخارجية الأميركي أنتوني بلينكن، الخميس، بسبب استيائهم 
من سياسة واشنطن تجاه الصراع والأزمة في غزة، وفقاً لوكالة 
»رويترز«. وقالت مجموعة من أعضاء الجالية الأميركية - 
الفلسطينية في بيان: »اجتماع من هذا النوع في هذا الوقت 

أمر مهين و هزلي«، مضيفة أنهم يمثلون غالبية المدعوين.
ويحتج العرب والفلسطينيون والمسلمون في الولايات 
المتحدة، بالإضافة إلى ناشطين مناهضين للحرب، على 
السياسة الأميركية في الصراع في غزة، حيث قتلت الهجمات 
الإسرائيلية نحو 27 ألفاً، أي أكثر من واحد في المائة من 
سكان القطاع، البالغ عددهم 2.3 مليون نسمة، بحسب 
وزارة الصحة هناك. وقالت المجموعة الفلسطينية - الأميركية 
أمس: »لن نحضر هذا الاجتماع الذي لا يعد سوى إجراء 
روتيني«. وأضافت أنها تعد واشنطن متواطئة في الأفعال 

الإسرائيلية.

المعارك في غزة مستمرة... وآمال 
بالتوصل إلى هدنة جديدة

تتواصل المعارك بين الجيش الإسرائيلي وحركة »حماس«، یوم 
الجمعة، في قطاع غزة، رغم وجود مؤشرات »أولية« إلى إمكان التوصل 
لهدنة جديدة وإطلاق سراح رهائن، بعد نحو 4 أشهر من الحرب. وأفاد 
شهود فلسطينيون ليلة الخميس بحصول غارات إسرائيلية في وسط 
قطاع غزة وجنوبه، خصوصاً في خان يونس ثاني مدن القطاع حيث 
تتركزّ العمليات الإسرائيلية في الأسابيع الأخيرة، حسب »الفرنسية«.

هجمات أنصارالله تزداد ضراوة
ارتفعت ضراوة هجمات أنصارالله بواسطة الطائرات المسيرّة 
والصواريخ ضد السفن في البحر الأحمر وخليج عدن، وسط ضربات 
أميركية وبريطانية وصفها قائد حرکة أنصارالله، عبد الملك الحوثي 

بأنها »فاشلة«، مهدداً بمزيد من الهجمات.
َّت في الأول من  وأفادت »القيادة المركزية الأميركية« بأن قواتها شن
فبراير )شباط( نحو الساعة 1:30 صباحاً )بتوقيت صنعاء(، ضربات ضد 
محطة تحكُّــم أرضية للطائرات من دون طيار تابعة للحوثيين، و10 

طائرات من دون طيار في اتجاه واحد.

النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالخبر� 

 ما هي »فکرة بايدن« الجديدة 
في الشرق الأوسط؟

بدأت إدارة الرئيس الأميركي جو بايدن في صياغة واتخاذ 
خطوات عدة تجاه الشرق الأوسط في إطار ما يطُلق عليه »فکرة 
بايدن« الجديدة في المنطقة، وهي نهج ثلاثي المحاور »يجب أن 
تستمر خطواته بشكل حاسم؛ لضمان عدم تطور الأزمة الحالية 
في الشرق الأوسط إلى كارثة شاملة«، وفق توماس فريدمان 

الصحافي الأميركي البارز في صحيفة »نيويورك تايمز«.
وعرض فريدمان في مقاله الأخير بالصحيفة المحاور الثلاثة 
لـ»فکرة بايدن« الجديدة في الشرق الأوسط، والتي يأتي في 
مقدمتها اتخاذ بايدن »موقفاً قوياً وحازماً تجاه إيران، بما في 
ذلك الانتقام العسكري القوي ضد وكلاء إيران وعملائها في 

المنطقة«، حسب تعبیره.
أما »المسار الثاني« كما أسماه فريدمان، فيتضمن مبادرة 
دبلوماسية من جانب الولايات المتحدة لإقامة دولة فلسطينية 
»في أقرب وقت« في الضفة الغربية وقطاع غزة »منزوعة 
الساح« ستعترف بها واشنطن. وقال الصحافي الأميركي: 
إن هذا لا يمكن أن يحدث إلا »عندما يطورّ الفلسطينيون 
مجموعة من المؤسسات والقدرات الأمنية المحددة وذات 
المصداقية لضمان استمرار الدولة وأنها لن تتمكن أبداً من 

تهديد إسرائيل«، وفق قوله.
أما المسار الثالث، فيتضمن تحالفاً أمنياً واسع النطاق بين 
الفلسطينيين وإسرائيل، والولايات المتحدة، ودول في المنطقة؛ 

لضمان استمرار الخطة ونجاحها.
وقال الرئيس الأميركي، الخميس، إن واشنطن تعمل من أجل 
إحلال السلام بين الإسرائيليين والفلسطينيين بناء على دولتين 

وشعبين يعيشان جنبا إلى جنب، وفق تعبيره.
وفي كلمة من العاصمة الأميركية واشنطن، أضاف بايدن 
أنه يعمل جاهدا لإيجاد آلية لإعادة »الرهائن«، وإنهاء الأزمة 
الإنسانية، وإحلال السلام في غزة وإسرائيل. وبموازاة ذلك أكد 
رئيس المجلس الأوروبي شارل ميشال وجوب إقامة دولتين 
إسرائيلية وفلسطينية تعيشان جنبا إلى جنب في سلام. وقال 
رئيس المجلس الأوروبي »عازمون على إطلاق سراح الرهائن 

بدون شروط وإيصال المساعدات الإنسانية إلی قطاع غزة«.
كان موقع »أكسيوس« الأميركي أفاد، الأربعاء، بأن وزير الخارجية 
أنتوني بلينكن طلب من فريقه بحث خيارات بشأن اعتراف 
أميركي محتمل بدولة فلسطينیة بعد الحرب في غزة. ونقل 
الموقع عن مسؤول أميركي قوله: إن »البعض بإدارة الرئيس 
بايدن يعتقد أن الاعتراف بدولة فلسطينیة يجب أن يكون 
الخطوة الأولى لمفاوضات حل الصراع الفلسطيني - الإسرائيلي«.
لكن، على الجانب الآخر يرفض رئيس الوزراء الإسرائيلي 
بنيامين نتنياهو فكرة إقامة دولة فلسطينية. وقال قبل نحو 
أسبوعين، إنه لا يمكن أن يسمح بقيام دولة فلسطينية ما دام 
في منصبه، مضيفاً أن »الصراع ليس على قيام دولة فلسطينية، 

بل القضاء على الدولة اليهودية«.
وأضاف نتنياهو خلال مؤتمر صحافي في تل أبيب، أنه ملتزم 
بعدم إنهاء الحرب من دون الانتصار المطلق، وأن تصبح غزة 
منزوعة الساح، عاداًّ أن »وقف الحرب قبل تحقيق كامل 

الأهداف سيبث رسالة ضعف«.

دعوات لوقف إطلاق النار بغزة
 تنبثق من المدن الأميركية

قالت وكالة رويترز اليوم الخميس ضمن استطلاع  لبيانات لمدن 
أميركية، أظهر أن نحو 70 المدينة، أصدرت قرارات بشأن الحرب 
الإسرائيلية على غزة، ويدعو معظمها إلى وقف إطاق النار، وهو 
ما يفرض المزيد من الضغوط على الرئيس جو بايدن للمساعدة 
في إنهاء القتال قبل الانتخابات المقرر إجراؤها في نوفمبر/تشرين 

الثاني المقبل.
وأوضحت الوكالة أن 48 مدينة على الأقل أصدرت قرارات رمزية 
تدعو إلى وقف القصف الإسرائيلي على غزة، بينما أصدرت 6 مدن 

أخرى قرارات تدعو إلى السلام في نطاق أوسع.
وجرى تمرير معظم القرارات الداعية إلى وقف إطاق النار في 
ولايات ديمقراطية مثل كاليفورنيا، لكن صدر 14 قرارا على الأقل 
في ولايات متأرجحة مثل ميشيغان التي قد تحسم محاولة بايدن 

لإعادة انتخابه ضد الرئيس السابق الجمهوري دونالد ترامب.
وأظهر تحليل رويترز أن شيكاغو، هي أكبر مدينة دعت إلى وقف 
إطاق النار، كما دعت مدن أخرى للقرار، منها سياتل وسان 
فرانسيسكو وكاربورو في كارولينا الشمالية وويلمنغتون بولاية 

ديلاوير.

إحباط الناخبين
من جهتها، قالت غابرييا سانتيغو روميرو، عضو مجلس 
ديترويت الذي صوت لصالح قرار وقف إطلاق النار في ميشيغان، 
إن التصويت لصالح وقف إطاق النار في غزة يعكس إحباط 
الناخبين الشبان وغير البيض تجاه بايدن وغيره من قادة الحزب 

الديمقراطي.
وأضافت أن الناخبين الشباب يريدون قيادة مستعدة للاستماع 
إليهم، مؤكدة أنه يتعين على الديمقراطيين الاستماع إلى 

طلباتهم، والاستثمار في التنوع، وفق تعبيرها.
من جانبه، قال دوغاس ويلسون الخبير الإستراتيجي 
الديمقراطي في ولاية كارولينا الشمالية المتأرجحة، إن الحرب 
ستكون في أذهان الناخبين، لا سيما مع وجود ناخبين 
مسلمين ويهود يمكنهم حسم الانتخابات في بعض الولايات، 

وفق قوله.
وتسبب الدعم الأميركي لإسرائيل طوال الحرب في انقسام 
الأميركيين بشكل حاد، وسط تواصل الاحتجاجات ورفع دعاوى 
قضائية ضد إدارة بايدن، في حين أظهر استطلاع أجرته رويترز 

تأييدا من الحزبين الجمهوري والديمقراطي لوقف إطلاق النار.

لا حل بين اسرائيل 
 والفلسطينيين من دون

 دولتين لشعبين 

الأهرامالأهرام
  السلطة  الفلسطينية 
ر من مجزرة سياسية بسبب 

ّ
تحذ

خطة    نتانياهو

ضغوط أمريكية على اسرائيل 
بشأن خسائر الحرب 

ول ستریت جورنالول ستریت جورنال

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

ع  ع الشار الشار
الأمیرکي الأمیرکي 

یقف بجانب یقف بجانب 
غزةغزة

و کي  میر لأ ا لشعب  وا کي  میر لأ ا لشعب    ا
ء سطا لو ا ن  لو و لمسؤ ءا سطا لو ا ن  لو و لمسؤ   ا

ئهم عما ز ن  لبو ئهمیطا عما ز ن  لبو   یطا
ن ا و لعد عم ا قف د نبو ا و لعد عم ا قف د بو
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 نقاشات في 
الداخل الأمیرکي 

حول الحرب علی غزة

أصدرت حوالي 70 مدينة 

في مختلف أنحاء أمريكا، 

»سان  ذلك  في  بما 

فرانسيسكو« و»سياتل« 

و »ديترويت« و »شيكاغو« 

قرارات بشأن الحرب، ودعا 

47 منها على الأقل إلى 

وقف فوري لإطلاق النار.

في الولايات المتحدة مما يجعلها أكبر مدينة الإسرائيلي على غزة، إلى وقف فوري للعدوان الموافقة على قرار يدعو أمس الأربعاء، لصالح »شيكاغو« الأمريكية فصوتّ مجلس مدينة 
تفعل ذلك. شهدت جلسة التصويت 

نقاشات حادة، فيما عبر 
المؤيدون لوقف العدوان 
عن موقفهم عبر الهتافات 
والتصفيق، ما أدى إلى 
شيكاغو  عمدة  اتخاذ 
براندون جونسون، قرار 
بإخاء القاعة، بحسب 

تقرير لصحيفة /نيويورك 

تايمز/ اليوم الخميس.

وحضر القس الأمريكي 

جيسي جاكسون، الناشط 

في مجال الحقوق المدنية، 

الاجتماع المؤيد للقرار، 

وهو واحد من العديد من 

الزعماء الدينيين الذين 

دعوا الرئيس جو بايدن إلى 
وقف إطلاق النار.

طاب وقبل جلسة التصويت بيوم،  من  المئات  لقرار وقف العدوان.المدارس في المدينة دعما خرج 



باخت 
ممنوع

جام‌ملت‌های آسیا2023 امروز برای تیم ملی 
ایران ادامه پیدا می‌کند و سفیدپوشان در یک 
بازی بسیار حساس و سخت به مصاف تیم ملی 
ژاپن خواهند رفت. تیم ملی فوتبال ایران که با 
3برد متوالی از گروه خودش صعود کرده بود، در 
مرحله یک‌هشتم نهایی مقابل سوریه حسابی 
به دردسر افتاد و کارش با این تیم به وقت‌های 
اضافی کشیده شد. بازی 120دقیقه‌ای ایران 
مقابل سوریه باعث شد تیم قلعه‌نویی خسته‌تر 
از حریفش ژاپن به بازی امروز برسد و البته 
اخراج مهدی طارمی در آن مسابقه هم مزید 
بر علت شد تا تیم ملی ایران را برای بازی امروز 
با مشکلات زیادی مواجه کند. حالا ایرانی‌ها 
باید بدون مهاجم اول خودشان مقابل یکی از 
بخت‌های اصلی قهرمانی در این رقابت‌ها به 
میدان بروند؛ اتفاقی که 4سال قبل هم برای 
ایران رخ داد و تیم کی‌روش بدون طارمی 
مقابل ژاپن ایستاد و حذف شد. در مقابل البته 
ژاپنی‌ها هم یکی از مهره‌های اصلی خود را برای 
این بازی از دست داده‌اند. جونیا ایتو به‌خاطر 
مسائل حاشیه‌ای و اتهاماتی که به او منتسب 
شده، از اردوی تیم ملی اخراج شده و ژاپن را 
در ادامه راه همراهی نخواهد کرد. روز گذشته 
موریاسو، سرمربی تیم ملی ژاپن در کنفرانس 
مطبوعاتی‌اش متذکر شد که بهتر بود این 
بازیکن تا پایان مسابقات در خدمت تیم ملی 
می‌ماند اما با این حال به تصمیم اتخاذشده 
احترام خواهد گذاشت و به فکر جانشین مناسب 

برای ایتو خواهد بود.

   شرایط متفاوت 2تیم
بر‌خلاف ایران که بدون شکست به مرحله 
یک‌چهارم نهایی رسیده است، ژاپنی‌ها یک 
باخت را در مرحله مقدماتی مقابل عراق 
پذیرفتند و حالا عراق از جام بیرون رفته و ژاپن 
برای صعود به نیمه‌نهایی بازی می‌کند. همان 
شکست 2بر یک مقابل عراق بود که ژاپنی‌ها 
را به‌عنوان تیم دوم به مرحله حذفی فرستاد تا 
در این مرحله با ایران روبه‌رو شوند. اگر ژاپنی‌ها 
در مرحله گروهی لغزش داشتند، در عوض در 
مرحله حذفی با قدرت بر حریف خود پیروز 
شدند و مشکلات ایرانی‌ها را در این مرحله 
نداشتند. چشم‌بادامی‌ها در این مرحله بحرین 
را با نتیجه 3بر یک شکست دادند تا بعد از برد 
4بر صفر استرالیا، قاطع‌ترین پیروزی مرحله 
یک‌هشتم نهایی سهم آنها باشد. ژاپن در حالی 
تا مرحله یک‌چهارم پیش آمده که در هیچ‌یک 
از 4بازی قبلی‌اش ترکیب کامل خود را به زمین 
نفرستاده و احتمالا در بازی با ایران شاهد 
کامل‌ترین ترکیبی خواهیم بود که موریاسو به 
مصاف حریفان فرستاده است. در عوض ترکیب 
ایران بدون مهدی طارمی و صادق محرمی و 
البته با بازگشت حسین کنعانی‌زادگان بسته 
خواهد شد که در بازی قبلی دواخطاره بود و 

نتوانست مقابل سوریه بازی کند.

   بهترین فرصت انتقام
ایران در تاریخ جام‌ملت‌های آسیا تا‌کنون 
4بار با ژاپن روبه‌رو شده است. سال1988 در 
قطر شاگردان مرحوم پرویز دهداری با ژاپن 
به تساوی بدون گل رسیدند. سال1992 ژاپن 
میزبان بود و در آخرین بازی مرحله گروهی 
ایران را یک بر صفر برد تا شاگردان پروین 
حذف شوند و تیم میزبان به‌سوی قهرمانی برود. 
سال2004 در مرحله گروهی و درحالی‌که 
صعود هر دو تیم قطعی به‌نظر می‌رسید، یک 
تساوی بدون گل دیگر رقم خورد و بالاخره 
سال2019 تیم کی‌روش در آن بازی معروف 
نیمه‌نهایی با 3گل مقابل حریف شکست خورد؛ 
یعنی ایران طی 4تقابل با ژاپن در جام‌ملت‌ها 
نه‌تنها هرگز پیروز نشده که حتی گل هم نزده 
است. البته آمار کلی ایران در تقابل‌های 2تیم 
تا این حد فاجعه‌بار نیست. در 18تقابل قبلی 
2تیم 6پیروزی، 6مساوی و 6باخت برای هر 
یک از 2تیم رقم خورده است. آخرین پیروزی 
ایرانی‌ها سال2005 در بازی‌های مقدماتی 
جام‌جهانی و در ورزشگاه آزادی به‌دست 
آمد که تیم برانکو ایوانکوویچ با 2گل وحید 
هاشمیان 2بر یک پیروز شد. بعد از آن بازی، 
2برد برای ژاپن و یک مساوی در بازی دوستانه 
حاصل رویارویی 2تیم بوده است. آخرین 
مصاف 2تیم همچنان همان بازی 4سال قبل 
است که با باخت 3بر صفر ایران تمام شد. امروز 
در دوحه سفیدپوشان تمامی تلاش خودشان 
را به‌کار خواهند بست تا هم انتقام آن شکست 
را بگیرند و هم راه صعود به مرحله نیمه‌نهایی را 

برای خودشان باز کنند.

    برنده در فینال؟
از بین تیم‌های ایران و ژاپن، هر کدام امروز 
راه صعود به نیمه‌نهایی را برای خود باز کنند، 
احتمالا در آن مرحله کار آسان‌تری خواهند 
داشت. برنده این بازی در نیمه‌نهایی با برنده 
دیدار قطر و ازبکستان روبه‌رو می‌شود. ایران 
طی ماه‌های اخیر هر دوی این تیم‌ها را با امیر 
قلعه‌نویی شکست داده است. با توجه به افت 
قطر نسبت به دوره قبل، ژاپن هم درصورت 
رویارویی احتمالی با این تیم فرصت خوبی 
برای انتقام شکست در فینال دوره قبلی خواهد 

داشت.
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برد 2 بر صفر در زمین ختافه 2تلفات روی دست رئال‌مادرید 
گذاشت. در آستانه دربی حساس فردا در مادرید مقابل اتلتیکو، 
آنچلوتی 5بازیکن را که می‌توانند در دفاع میانی بازی کنند، در 
اختیار ندارد. آلابا چند وقت پیش مصدوم شد و فصل را از دست 
داد، میلیتائو اول فصل آسیب دید و تا اواخر این ‌ماه قادر به بازی 
نخواهد بود، آلوارو کاریو که از کاستیا برای روز مبادا فرا خوانده 
شده بود، مصدوم است، رودیگر در بازی با ختافه و اواخر نیمه‌اول 
به‌دلیل درد و مصدومیت تعویض شد و شوامنی هم که به‌جای 
او از پست هافبک دفاعی به دفاع وسط رفته بود، کارت گرفت 
و بازی با اتلتیکو را از دست داد. شوامنی بعد از بازی به‌دلیل 
اعتراض به داور کارت زرد گرفت و 5کارته شد. حالا تنها یک 
گزینه تخصصی در این پست به نام ناچو وجود دارد که از کیفیت 
همیشه متوسط خود فاصله گرفته و مدتی است به بازیکن 
ضعیفی تبدیل شده. کارواخال و مندی سابقه بازی در این پست 
را دارند که به‌نظر می‌رسد راه‌حل کارلتو استفاده از زوج مندی- 

ناچو برای دفاع وسط باشد؛ خدا به رئالی‌ها رحم کند! اگر مندی 
و کاماوینگا هم مقابل اتلتیکو کارت زرد بگیرند، بازی با خیرونای 
مدعی را از دست خواهند داد. رئالی‌ها کارت‌های زیادی 
می‌گیرند، درحالی‌که در مواردی یک‌پنجم بازیکنان حریف 
خطا می‌کنند. در همین بازی با خیرونا 2کارت زرد به رئالی‌ها 
با 5خطا داده شد، درحالی‌که خشن‌ترین تیم این فصل؛ ختافه 
از 18خطای گرفته و چند خطای نادیده گرفته‌شده، تنها یک‌بار 
کارت زرد دریافت کرد. خود آنچلوتی هم در اعتراض به نادیده 
گرفته شدن 3صحنه پنالتی مشکوک برای تیمش اخطار گرفت.
    زننده هر 2گل رئال در این بازی یعنی خوسلو در این فصل 
12گل زده و 4پاس گل داده است. او در 5بازی آخر 6گل برای 
رئال به ثمر رسانده درحالی‌که در بیشتر مسابقات بازیکن 

ذخیره بوده.
    خوسلو در این فصل به طور میانگین هر 118دقیقه یک گل 
به ثمر رسانده که بهترین نرخ گلزنی بازیکنان رئال است؛ بلینگام 

2گل و2تلفات

پنجره سوت و کور
نقل و انتقالات زمستانی بسته شد

پنجره نقل‌و‌انتقالات زمستانی تقریبا در سکوت بسته شد و انتقال مهمی صورت 
نگرفت. بارسلونا روکه را که از تابستان خریده بود، به‌دلیل مصدومیت شدید گاوی 
زودتر از موعد از برزیل فراخواند. این برزیلی زننده تک‌گل پیروزی‌بخش بارسا 
مقابل اوساسونا بود. رئال‌مادرید با اینکه فقط 20بازیکن را در اختیار دارد و تعداد 
زیادی مصدوم روی دستش مانده است و قحطی مدافع وسط را تجربه می‌کند، هیچ 
خریدی انجام نداد و حتی قرضی هم بازیکن نگرفت. اصولا رئالی‌ها در زمستان خرید 
نمی‌کنند. آخرین خرید رئال‌مادرید در بازار نقل‌وانتقالات زمستانی، براهیم دیاز در 

سال‌2019 از منچسترسیتی بود.
تنها خبر خوش نقل‌و‌انتقالاتی برای رئالی‌ها این بود که آنها به خرید هالند و امباپه 
امیدوارتر شده‌اند. هالند و پدرش پس از شکست در جایزه توپ طلا و د‌بست فیفا از 
لیونل مسی که تقریبا هیچ کاری در سال2023 نکرده و به‌خاطر جام‌جهانی2022 
هر دو جایزه را برده بود، به این نتیجه رسیده‌اند که در منچسترسیتی به اندازه 
کافی حمایت نمی‌شوند و بازیکن برای موفقیت باید به مادرید برود. امباپه هم 
تا 10روز دیگر اعلام می‌کند که می‌خواهد در پاریس بماند یا برود. در مادرید 
همه امیدوارند که سرانجام این انتقال صورت بگیرد و امباپه بازیکن آنها شود. 
رئال‌مادرید 60میلیون یورو پاداش خرید به امباپه خواهد داد. 60درصد از حق 
تصویر هم به امباپه و ‌40درصد به رئال‌مادرید تعلق خواهد گرفت. حتی باشگاه‌های 
انگلیسی که پولدارتر از دیگران هستند و حق پخش بیشتری می‌گیرند، خرید 
مهمی نداشتند. انگلیسی‌ها که زمستان گذشته ۸۳۵میلیون پوند بازیکن خریده 
بودند، در این ژانویه فقط ۹۶میلیون هزینه کردند. تا روز آخر اما بازیکنانی بین 

تیم‌ها جابه‌جا شدند.
    آرماندو برویا، مهاجم آلبانیایی ۲۲ساله چلسی با قراردادی قرضی تا پایان فصل 
به فولام پیوست. مبلغ انتقال این بازیکن ۷۵۰هزار پوند است که اگر او در نیمی از 
مسابقات فولام بازی کند، این مبلغ به صفر خواهد رسید. برویا در این فصل ۱۹بازی 

برای چلسی انجام داد و موفق به ثبت ۲گل و ۲پاس‌گل شد.
    گابریل پائولیستا، مدافع وسط برزیلی والنسیا پس از اتمام قراردادش با خفاش‌ها 
به اتلتیکومادرید رفت. روزهای گذشته جاغلار سویونچو به‌صورت قرضی اتلتیکو 

را به مقصد فنرباغچه ترک کرد و پائولیستا، جایگزین مدافع ترکیه‌ای خواهد شد.
    کارلوس آلکاراس، هافبک ۲۱ساله آرژانتینی با قراردادی قرضی به ارزش 
۳,۷میلیون یورو و بند خرید غیراجباری ۴۹,۵میلیون یورویی به یوونتوس ملحق 
شد. آلکاراس در ساوتهمپتون ۴۷بازی انجام داد و ۸گل و ۵پاس‌گل را برای تیمش 

به ثبت رساند.
    جیووانی رینا پس از آنکه قرارداد خود را تا سال۲۰۲۶ با دورتموند تمدید کرد، 
با قراردادی قرضی بدون بند خرید تا انتهای فصل به ناتینگهام‌فارست پیوست. 
کلودیو رینا، پدر جیووانی نیز در دوران فوتبالش ۶فصل در لیگ برتر با پیراهن 2تیم 
ساندرلند و منچسترسیتی به میدان رفته بود. علاوه بر او، رودریگو ریبیرو مهاجم 
اسپورتینگ لیسبون با قراردادی قرضی که دارای بند خرید اجباری به ارزش کلی 

۱۰میلیون پوند است، به ناتینگهام فارست پیوست.
    محمود داهود، با قراردادی قرضی و بند خرید۱۰میلیون یورویی از برایتون به 

اشتوتگارت منتقل شد.
    برایان ساراگوسا، وینگر ۲۲ساله اسپانیایی با قراردادی قرضی به‌مدت ۶ماه از 
گرانادا به بایرن‌مونیخ پیوست. قرارداد دائمی او در ژوئن۲۰۲۴ به‌مدت ۵سال آغاز 
می‌شود. ساراگوسا بعد از خاوی مارتینس، تیاگو آلکانترا، ژابی آلونسو، په‌په رینا، 
خوان برانت، آلوارو اودریوسولا و مارک روکا هشتمین بازیکن اسپانیایی تاریخ 

بایرن است.
    لوکاس برگوال هافبک 17ساله و سوئدی یورگادنز با عقد قراردادی به ارزش 
بیش از 10میلیون یورو به‌علاوه پاداش به تاتنهام پیوست. این بازیکن تاتنهام را به 

بارسلونا ترجیح داد.

رئال برای دربی فردا 2مدافع 
میانی خود را ندارد

هر 133دقیقه، وینیسیوس هر 144دقیقه، براهیم هر 166دقیقه 
و رودریگو هر 198دقیقه یک گل. خوسلو و رودریگو در این فصل 
هر کدام 12 گل زده‌اند و فقط از بلینگام 18گله پایین‌تر هستند.

    ممکن است بلینگام هم محروم شود. او در یک صحنه به 
میسن گرینوود، بازیکن قرضی منچستریونایتد در ختافه گفت: 
»متجاوز!« گرینوود پرونده‌ای در زمینه آزار جنسی و خشونت 
علیه نامزد خودش داشت و به همین دلیل باشگاه انگلیسی او را 
از فهرست تیم کنار گذاشته بود. البته بعدا این بازیکن انگلیسی 
تبرئه شد. مدیران ختافه با توجه به رابطه خوبشان با مدیران رئال 

قصد شکایت از بلینگام را ندارند اما از توهین او دلخور شده‌اند.
    وینیسیوس در زمان ورود اتوبوس تیم به ورزشگاه کولیسئوم 
برای یک‌بار دیگر با توهین‌های نژادپرستانه روبه‌رو شد. این 

هشتمین ورزشگاهی بود که در آن به وینی توهین می‌شد.
    گل اول رئال‌مادرید مقابل ختافه پس از 22پاس متوالی 

به ثبت رسید.
    گل اول رئال یازدهمین گل این فصل این تیم با ضربه سر 
بود. خوسلو و بلینگام هر کدام 3گل با سر زده‌اند و فقط مایورال از 
ختافه با 4گل از آنها عملکرد بهتری در این زمینه داشته. ختافه 

12گل با سر وارد دروازه حریفان کرده است.

بازیکنان الهلال و النصر هر بلایی خواستند سر مسی و یارانش آوردند

کریستیانو رونالدو از روی سکو و لیونل مسی 
از روی نیمکت بازی النصر- اینترمایامی را 
آغاز کردند. مسی از دقیقه83 وارد زمین 
شد تا در تحقیر و شکست 6 بر صفر تیمش 
سهم اندکی داشته باشد؛ این بازی شاید 
یاد و خاطره باخت 8 بر 2 بارسلونا مقابل 
بایرن‌مونیخ در لیگ قهرمانان 4سال پیش 
را برای او زنده کرده باشد. در 2شکست 
مایامی در عربستان بازیکنان ملی‌پوش 
الهلال و النصر حضور نداشتند و رونالدو و 

نیمار هم مصدوم بودند.
    زمانی که مسی به باشگاه آمریکایی 
پیوست، رونالدو در مصاحبه‌ای گفته بود 
که لیگ عربستان از لیگ آمریکا بهتر است. 
همان موقع با مقایسه ستاره‌های 2لیگ 
 می‌شد این نظر را تأیید کرد اما 2باخت
6  بر صفر و 4 بر 3 مایامی در عربستان 

مقابل النصر و الهلال این نظریه را پررنگ‌تر 
کرد. از تورنمنت ریاض یک بازی دیگر 
مانده که برای تعیین قهرمان و بین الهلال 
و النصر برگزار می‌شود. الهلال از باشگاه 
اینترمایامی و خود مسی درخواست کرده 
است که ستاره آرژانتینی در ترکیب این تیم 
حضور داشته باشد تا تقابل مسی- رونالدو 
شکل بگیرد. البته مسی این درخواست را 

رد کرده.
    تیم خانه سالمندان بارسلونا یعنی 
اینترمایامی متشکل از مسی، بوسکتس، 
آلبا و سوارس فصل سختی را در پیش 
خواهد داشت. از زمانی که سوارس به 
جمع دوستانش در این تیم پیوسته، 
آنها در دیدارهای پیش‌فصل 3شکست 
داشته‌اند و تنها یک تساوی به‌دست 
آورده‌اند؛ با 3گل زده و 11گل خورده. آنها 

به السالوادور، دالاس، الهلال و 
النصر باخته‌اند.

    اینترمایامی در 12دیدار آخر 
خود، چه در بازی‌های رسمی و چه 
دوستانه حتی یک برد هم نداشته 
و 4تساوی و 8شکست متحمل شده 
است. آخرین برد آنها سپتامبر2023 
و در پیروزی 4 بر صفر مقابل تورنتو 

اف‌سی به‌دست آمده بود.
    به‌قدری به کریستیانو رونالدو در 
عربستان خوش گذشته که او قصد دارد 
بخشی از سهام سرمایه‌گذاری باشگاه 

النصر را بخرد.
    اوتاویو در این بازی به سبک رونالدو 

شادی گل انجام داد و تالیسکا در این بازی 
هت‌تریک کرد و گفت اگر رونالدو در زمین 

بود النصر 14گل می‌زد.

تحقیر آمریکا در عربستانتحقیر آمریکا در عربستان
با اینکه مسی با 
دولت عربستان 

برای تبلیغ این کشور 
قرارداد دارد، یکی 
از وزیران حکومت 
سعودی برای این 

ستاره کری خواند. 
ترکی آل‌شیخ، وزیر و 

رئیس هیأت‌مدیره 
اداره کل سرگرمی 
عربستان سعودی 

که سازنده استادیوم 
مدرن این کشور 

به شمار می‌رود و 
مالکیت باشگاه 

آلمریا اسپانیا را نیز 
برعهده دارد، پیش و 
اواخر مسابقه برای 
مسی کری خواند. 
او بعد از گل ششم 

هم انگشتانش را به 
نشانه عدد 6 رو به 
دوربین نشان داد.
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انتقام؟ این »شجاعت« بود
کنفدراسیون فوتبال آسیا رسماً تصمیمات علیرضا فغانی را تأیید کرد

بدون تردید تا اینجا جنجالی‌ترین تصمیم داوری جام‌ملت‌های آسیا، اخراج ایمن حسین، مهاجم تیم 
ملی عراق بعد از شادی گلش مقابل اردن بود. عراق با آن گل کام‌بکش را تکمیل کرد و از حریف جلو افتاد 
اما اخراج حسین، ورق را برگرداند و اردن در همان زمان قانونی بازی با شکست رقیب موفق به صعود 
شد. حتما می‌دانید که آن اخراج، چه واکنش‌های فراوانی را به‌دنبال آورده و چطور عراقی‌ها را خشمگین 
کرده؛ به قدری که کلی نامه و ایمیل زدند و کامنت و پست و استوری گذاشتند و وقتی دلشان خنک 
نشد، با پهن‌کردن عکس داور ایرانی روی آن راه رفتند! با همه اینها اما بسیاری از کارشناسان داوری از 
همان اول تصمیمات فغانی را تأیید کردند و در نهایت کنفدراسیون فوتبال آسیا هم با صدور بیانیه‌ای، 
روی اخراج ایمن حسین صحه گذاشت. همه اینها در حالی است که برخی مدافعان ایرانی فغانی، ارزش 
کار او را تا حد »انتقام« تقلیل دادند و مدعی شدند فغانی با این کارش خواسته اخراج مهرداد پولادی در بازی 
جام‌ملت‌های آسیا‌2015 مقابل عراق را تلافی کند! این در حالی است که فغانی یک داور طراز اول بین‌المللی به 

شمار می‌رود که در این مورد هم صرفا »شجاعت« اجرای قوانین را داشته است. دستش هم درد نکند!

بهروز رسایلی|   اگر همه‌‌چیز مطابق برنامه پیش می‌رفت، تیم 
ملی ایران امروز در مرحله یک‌چهارم نهایی جام ملت‌های 
آسیا باید رودرروی کره‌جنوبی می‌ایستاد و جدال احتمالی 
با ژاپن باقی می‌ماند برای فینال. با این حال نتایج مرحله 
گروهی به شکل شگفت‌انگیزی جای کره و ژاپن را عوض 
کرد تا نبرد با سامورایی‌ها دو گام جلوتر بیاید و برنامه تیم 
ملی را سخت‌تر کند. به هر جهت اما ایران امروز سخت‌ترین 
بازی‌اش در جام و دشوارترین مسابقه‌اش از زمان حضور امیر 
قلعه‌نویی را برگزار خواهد کرد؛ مسابقه‌ای که شاید اغراق 

نباشد اگر از آن به‌عنوان »فینال یک نسل« نام ببریم.

   طارمی؛ غایب سنتی
شاید بدترین اتفاقی که می‌توانست قبل از بازی با ژاپن 
برای ایران رخ بدهد، غیبت علیرضا بیرانوند یا مهدی 
طارمی بود. از این بین، طارمی نبرد با سامورایی‌ها را از 
دست داد؛ همانطور که در دوره قبلی جام ملت‌های آسیا 
هم با دریافت یک کارت زرد ناشیانه مقابل چین، بازی با 
ژاپن در نیمه‌نهایی را از کف داد. اینکه از نظر فنی غیبت 
طارمی تا چه اندازه می‌تواند برای تیم ملی مضر باشد، 
توضیح واضحات است. توانایی‌های فوتبالی این بازیکن 

بر کسی پوشیده نیست؛ او می‌تواند موقعیت خلق کند، 
سطح بازی نفرات کناری‌اش را ارتقا بدهد و انرژی بسیار 
زیادی از مدافعان تیم حریف بگیرد. حالا اما طارمی در این 

بازی غایب است و کادرفنی باید با این مسئله کنار بیاید.

   بردن ژاپن »افسانه« نیست
بدون هیچ مقاومتی باید اعتراف کرد ژاپن در حال حاضر 
بهترین تیم قاره آسیا به شمار می‌آید. اثبات این فکت 
هم نیاز چندانی به چانه‌زنی ندارد. همه می‌دانند تیمی 
که 18مسابقه پیاپی است گل می‌زند و می‌تواند آلمان را 
4تایی کند، چه جایگاه فنی برجسته‌ای دارد. بنابراین 
بازی با ژاپن ساده نیست و هر ادعایی غیراز این، گواه بر 
ناآشنایی با بدیهیات فوتبال تلقی می‌شود. با این حال لازم 
هم نیست که از آن سوی بام بیفتیم. ژاپن »هیولا« نیست 
و نباید آن را تیمی بدانیم که تحت هیچ شرایطی شکست 
نمی‌خورد. اصلا چرا راه دور برویم؟ مگر در مسابقات همین 
دوره، عراقی‌ها با شایستگی فنی تمام موفق به شکست 
ژاپن نشدند؟ چرا تیم ملی ایران نتواند این کار را انجام 
بدهد؟ چه چیز این تیم از عراق کمتر است؟ از سوی دیگر 
عالم و آدم می‌دانند که خط دفاعی ضعیف پاشنه آشیل 

ژاپن به شمار می‌آید. با گذشت 4بازی از جام ملت‌های 
آسیا، این تیم هنوز نتوانسته کلین‌شیت داشته باشد و 
مثل مسابقه با بحرین حتی اگر رقیب توانایی گل زدن به 
آبی‌ها را نداشته باشد، خود آنها زحمتش را خواهند کشید! 
بنابراین با ارائه یک نمایش منطقی و هوشمندانه می‌توان از 

سد سامورایی‌ها گذشت و به نیمه‌نهایی رسید.

   خودتان را ثابت کنید
در نهایت اما بازی با ژاپن یک فرصت مهم برای این گروه 
از بازیکنان تیم ملی است که در آخرین گام‌های دوران 
حرفه‌ای‌شان، نشان بدهند آنطور که خود می‌گویند 
شایسته دریافت عنوان »نسل طلایی« هستند. تیم ایران 
در دوره این گروه از بازیکنان 2مرتبه به جام‌جهانی رسیده 
که واقعا کار مهمی نبوده و در همان مرحله گروهی هم 
حذف شده است. 2نوبت حذف از جام ملت‌های آسیا هم 
در کارنامه این گروه به ثبت رسیده که مرتبه دوم با شکست 
سنگین مقابل همین ژاپن بوده است. بنابراین آنها امروز، 
هم باید انتقام بگیرند و هم ثابت کنند چیزی از سامورایی‌ها 
کم ندارند. بدون یک کار بزرگ، هرگز نمی‌توان این تیم را 

نسلی متمایز در تاریخ فوتبال ایران دانست.

نكته بازی

مگر لیگ ایران است؟
اول که خبر را شنیدیم، فکر کردیم مطلب طنز است یا کسی 
دارد با ما شوخی می‌کند اما بعد دیدیم نه، ماجرا حقیقت دارد 
و مسئولان فدراسیون فوتبال ایران واقعا از کنفدراسیون فوتبال 
آسیا خواسته‌اند بازی با ژاپن را به تعویق بیندازند. چرا؟ چون تیم 
ملی وقت کافی برای استراحت نداشته است! حالا بگذریم از اینکه 
ژاپن هم بازی یک‌هشتم نهایی‌اش مقابل بحرین را درست همان 
روز مسابقه ایران و سوریه برگزار کرد اما نفس چنین درخواستی 
آنقدر ناشیانه و عجیب بود که بهت و حیرت همه مخاطبان را 
به‌دنبال آورد. بدیهی است که زمان برگزاری تمامی بازی‌ها تا فینال 
مشخص شده و تیم‌ها فقط در این ظرف جا می‌گیرند. احتمالا 
دوستان تصور می‌کنند لیگ داخلی خودمان است که هر وقت 

خواستند روز و ساعت مسابقات را عوض کنند!

صادرات خمیازه
یکی از تصاویر پربازدید به‌جامانده از بازی ایران و سوریه در 
مرحله یک‌هشتم نهایی جام‌ملت‌های آسیا، خمیازه کشداری 
بود که مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی روی نیمکت کشید 
و همه را مبهوت کرد. این خمیازه با فراغ بال کامل، وسط یکی 
از حساس‌ترین مسابقات این سالیان تیم ملی کشیده می‌شد؛ 
دیداری که کار در آن گره خورده بود و حتی احتمال حذف تیم 
ملی هم وجود داشت، با این حال گویا استاد نبی زیاد در قید و بند 
این حرف‌ها نبود و احتمالا انتظار می‌کشید بازی زودتر تمام شود 
و یک چرت دلچسب بزند. یادش‌به‌خیر؛ یک زمان سعید شیرینی، 
سرپرست پرسپولیس وسط دربی تهران خمیازه کشید، برنامه90 
تا یک‌ ماه او را ول نمی‌کرد. حالا اما کارمان به صادرات خمیازه به 

میادین بین‌المللی کشیده است!

نه به آن شوری، نه به این بی‌نمکی
فاصله مسابقات تیم ملی به‌قدری اندک بوده که رسانه‌ها فرصت 
کافی برای نقد پیدا نکرده‌اند. با این حال، یک بخش از سخنان 
امیر قلعه‌نویی بعد از مسابقه با سوریه بازتاب زیادی پیدا کرد: 
»متأسفانه بزرگان ما بزرگی نکردند. 3بازیکن ما ضعیف عمل 
کردند و از آنها راضی نیستم.« او البته از این نفرات اسم نبرد اما 
در نشست خبری پیش از مسابقه با ژاپن هم روی حرف‌هایش 
پافشاری کرد: »وقتی بازیکنی در حد خودش نبوده، باید این را 
بداند.« معمولا انتقاد صریح از بازیکنان در نشست‌های خبری رایج 
نیست اما قلعه‌نویی این کار را انجام می‌دهد. این در حالی است که 
او قبلا بارها قربان‌صدقه همین بازیکنان رفته و این تیم را بهترین 
تیم دوران کاری‌اش خوانده بود. به قول معروف نه به آن شوری 

شور و نه به این بی‌نمکی!

فینال یک نسلفینال یک نسل
چرا تیم ملی »باید« ژاپن را ببرد و چرا دستیابی به این مهم آنقدرها دور از دسترس نیست؟

آزمون سردار
در غیاب مهدی طارمی، دوست 

صمیمی او باید نقش اول خط آتش تیم 
ملی باشد 

سردار آزمون در جام ملت‌های آسیا 
نمایش‌های فوق‌العاده‌ای نداشته و هنوز 
در فرمی که از او انتظار می‌رود ظاهر نشده 
است. این بازیکن در جدال با سوریه هم 
خوب نبود و خیلی‌ها تصور می‌کنند یکی از 
آن 3بازیکن بزرگی که امیر قلعه‌نویی بدون 
ذکر نام از آنها انتقاد کرد، خود آزمون بوده 
است. با وجود اخراج مهدی طارمی از زمین، 
سردار بازی با سوریه را تمام نکرد و تعویض 
شد تا گمانه راضی نبودن کادر فنی از این 
بازیکن قوت بگیرد. با همه اینها اما سردار 
در بازی با ژاپن باید نسخه دیگری از خودش 
را ارائه کند. مهدی طارمی مثل همیشه 
جدال با سامورایی‌ها را از دست داده و در 
این شرایط طبیعتا نقش سایر مهاجمان 
تیم ملی پررنگ‌تر خواهد شد؛ جایی که 
سردار باید نشان بدهد بعد از سال‌ها حضور 
در فوتبال اروپا آنقدر تجربه و توانایی دارد 
که در چنین میدان بزرگی کار را برای تیم 

ملی در بیاورد.
اگر به یاد داشته باشید سردار 5سال پیش 
هم در بازی با ژاپن یک بخت خوب گلزنی را 
از دست داد؛ فرصتی که به ثمر ننشست تا 
بازی در ادامه سر و شکل دیگری پیدا کند 
و تیم ملی ایران در اثر آن اشتباه تاریخی 
و سهل‌انگاری مدافعان، دچار فروپاشی 
شود. این بار اما واقعا مجالی برای این قبیل 
فرصت‌سوزی‌ها وجود ندارد. با توجه به 
شواهد، حدس زده می‌شود نقشه اول تیم 
ملی در بازی با ژاپن مبتنی بر دفاع کردن 
و استفاده از ضد‌حملات باشد. بنابراین 
لاجرم فرصت‌های کمتری به‌دست خواهد 
آمد و هیچ بازیکنی نباید این معدود بخت‌ها 
را از دست بدهد. حتی در مقابل رقیبی 
مثل سوریه هم دیدیم که فرصت‌سوزی 
مهاجمان چه پیامدهای زیانباری به‌دنبال 
آورد و چیزی نمانده بود شاهد حذف تیم 
ملی باشیم. این یکی که دیگر ژاپن است و 
هر چقدر خط دفاعی ضعیفی داشته باشد، 

در خط حمله با کسی مدارا نمی‌کند.

تاریخ‌سازی اردن
تیم ملی اردن به‌عنوان نخستین تیم به 

مرحله نیمه‌نهایی جام‌ملت‌های آسیا 
صعود کرد. عصر روز گذشته تقابل 2تیم 

شگفتی‌ساز جام‌ملت‌های آسیا که با حذف 
حریفان صاحب‌نام‌تر به مرحله یک‌چهارم 

نهایی رسیده بودند، با حذف تاجیکستان و 
صعود اردن به پایان رسید. وحدت هنانوف 

که در بازی قبلی گل تاجیکستان را به 
امارات زده بود، این بار گل‌به‌خودی زد و 

سرنوشت بازی با همین یک گل مشخص 
شد. به این ترتیب اردن برای نخستین‌بار 
در تاریخ به نیمه‌نهایی جام‌ملت‌های آسیا 

رسید و بزرگ‌ترین افتخار خودش را در این 
رقابت‌ها خلق کرد.
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کاپیتولاسیون‌ توهین به مردم‌بود
روایت تحقیر مردم ایران در دوران پهلوی در گفت‌وگو با جواد منصوری، پژوهشگر حوزه تاریخ ‌

امام خمینی گفت: شاه با کاپیتولاسیون عزت ما را فروخت 

ویترین خبر‌ کوتاه

برگزاری جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب
‌اسماعیل جانعلی‌پور، مدیرکل دفتر مجامع، تشکل‌ها و فعالیت‌های فرهنگی وزارت ارشاد: جشنواره روستاها و عشایر 
دوستدار کتاب برگزار می‌شود تا در روستاهای فراوانی که با خلاقیت و نوآوری و تعریف رخدادهای جذاب حوزه کتاب، 

به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان به موضوع کتاب می‌پردازند، یک فضای رقابت ایجاد و روستاها را معرفی کنند.

‌محورهای ویژه پنجمین همایش کتاب سال حوزه
حجت‌الاسلام سیدحمید جزایری، دبیر علمی بیست و پنجمین همایش کتاب سال حوزه: بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامی، مسائل مربوط به خانواده، محیط‌زیست و هوش مصنوعی ازجمله محورهای ویژه کتاب سال 

حوزه است که امسال نقش پژوهش‌های خواهران پررنگ بوده است.
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عمان - دارای تقدس
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طمع‌کار - بی‌کم و کاست
4 – کوچک‌ترین جزء یک پرتو 

نور - جانشین - مرزبان
5 - مجموعه شعری سروده 
فاضل نظری - ورزش ملی کره 

جنوبی
6 - ذخیره - نماد - حالت 
انقباض غیرارادی عضله دیافراگم
7 - نامبارک – آفت‌ها - بالاتر از 

آن رنگی نیست
8 - نهیب - شریک - سرگرمی- 

بالا‌آمدن آب دریا
9 - وسیله‌ای برای اندازه‌گیری 
زاویه - زن گندمگون - افسوس

10 - از گران‌ترین خرماهای 
ایران - حالتی بین خواب و 
بیداری - زمین مسطح و وسیع 

اطراف کوه
11 - به میزان شدت و ضعف 
صدا در موسیقی گویند - 

قسمت‌های پایانی
12 - سوغات گجرات - از 
باشگاه‌های فوتبال اسپانیا - 

پناه‌بردن

13 - تکرار حرفی - برتر - 
دهمین سوره قرآن - تپه کوچک
14 - از محلات شمال تهران 
- پیرو دین حضرت موسی)ع( 

- تخمک
15 - فلزی نرم و چکش‌خوار - 

معادل فارسی بی‌ینال
  

عمودی:
1 - نوعی بیماری پوستی - 
اسباب نواختن ویولون - میوه 

سرشار از ویتامین ث
2 - تصنیف »از خون جوانان 
وطن لاله دمیده« از ساخته‌های 
این شاعر و آهنگساز است - کاغذ 

ضخیم
3 - تکنیک – نیم‌گرم - توانا - 

پول ژاپن
4 - نوعی ماشین چاپ خودکار - 
لباس محلی زنان هند - ضمیری 

عربی
5 - مرگ – روضه‌خوان

6 - واحدی نظامی – کم‌عقل - 
نورانی و فروزان

7 - بلندترین نقطه - کامل - 
منحنی

8 – رام‌نشده! - فلاکت و خواری 
- کلام روان و شیوا - دوستی

9 – دست‌درازی – متوسل‌شدن 
- فیلمی ساخته مهدی جعفری

10 - رمانی نوشته رضا امیرخانی 

- مائده - از یاران امام علی)ع(
11 - چون به سن 18سالگی رسید از 

همه دانش‌ها فارغ آمد - نوعی آچار
12 - چراغ شاعرانه - مغازه - فوتبال 

سالنی
13 - مردن از غصه - از خطرناک‌ترین 

جانوران دریایی – پنبه‌زن - گشاده
14 - انسان - رمانی تاریخی درباره‌ 
دخترخوانده‌ مولانا نوشته سعیده قدس
15 - قهوه فوری - از لوازم‌التحریر - 

پرستار کودک

رپکیکدزدروناج
یلوتاناکاحضنا
شایزیربتیلعریم
تیادهورویسبع

شیامهاتیبمتا
اپونیشانهوالع
دورلوونشالکن
بسشاشبمهردزک
ارامعاورپخیب
شزوماددرتقارو
ناخصلاخرولبت

سبیکحضمشیاین
ناتسبرعسنرولار
گبقرافیتایلیا
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

932457618
684912375
571863294
368149752
295378461
147526839
423695187
756281943
819734526

متوسط
  7  8    3
 3    4    
 1 6    5   
9    1    2
   4  2    
5    3    6
  8    1 6  
   2    4  
3    5  7   985247316

163985247
247316598
316598724
598724631
724631859
631859472
472163985
859472163

ساده

متوسط

457186293
839524671
216397584
964715832
183462957
572839416
728943165
695271348
341658729

سخت
 3  4   6   
6    1 2    
5   8      
  8      2
  5  7  4   
1      8   
     5   7
   2 8    3
  9   4  2  

ساده
9 8   4   1 6
  3    2   
  7 3  6 5   
 1   9   2  
   7  4    
 2   3   5  
  1 8  9 4   
  2    9   
8 5   7   6 3

به‌نظر شما چرا آمریکایی‌ها حق 
کاپیتولاسیون را می‌خواستند و از آن سو پهلوی هم 

زیر بار این خفت رفت؟
با نگاهی به تاریخ جهان، در مورد دولت‌های استعماری 
به نتایج قابل توجه و مهمی دست خواهیم یافت؛ ازجمله 
مجموعه سیاست‌هایی که آنان به واسطه روش‌های 
مختلف پیگیری می‌کردند تا هم حجم استعمار را افزایش 
دهند و هم بتوانند روند اشغالگری و نفوذ غیرمشروع 
خود را استمرار بخشند. از مهم‌ترین و البته جدی‌ترین 
سیاست‌های این استعمارگران در طول تاریخ این بوده 
است که به جامعه و مردم استعمارزده و تحت سلطه چنین 
القاء کنند که آنان توانایی هیچ کاری را ندارند و هیچ‌گاه 
نمی‌توانند با تکیه بر توان خویش و به مدد توان خودشان 
زمام امورشان را در جامعه، سیاست، فرهنگ، آموزش و... 
به‌دست بگیرند. به تعبیری استعمار سعی دارد به‌نحوی از 
انحاء به جوامع استعمارزده بفهماند و بقبولاند که باید برای 

حفظ و بقای خودشان جامعه و مردمانی وابسته باشند.
این روش برای غربی‌ها کارآمد می‌نماید و آنان از ۲٠٠سال 
پیش این روش را روی همه کشورهای دنیا اعمال کرده‌اند. 
آنان با القای این‌ حرف‌ها که ایرانیان ناتوانند، بی‌عرضه 
هستند، از تمدن جدید به دورند و... سعی داشتند 
سیاست‌های خود را پیش بگیرند و در این بین 
جناح روشنفکران غربگرا هم بسیار نقش برجسته‌ای 
داشتند و اینکه باید گفت متأسفانه در ایران خودمان 
هم تا حدودی این انگاره‌ها پذیرفته شده ‌ و در ضمیر 
ناخودآگاه این ملت نشسته بود. در دوره‌هایی 
مثل پهلوی یکی از مهم‌ترین وجوه تحقیر ملی از 
سوی غرب‌گرایانی صورت گرفت که با هماهنگی و 
خط گیری از دربار برای عموم مردم چنین تفهیم 

می‌کردند که این خاک هیچ‌چیزی نیست و هیچ چیزی 

 اهدای نشان درجه یک هنر
 به سیمین دخت وحیدی 

آیین اهدای نشان درجه یک هنر به بانو سیمین دخت وحیدی، 
شاعر انقلاب با حضور یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب 
و ادبیات ایران و جمعی از اهالی فرهنگ، شاعران و نویسندگان 
کشور سه‌شنبه10بهمن برگزار شد. /عکاس: محمد صمدی، ایبنا‌

عکس نوشت

  همزمان با روزهای دهه فجر انقلاب اسلامی، نشست نقد و بررسی 
مجموعه کتاب‌های داستانِ نوجوان انقلاب و دفاع‌مقدس انتشارات 
دفتر نشر فرهنگ اسلامی یکشنبه، ۱۵بهمن‌ماه۱۴۰۲ ساعت۱۴ در 
فروشگاه کتاب زیتون برگزار می‌شود. این نشست با حضور محمدرضا 

شرفی خبوشان و علیرضا ارسنجانی  برگزار خواهد شد.
  نشست »درآمدی بر بازشناسی مدرسه حدیثی علامه مجلسی« 
با سخنرانی سعید طاووسی‌مسرور دوشنبه ۱۶بهمن۱۴۰۲ از 
ساعت ۱۳ الی ۱۵ در سالن ادب پژوهشگاه برگزار می‌شود؛ مریم 

قبادی دبیر این نشست است.
   به مناسبت ایام‌الله دهه فجر، عضویت در کتابخانه تخصصی 
موزه ملی انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس ‌تا ۲۲بهمن‌ماه به‌صورت 

رایگان خواهد بود.
  زندگینامه شهید حیدر باصولی در اثری با عنوان »خون من 
رنگین‌تر نیست« به قلم فاطمه باصولی، دختر این شهید دفاع‌مقدس 

از سوی انتشارات »حله« راهی بازار کتاب شد.
  فراخوان بیست‌ویکمین دوره جشنواره ملی کتاب رشد، از سوی 

سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی منتشر شد.‌
  در آستانه سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، مسابقه کتابخوانی با 
محوریت کتاب »صعود چهل ساله« اثر سید محمدحسین راجی 
و سید محمد رضا خاتمی، ویژه گروه سنی جوان و بزرگسال 
‌)بالای ۱۵ سال( در بستر سامانه مسابقات الکترونیک کتابخوانی

 www.samakpl.ir برگزار می‌شود.
  به مناسبت بزرگداشت چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسامی اداره کل کتابخانه های عمومی استان تهران با محوریت 
شعار »جشن ملی، مشارکت قوی، آینده روشن« و اجرای برنامه‌های 
متنوع در سطح استانی، شهرستانی و کتابخانه ای در خدمت اعضا 

و علاقه‌مندان به کتاب و کتابخوانی خواهد بود.

چاپیدشاه
کتاب»چاپید شاه« با 
عنوان فرعی: اندر احوالات 
امانتداری و مملکت‌داری 
پهلوی‌ها، به قلم سپیده 
انوشه تالیف و از سوی 
انتشارات جمکران منتشر 
شده است. این کتاب 
‌که با پژوهشگری انسیه
جهان‌شاهلو تهیه شده، اثری 
مستند روایی است که به 

دوران حکومت پهلوی اول و دوم می‌پردازد. در این اثر که با 
عکس‌های مستند و تصویرسازی‎های مرتبط با موضوع کتاب 

همراه است، اغلب اتفاقات آن دوران روایت می‎شود. 
به گزارش همشهری آنلاین، یکی از ویژگی‌های مهم 
کتاب حاضر نثر ساده و روان آن است که مخاطب را با خود 
همراه می‌کند. یکی دیگر از نکات قابل توجه در این کتاب، 
اینفوگرافی‌های انتهای فصل‌ها است که نکات مهم و کلیدی 
هر فصل را به‌صورت خلاصه توضیح می‌دهد. در بخشی از این 
کتاب می‎خوانیم:» رژیم پهلوی در ایران با روی کار آمدن 
رضاخان از سوی انگلیسی‌ها تأسیس شد و استقرار یافت. 
رضاشاه، روحیه خشن و استبدادی داشت. او با اینکه در ابتدا 
سعی می‌کرد، این روحیه استبدادی را آشکار نسازد؛ اما پس 
از مدتی با تقویت بیش از‌ اندازه ارتش، کنترل مجلس و از 
بین بردن نهادها و شخصیت‌های مستقل، روحیه مستبدانه 
خویش را آشکار ساخت. ارتش او، ابزار سرکوب مخالفان و 

بسط قدرت شاهنشاهی بود.
او با اعمال دیکتاتوری تقریباً هر کاری که می‌خواست انجام 
می‌داد. نمایندگان مجلس با دخالت و انتخاب او به مجلس راه 
می‌یافتند. هنگامی که شاه، طرح یا لایحه‌ای را مدنظر داشت 
تصویب می‌شد و زمانی که مخالف بود آن طرح یا لایحه رد 
می‌شد. اسناد تاریخی به جا مانده از دوران رضاخان نشان از 
عملکرد فاجعه‌آمیز او در تأمین ابتدایی‌ترین لوازم رفاهی 
دارد. به‌طوری که در این دوران زندگی اقشار کم‌درآمد جامعه 

به‌شدت در حال فروپاشی بود.
در طول دوران حکومت رضاخان، مسئله کمبود و گرانی 
نان یکی از مهم‌ترین مشکلات مردم محسوب می‌شد. 
عدم‌پرداخت بموقع حقوق کارگران، کمبود درآمد، گرانی 
و… از دیگر مسائل و مشکلات مردم در این دوران بود. در 
اثنای جنگ جهانی دوم حکومت رضاشاه با حمله متفقین 
فروپاشید و پسرش محمدرضا برای پادشاهی انتخاب شد. 

استقرار حکومت محمدرضا هم همانند پدرش با کودتا 
صورت گرفت و سراسر دوران حکمرانی وی به همراهی‌با 
ایالات متحده، فشار به مردم و فساد اقتصادی، سیاسی 
و اداری گذشت تا اینکه در نهایت انقلاب اسامی، نقطه 
پایانی بر این روند گذاشت. شناخت ماهیت رژیم پهلوی 
‌نیازمند مطالعه نظام‌مند و شناخت شخصیت رضاخان و
محمد‌رضای پهلوی است.  کتاب»چاپید شاه« به قلم سپیده 
انوشه در 186صفحه با تصویرگری سحر صدارت و در قطع 

خشتی از سوی انتشارات جمکران منتشر شده است.‌

هر حاکمیتی باید برای جامعه و آحاد ملت خود، نوعی سربلندی 
و اعتماد به نفس را به اشکال مختلف  به ارمغان بیاورد تا ضمن 
کسب حمایت‌های مردمی و تثبیت مشروعیت خود، فضایی 
را ایجاد کند که مردم با فراغت بال بیشتر و بهتری دست به 
فعالیت و کنش بزنند؛ اما در ایرانِ معاصر ما روزگاری سپری 
می‌شد که حتی مردم در قبال کی جنایتکار بیگانه نیز توانایی 
ابراز حق‌طلبی و دادخواهی نداشتند! خاندانی که در این 
سال‌ها به مدد ف‌کینیوزهای ماهواره‌ای و رسانه‌های وابسته 
»ایران‌ساز!« قلمداد می‌شوند، در کشور فضا و بستری را 
ایجاد کردند که به تعبیر حضرت امام خمینی)رحمه‌الله‌علیه( 
شاهِ مملکت بابت زیرگرفتن کی سگ آمریکایی هم باید 
پاسخگو باشد. کاپیتولاسیون یا به تعبیر دقیق‌تر » لایحه 
اجازه استفاده مستشاران آمریکایی در ایران از مصونیت‌ها و 
معافیت‌های قرارداد وین« را باید یکی از آن نقاط ننگ و تارکی 
تاریخ معاصر ایران دانست که ضمن زیرسؤال بردن حاکمیت 
حقوقی و سیاسی رژیم حاکمه، کی دهنک‌جی به مردم ایران 
بود و پهلوی‌ها با پذیرش آن بستر کی تحقیر را نسبت به مردم 
ایران فراهم آوردند. برای تحلیل بهتر و دقیق‌تر این موضوع با 
جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه‌پاسداران، پژوهشگر 
و نویسنده در حوزه تاریخ معاصر، مبارز انقلابی حزب ملل 
مسلمان و سفیر اسبق ایران در چین گفت‌وگویی داشتیم که 

در ادامه می‌خوانید.

گفت‌وگو
 محمدمهدی اسکندری

روزنامه‌نگار

ندارد و تمام دارایی‌ها، پیشرفت‌ها، دستاوردها، 
تمدن و فرهنگ و... در غرب و جوامع غربی است؛ 

پس ناگزیر باید به آنان متوسل شد!
چند دهه پیش، در دیدار با یک مقام 
فرانسوی، او با تکبر و تبختر تمام گفت، آنچه 
دنیا از فرهنگ و تمدن دارد از ماست و آنچه 
عقب‌ماندگی دارد از مسلمانان است! این 
صراحت عقیده و کلامی است که آنان دارند و 
سعی می‌کنند به طرق مختلف آن را به جهانیان 

ازجمله جوامع تحت سلطه القاء کنند.
ماجرای آمریکا هم از همین 

جنس است؟
دولت آمریکا هم به‌عنوان یک دولت استعمارگر 
و سلطه‌طلب در قرن بیستم‌ ویژگی‌هایی که 
در بالا درمورد یک دولت استعماری بیان شد 
را دارد و چه بسا به شکل جدی و خشن‌تر 
آنها را پیگیری بود. دولت آمریکا برای بسط، 
گسترش و تثبیت نفوذ خود در ایرانِ پس 
از کودتای 28مرداد دست به خرج هزینه‌ها 
و طرح‌های زیادی زد تا بتواند از این طریق 
منافع خود را تأمین کند. اما یکی از مهم‌ترین 
اقدامات آمریکا که به‌معنای واقعی تحقیر مردم 
ایران را در پی داشت و دولت پهلوی هم در 
این راستا به جهت حفظ و نگهداری حمایت 
بانک‌های غربی بستر آن را فراهم می‌کرد، 
موضوع کاپیتولاسیون بود. آمریکایی‌ها به‌خود 
این اجازه را داده بودند که بگویند سیستم 
حقوقی و قضایی ایرانیان ناکارآمد است و از این 
جهت به‌دلیل فشلی و ضعف ساختار قضایی اگر 
یک آمریکایی در ایران دست به جرم و جنایتی 
زد، حکومت ایران حق مجازات آن فرد را 
ندارد؛ بلکه باید با بیان موضوع به سفارت 
آمریکا مجرم را تحویل دولت آمریکا دهد 
تا اگر آنها خواستند دست به مجازات آن 
مجرم بزنند؛ به این رخداد به‌اصطلاح »حق 

قضاوت کنسولی« می‌گویند.
این اقدام و پذیرش آن از سوی دولتی که 
تمام هستی خود را در وابستگی به آمریکا و 

‌دوستان غربی‌اش می‌دید، بزرگ‌ترین توهین و
دهن‌کجی‌ به آحاد مردم تلقی می‌شود؛ ولی 
تأمین حمایت‌های مالی از سوی آمریکایی‌ها، 
گویا برای پهلوی و دربار سلطنتی ارزش این 
را داشت که مردم ایران در این بین به خفت و 
حقارت بیفتند که حتی قدرت شکایت منصفانه 
و قضایی از یک مجرم بیگانه آمریکایی‌ را هم 
نداشته باشند! محمدرضا پهلوی با این کار دست 
به یک عمل ارتجاعی زد؛ چرا که پدرش در اوایل 
سلطنت آمد و حق کاپیتولاسیون روس‌ها و 
انگلیسی‌ها را برداشت و لغو کرد، اما محمدرضا 
پهلوی در یک عمل عقب‌گردگونه بار دیگر این 
حق را برای بیگانگان آمریکایی ایجاد کرد تا 

بتوانند حکومت خود در ایران را حفظ کنند.
چه نقدهایی به کاپیتولاسیون 

وارد شده است؟
 در اسناد برجای مانده از وزارت خارجه زمان 
پهلوی آمده است که وقتی آمریکایی‌ها این 
موضوع و حق را مطالبه کردند، حسنعلی‌منصور، 
نخست‌وزیر وقت ایران در نامه‌ای به امیرعباس 
انتظام، وزیرامور خارجه ایران درخواست نظر 
کرد که بعد از بررسی این مطالبه آمریکایی‌ها، 
اداره حقوقی وزارت خارجه ایران طی 
پاسخی بیان کرد که این مطالبه و درخواست 
آمریکایی‌ها را به 3دلیل نباید پذیرفت: مغایرت با 
کنوانسیون وین، مغایرت با قانون موضوعه کشور 
و امکان مطالبه این دلیل از سوی سایر دولت‌ها و 
به تبع آن ایجاد خلل در کشور و ساختار سیاسی 
و حقوقی. پس از این موضوع حسنعلی‌منصور با 
بیان عدم‌پذیرش حق کاپیتولاسیون از سوی 
وزارت خارجه می‌گوید:»هرچه مجلس تصمیم 
بگیرد، همان خواهد شد« که جالب است با 
تمام این اوصاف، حق کاپیتولاسیون با رأی یک 
اقلیت تصویب شده و این نشان می‌دهد چگونه 
پهلوی با اعمال نفوذ در مجلس و بی‌اعتنایی 
به رأی نمایندگان مردم دهن‌کجی خود را 
‌به ملت ادامه می‌دهد و بستر تحقیر ملی را

فراهم می‌آورد.

‌واکنش‌ 
‌امام خمینی‌ره‌

به کاپیتولاسیون  

در مواجهه به این اقدام، 
مرحوم امام خمینی در 
یک اقدام سرسختانه، 

سخنرانی انتقادی نسبت 
به آمریکا و دولت پهلوی‌ها 

داشتند که موجب شد 
فضای آن روز به شکل 

قابل توجهی علیه دولت 
محمدرضا پهلوی شود که 
در آخر، سلطنت خودکامه 
تنها راه چاره را در این دید 
که امام را از ایران خارج 

کند و برای همین سیاست 
تبعید  حضرت امام 

خمینی را عملی ساخت. 

مرحوم امام در سخنرانی 
خود گفته بودند: ما را 

فروختند، استقلال ما را 
فروختند. عزت ما پایکوب 

شد. قانونی در مجلس 
بردند؛ در آن قانون تمام 

مستشاران نظامی آمریکا 
با خانواده‌هایشان، با 

کارمندهای فنی‌شان، با 
کارمندان اداری‌شان، با 

خدمه‌شان، با هرکس که 
بستگی به آنها دارد، اینها 
از هر جنایتی که در ایران 

بکنند مصون هستند‌

 افتخار برای جمهوری 
اسلامی است که در این 
سال‌ها به هیچ دلیل و 

عنوانی ‌ باج‌های خفت‌بار  را 
به یک دولت خارجی هم 

نداده است دهه فجر

دنیای فرهنگ

1

2

ژاد
س ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
 : ه

س‌ها
عک



برف‌روبی مکانیزه با برف‌روبی مکانیزه با 33 روش به همراه محلول‌های ضد‌برف در شهر تهران  به‌موقع انجام شد روش به همراه محلول‌های ضد‌برف در شهر تهران  به‌موقع انجام شد

روزهای برفی دیگر  روزهای پردردسر  پایتخت نیست
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره بارش برف در تهران  ببینید.

 ۴۸ ساعت تلاش بی‌وقفه 
با خودروهای مکانیزه

این روزها برخی نقاط تهران سپیدپوش شده و 
مدیریت شهری برای تسهیل تردد شهروندان 
اقدامات بسیاری انجام داده است. در همین راستا حدود 308خودروی مکانیزه 
نمک‌پاشی و تیغه برف‌‎روبی در شهر تهران داریم که از این تعداد 250دستگاه 
بین مناطق 22گانه تقسیم شده‌اند و اغلب آنها در مناطق1، 2، 3، 4، 21 و 22 

هستند. 
طی 72ساعت گذشته این خودروها در آماده‌باش کامل بودند و 58دستگاه 
به‌عنوان پشتیبان در 6نقطه به‌صورت آماده‌باش قرار داشتند تا اگر برای آن 
250دستگاه مشکلی ایجاد شد یا با کمبود مواجه شدیم، از این خودروهای 
پشتیبان استفاده کنیم که از این تعداد، 57دستگاه هم مورد استفاده قرار 
گرفتند و یک دستگاه را برای موارد احتمالی نگه داشتیم چراکه این 72ساعت 
آماده‌باش تا 96ساعت تمدید خواهد شد و طبق پیش‌بینی هواشناسی بعد از 
قطع شدن بارش برف، شاهد یخبندان خواهیم بود بنابراین بعد از بارش برف 

تمامی دستگاه‌ها در آمادگی کامل خواهند ماند. 
در کشورهای پیشرفته و پربرف برای برف‌زدایی از نمک‌طعام استفاده می‌کنند، 
اما در روش استفاده تا 90درصد، مصرف نمک را کاهش داده‌اند. درواقع لازم 
نیست محلول تغییر یابد، بلکه باید نوع استفاده تغییر کند؛ برهمین اساس ما 
نیز بخش عمده برف‌روبی را با نمک و دستگاه‌های مکانیزه انجام دادیم. البته 
در برف روز گذشته محلول‌هایی که در شهرهای دیگر کشور برای برف‌زدایی 
استفاده می‌کنند را نیز تهیه کردیم و با استفاده از محلول ساخته شده توسط 
 شرکت‌های دانش‌بنیان )استات منیزیم( در برخی از مناطق محلول‌پاشی

انجام دادیم. 
این اقدام یک کار علمی و دانشگاهی است که در منطقه2 محله کوی فراز تست 
شد و محلول‌پاش‌ها به‌صورت آزمایشی در سطح شهر با محلولی که توسط رکتور 
تهیه شده، محلول‌پاشی را انجام دادند؛ هرچند که این محلول در شهر تبریز 
سال گذشته امتحان خوبی را پس داد، اما در سال‌جاری اینطور نبود؛ برهمین 
اساس به‌دلیل حساسیت ویژه تهران از محلول‌ها به‌صورت سراسری نمی‌توانیم 
استفاده کنیم، اما در برف اخیر به‌صورت آزمایشی استفاده شد تا مطمئن شویم 

که این محلول خللی ایجاد نمی‌کند و قابلیت اجرا در سطح شهر را دارد.
بخش عمده روش برف‌روبی با کمک نمک‌‌پاشی مکانیزه بود و 203 دستگاه 
نم‌كپاش مکانیزه داریم که نمک را به‌صورت کریستال، تصفیه‌شده و 
بدون‌مواد مخرب آسفالت و فلزات سنگین استفاده می‌کنند. این نمک توسط 
ماشین‌آلات پخش می‌شود و قبل از بارش، یک »پیش‌پاشش« داریم؛ چراکه 
با این روش، وقتی برف بارید اجازه نشستن برف را نمی‌دهد. درحال حاضر 
شاهد هستیم که بسیاری از پل‌های سواره‌روی ما عاری از برف هستند. 
هرچند که در برخی از شیب‌ها نمک با ذوب‌شدن برف و روان‌شدن آب‌ها از 
مسیر خارج می‌شود و از طریق شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی عملکرد 
 خود را از دست می‌دهد، اما در خیابان‌های مختلف و هموار، نمک به‌راحتی

ماندگاری دارد.
 برای معابر و خیابان‌هایی که دارای شیب هستند از شن و نمك استفاده 
می‌کنیم؛ چراکه استفاده از شن علاوه براینکه برف را آب می‌کند، مانع لغزندگی 
می‌شود و ایجاد اصطکاک می‌کند و همینطور از نمک نگهداری می‌کند تا نمک 
باقی بماند و به سمت انهار نرود. برای این اقدام قراردادهای 4ماهه بسته‌ایم که 
شامل 255کامیون، 247 خاور به همراه 545 کارگر است که به‌صورت دستی 

شن‌پاشی را انجام می‌دهند.

برف‌روبی از معابرتا مدارس
در روزهای اخیر ما بالاترین سطح بارش برف را 
داشتیم. جبهه بارشی که این نوبت وارد پایتخت 
شد از شمال‌غرب تهران وارد شد و ما از 5صبح روز 
پنجشنبه در سطح منطقه بارش برف داشتیم. عمده بارش به‌صورت برف در ناحیه 
شمالی منطقه بود؛ به‌طوری‌که این سامانه از بزرگراه همت به سمت شمال منطقه 
سیمون بولیوار، بزرگر‌اه‌های شهید باکری و شهید ستاری و محلات شمالی منطقه5 
را پوشیده از برف کرد. همکاران ما در طول 36ساعت گذشته یعنی از ساعات آغازین 
روز پنجشنبه در آماده‌باش 100درصد بوده‌اند و به‌دلیل اینکه بارش برف به‌صورت 
پیوسته بود، برف‌روبی نیز به‌صورت پیوسته انجام شد؛ به‌طوری که در برخی محورها 
در طول 36ساعت گذشته تا 15بار برف‌روبی صورت گرفت و این نشان می‌داد که 
همکاران ما به‌طور مستمر برای پیشگیری از مشکلات به‌ویژه در محورهای پرتردد 

منطقه مشغول به‌کار بودند.
 در حال حاضر تمام محورهای اصلی و شریانی منطقه باز است و بدون هیچ‌گونه 
اختلالی در رفت‌وآمد شهروندان تردد در آنها جریان دارد. تلاش همکاران ما این 
است که تمامی معابر درجه2و3 منطقه هرچه سریع‌تر برف‌روبی و پاکسازی شود. 
در این زمینه چند دستورکار داریم که نخستین آنها پاکسازی مدارس منطقه و 
دسترسی‌های آنهاست، با این هدف که شنبه برای دانش‌آموزان مشکلی ایجاد نشود. 
پاکسازی پل‌های عابر پیاده، پایانه‌های حمل‌ونقل و ترافیک و رمپ و لوپ‌هایی 
که ممکن است دچار یخ‌زدگی شوند، دستورکار دیگر شهرداری منطقه است که 
امیدواریم با تلاش همکاران‌مان هرچه سریع‌تر این امر انجام شود. عملیات برف‌روبی 
تا زمانی که بارش داشته باشیم در تمامی نواحی منطقه ادامه خواهد داشت و تلاش 

می‌کنیم شهروندان، اول هفته بدون دغدغه‌ای را داشته باشند.
از سوی دیگر با توجه به سرمای شدید هوای تهران در شب‌های اخیر، به تمامی 
شهرداران منطقه تأکید شده که بی‌خانمان‌ها و در راه ماندگان را به گرمخانه‌های 
منطقه هدایت کنند. 2گرمخانه در محدوده فرحزاد داریم که تکلیف شده همه افراد 
بی‌سرپناهی که در سطح منطقه رویت می‌شوند به این دو گرمخانه هدایت شوند تا به 

این ترتیب کسی در سرمای این شب‌ها دچار مشکل و آسیب نشود.
تا ظهر روز جمعه، گزارشی جدی از اختلال و مشکل ناشی از برف در منطقه نداشتیم 
و فقط در نیمه‌شب پنجشنبه که شدت برف بیشتر شد و از سوی دیگر شوق مردم 
هم برای برف ‌بازی افزایش پیدا کرد، تا حدود ساعت 2.5 بامداد شهروندان در حاشیه 
بزرگراه‌ها و میادین اصلی منطقه توقف می‌کردند ‌و به شادی و برف‌بازی می‌پرداختند 
که بعضی از این توقف‌ها موجب اختلال موضعی در ترافیک منطقه شد، اما با وجود 
این به هیچ‌وجه انسداد ترافیکی به‌ویژه در بزرگراه‌های منطقه نداشتیم. روز جمعه 
نیز با توجه به تداوم بارش و افزایش حجم برف در برخی محدوده‌های شمالی منطقه 
شاهد حضور شهروندان و اهالی منطقه در برخی نواحی گردشگری مثل کوهسار 
بودیم. همچنین در بزرگراه شهید باکری، انتهای خیابان نفت، سیمون بولیوار، تقاطع 
جنت‌آباد و هر جایی که امکان برف‌‌بازی و شور و نشاط وجود داشت، تجمع‌هایی را 

شاهد بودیم که منجر به اختلال ترافیکی در منطقه نشد.
آماده‌باش نیروها تا زمان پایان بارش ادامه دارد. ما در این زمینه از سازمان مدیریت 
بحران شهر تهران استعلام‌ و براساس پیش‌بینی‌های این سازمان درخصوص اقدامات 

مورد نیاز تصمیم‌گیری می‌کنیم.

یادداشت
رضا محمدی؛ مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند

داده‌نما
زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

نگاه
احسان شریفی؛ شهردار منطقه5
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مدیر جوان شهرداری تهران ناجی شد

درگذشت ناگهانی محمد امیرآبادی، مدیرکل دفتر پایش برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی 
عملکرد شهرداری تهران، مدیریت شهری را بهت‌زده کرد؛ مدیری اخلاق‌مدار، انقلابی و 
با روحیه جهادی که به‌دلیل گازگرفتگی، آسمانی و با اهدای اعضای بدنش هم تصویری از 
ایثار خلق کرد و ناجی بیماران شد. او دیروز )13بهمن( توسط دوستان و همکارانش تا خانه 
ابدی بدرقه شد و در قطعه216 برای همیشه آرام گرفت.  علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
پیام تسلیت خود نوشت: »خبر درگذشت ناگهانی همکار عزیز و ارجمندمان مرحوم محمد 
امیرآبادی، موجب بسی تأثر و تألم خاطر شد. آن مرحوم که از مدیران جوان، خوشنام و 
پرتلاش شهرداری تهران بود، با تخلق به اخلاق حسنه، شکیبایی، اخلاص در عمل و روحیه 
جهادی، تمام تلاش خویش را در راه خدمت صادقانه و حرفه‌ای به شهروندان عزیز تهرانی 
مبذول داشت و حقیقتاً در این عرصه مبارک، بسیار خوش درخشید. اینجانب ضمن عرض 
تسلیت این ضایعه جانگداز به خانواده محترم و معزز ایشان و خانواده بزرگ شهرداری تهران، 
از درگاه الهی غفران و رحمت واسعه را برای آن مرحوم و صبر جمیل و اجر جزیل را برای 
بازماندگان مسئلت می‌نمایم.« مجموعه همشهری درگذشت این مدیر توانمند و جوان را 

به خانواده ایشان و مجموعه مدیریت شهری تسلیت می‌گوید.

یاد

آغوش باز تهران 
برای نجات معتادان
 شهرداری مسئولیت معتادان منع پذیرش 

را پذیرفت

 پیشرفت‌های پزشکی می‌تواند برگی زرین
از کتاب انقلاب اسلامی باشد

 تغییر در طراحی اولیه  بیش از ۸۷میلیارد 
تومان صرفه‌جویی اقتصادی داشته است

ایران؛ مستقل‌ترین کشور 
جهان

 کاهش 2کیلومتری مسیر 
در شرق تهران

 زاکانی در مراسم دستاوردهای 45ساله 
نظام سلامت مطرح کرد

با بهره‌برداری از اتصال 2محور بزرگراهی، از مشکلات 
ترافیکی شرق تهران کاسته می‌شود

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌15

امروز فاز دوم یاورشهر 9 که از مدرن‌ترین و مجهزترین 
مراکز ساماندهی معتادان متجاهر است، افتتاح می‌شود

99گام تا بهبودی و بازگشت به جامعهگام تا بهبودی و بازگشت به جامعه
1  جذب از سطح شهر

2  تعیین هویت
3  ثبت اطلاعات و غربالگری

4  سم‌زدایی و درمان جسمی
5  بازسازی شخصیت )معنویت درمانی و شناخت هویت درونی(

6  مهارت‌آموزی و تقویت مهارت‌های فردی
7  مواجهه با خانواده

8  بازگشت به خانواده و اجتماعی شدن 
9  نظارت پس از ورود به اجتماع

یاورشهرهای پایتخت

پذیرش معتادان متجاهر در 9مرکز
شهرداری تهران با هدف ایجاد مراکز پذیرش معتادان متجاهری که در مراکز 
غربالگری با منع پذیرش مواجه بودند، »یاورشهر« را عملیاتی کرد. امروز در 
پایتخت 9یاورشهر فعال هستند که مجموعه مدیریت شهری در دوره ششم 
7هزار و 500ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر ایجاد کرده است. در ادامه 

وضعیت 9یاورشهر تهران را مرور می‌کنیم.

500
نفر

یاورشهر

1 
ویژه معتادان کبر‌سنی 

)بالای 65سال(

100
نفر

یاورشهر

2 
 معتادان صغر سنی

)زیر 18سال(

200
نفر

یاورشهر

3 
 ویژه معتادان 
دارای زخم‌باز

1000
نفر

یاورشهر

4 
)شفق(

1000
نفر

یاورشهر

6 
)اخوان(

1550
نفر

یاورشهر

9 
 فاز اول

 یاورشهر جاجرود

100
نفر

یاورشهر

7 
 ویژه مردان 

دارای معلولیت

2500
نفر

یاورشهر

9 
 فاز دوم

 یاورشهر جاجرود

200
نفر

یاورشهر

5 
)زنان(

150
نفر

یاورشهر

8 
 ویژه زنان دارای 

اختلال اعصاب و روان

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

معتادان متجاهر پس از طی کردن 
مراحل درمان به اجتماع بازگشته‌اند.

30
درصد

 معتادان متجاهر می‌توانند 
در یاورشهرها پذیرش شوند.

7500
نفر
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برف شادی
برف‌روبی مکانیزه با 3 روش به همراه محلول‌های ضد‌برف در شهر تهران به‌موقع انجام شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه شنبه 1414 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90209020
افتتاح میدانگاه بازار بزرگ در خردادماه سال آینده

مسعود حق‌لطفی، رئیس سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: عملیات اجرایی ساخت میدانگاه بازار 
بزرگ پایتخت با پیش‌بینی اعتبار ۴۰میلیارد تومان در مهرماه امسال آغاز شده و تا خرداد‌ماه تکمیل خواهد 

شد. امیدواریم بتوانیم مسیر غربی را تا پایان بهمن‌ماه آزاد کنیم و تردد از این ضلع روان‌تر شود.

همه نهادها باید مجوز ساخت ساختمان بگیرند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: برخی نهاد‌ها و وزارتخانه‌ها در ساخت مجموعه‌های خود 
سلیقه‌ای عمل می‌کنند و این خلاف قانون است، زیرا باید برای ساخت هر ساختمانی مجوز گرفته شود. 

ساخت‌وسازهای کشور سرمایه ملی است و نباید به‌گونه‌ای عمل کنیم که بعد‌ها به‌سادگی تخریب شوند.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارترافیک

 کاهش 2کیلومتری مسیر 
در شرق تهران

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهیدباقری با بزرگراه شهید 
زین‌الدین در حالی آماده  بهره‌برداری می‌شود که با تکمیل این 
قطعه، علاوه‌بر اتصال این دو محور بزرگراهی، مسیر 2کیلومتر 
کاهش یافته و از گره‌های ترافیکی شرق تهران کاسته می‌شود. 
آنطور که معاون فنی و عمران شهردار تهران عنوان کرده: 
»برنامه‌ریزی برای تکمیل گردش‌های ترافیکی تقاطع‌های 
بزرگراهی پایتخت و حذف دوربرگردان‌های همسطح در 
بزرگراه‌های شهر تهران، انجام شده است.« به‌گفته هادی حق‌بین 
نخستین تقاطع بزرگراه شهید باقری با بهره‌برداری از پل خیابان 
فرجام سال گذشته انجام شد و اجرای پروژه تقاطع بزرگراه شهید 
زین‌الدین هم اردیبهشت امسال کلید خورد  و شاهد بهره‌برداری 
از آن هستیم.« به‌گفته او بهره‌برداری از این پروژه علاوه بر 
تسهیل دسترسی شمال به غرب این تقاطع، منجر به کاهش بار 
ترافیک بزرگراه شهید باقری، کاهش ۲کیلومتر پیمایش اضافی و 
کاهش زمان سفر می‌شود. تغییر در طراحی اولیه علاوه بر تسریع 
روند اجرای این پروژه، بیش از ۸۷میلیارد تومان صرفه‌جویی 

اقتصادی داشته است.

حل مشکل ساکنان شرق
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم در آیین بهره‌برداری 
از این پروژه تأکید کرد که بهره‌برداری از این دو محور بزرگراهی، 
مورد تقاضای شهروندان بود و با بهره‌برداری از آن مشکلات 
ساکنان شرق حل می‌شود چرا که مسیرهای طولانی کوتاه‌تر 
خواهد شد و مردم دیگر مجبور نیستند مسافت‌های طولانی طی 
کنند. به‌گفته او، این تقاطع از تقاطع‌های ضروری بود که اجرا 
شد و ویژگی اصلی پروژه این است که در مدتی کوتاه ساخته شد 
و به بهره‌برداری رسید. براساس برنامه‌ریزی‌ای که صورت گرفته 
تا پیش از پایان سال نیز7پروژه دیگر در حوزه فنی عمرانی در 

بخش تقاطع‌ها بهره‌برداری می‌شود.

جزئیات تقاطع غیرهمسطح
یک دستگاه پل جهتی
یک دستگاه پل جهتی 
یک خط عبوری خودرو

یک خط عبور عابر پیاده‌
دیوار شیب‌راهه
اصلاح هندسی

احداث معبر

به طول ۲۸۸ متر
به عرض 7.4 متر

به طول 384 متر
به طول 318 متر
به طول 270 متر

7,000دستگاه
ماشین‌آلات سبک و سنگین

10,000 نفر
نیروی انسانی

308دستگاه
ماشین مکانیزه پاشش نمک کریستال

502دستگاه
پاشش شن و نمک دستی

7دستگاه
محلول‌پاش استات منیزیوم

700سایت
برف‌روبی فعال )مناطق 1 تا 5(

 برخی از مناطق
پر بارش

مناطق 4-3-2-1
22-21-5

تهرانی‌ها صبح جمعه که چشم باز کردند بیشتر نقاط شهر را 
سفیدپوش دیدند. بارش برف در این روز تعطیل حال و هوای 
تازه‌ای به شهر بخشید و آخر هفته، ذوق و شعف خاصی را در دل 
اهالی پایتخت که درحال سپری‌کردن زمستانی گرم بودند، ایجاد 
کرد. پایتخت‌نشینان فکرش را هم نمی‌کردند بعد از عبور از دی‌ماه 
گرم و آلوده، بهمن‌ماه برفی و پاک را پیش‌رو داشته باشند. این 
بارش با وجود آنکه نسبت به بارش‌های روزهای گذشته شدت 
بیشتری داشت، اما نه‌تنها راه شهروندان بسته نشد، بلکه معبری 
هم دچار لغزندگی نبود. درواقع برف‌روبی مکانیزه در مناطق 
برف‌خیز، شرایطی را ایجاد کرد تا این برف خاطره زیبایی را در 

ذهن تهرانی‌ها حک کند.

روش‌های نوین برف‌روبی در بارش روز گذشته
بخشی از نقاط شهر مانند کوی فراز در منطقه 2با محلول‌های جدید 
برف‌روبی و بخش دیگر با دستگاه‌ها و ماشین‌آلات مکانیزه، نمک‌پاشی 
شدند. در همین رابطه جانشین ستاد برف‌روبی سازمان پسماند 
شهرداری تهران به خبرنگار همشهری می‌گوید: ماشین‌آلات تخصصی 
برف‌روبی سازمان پسماند شامل 250دستگاه در اختیار مناطق و 
58دستگاه به‌صورت پشتیبانی در اختیار خود سازمان است و این 
308دستگاه خودروهای مکانیزه برف‌روبی هستند که از عقب این 
خودروها نمک‌پاشی انجام می‌شود و از جلوی خودرو، تیغه برف را 
جمع‌آوری می‌کند. پدرام پورنصر در بخش دیگر صحبت‌های خود 
به ‌خودروهای محلول‌پاش اشاره کرد و گفت: علاوه بر این، خودروهای 
محلول‌پاش داریم که محلول استات منیزیوم را پخش می‌کنند. او تأکید 
کرد: این محلول‌ها باید قبل از شروع بارش در محلاتی که احتمال 
نشست برف وجود دارد پاشیده شود که به محض نشستن برف، ذوب 
شود. جانشین ستاد برف‌روبی سازمان پسماند شهرداری تهران ادامه 
می‌دهد: مناطق یک تا 4 و مناطق برف‌خیز پایتخت مجهز به این 
خودروهای محلول‌پاش هستند و درواقع 7دستگاه در تهران داریم که 

محلول‌پاشی را انجام می‌دهند.

کنترل معابر پایتخت با دوربین‌های شهری
مدیریت شهری آمادگی لازم برای برف‌روبی در سطح مناطق را با استفاده از شیوه‌های نوین دارد و 
از‌این‌سو با استفاده از دستگاه‌های مکانیزه، محلول‌پاشی و شن‌پاشی و همراهی نیروهای خدمات 
شهری به تردد راحت در سطح شهر کمک می‌کند. حسین نظری، معاون شهردار تهران از آمادگی 
تمام تجهیزات و ماشین‌آلات در سطح شهر خبر داد و اعلام کرد که نیروهای انسانی شهرداری نیز در 
معابر حضور داشتند و با تلاش آنها، خوشبختانه مشکل خاصی در سطح شهر وجود نداشت. او با اشاره 
به به‌کارگیری سامانه دوربینی شهرداری برای کنترل وضعیت معابر، گفت: توزیع شن و نمک به‌طور 
مرتب در حال انجام بود و در نقاطی که بارش برف بیشتر بود، از این تیغه‌ها استفاده شد. معاون شهردار 
تهران وضعیت برف‌روبی در پایتخت را مساعد اعلام کرد و یادآور شد: پس از بارش برف که در بعضی 
مناطق پایتخت از 2روز گذشته آغاز شده، شاهد حضور شهروندان در خیابان‌ها و نشاط آنها بوده‌ایم؛ 
این در حالی است که خادمان مردم در مدیریت شهری با حداکثر توان به برف‌روبی معابر مشغولند تا 

کمترین مشکل را در تردد شهروندان شاهد باشیم.

تجربه موفق شهرداری در برف 
بار دیگر بارش برف تجربه موفقی را در کارنامه مدیریت فعلی شهر به ثبت رساند و منجر 
به غافلگیری شهرداری نشد. براساس اعلام هواشناسی‌ها و پیش‌بینی‌های انجام‌شده، 
روز جمعه، روز برفی گزارش شده بود؛ برهمین اساس از یک شب قبل نمک‌پاشی 
توسط نیروهای شهرداری پایتخت آغاز شد. ستاد ویژه مدیریت بحران برف از ساعت 
3بامداد جمعه تشکیل شد و مدیران شهرداری دور یک میز نشستند و هماهنگی لازم 
را برای هم‌فکری بیشتر در راستای برف‌زدایی و مقابله با یخ‌زدگی معابر پایتخت انجام 
دادند که این امر موجب شد در همان ساعات ابتدای صبح روز جمعه هم  وضعیت 
معابر اصلی و فرعی شهر در شرایط مناسب و عاری از هرگونه لغزش و یخ‌زدگی باشد. 
در این بارش، برف‌روبی به‌صورتی انجام شده بود که هیچ‌یک از معابر اصلی و بزرگراهی 
شهر لغزنده نبود و عبور و مرور خودروها به‌صورت عادی صورت گرفت. براساس گفته 
حسین‌نظری، معاون خدمات شهری شهرداری، با بارش برف در برخی از مناطق که با 
شدت بیشتری همراه بود، کارهای ویژه‌ای انجام شد تا مسیر شهروندان برای لحظات 
کوتاهی هم بسته نباشد، اما برف‌روبی و آمادگی برای عدم‌لغزندگی معابر در تمامی 

مناطق پایتخت دنبال شد.

تهران غافلگیر نشد
برف روز گذشته پایتخت، حال و هوای تازه‌ای ‌به شهر بخشید و هوای تهران را در وضعیت پاک قرار داد. 
این برف به‌رغم آنکه با شدت زیادی بارید و بسیاری از مناطق برف‌خیز شهر را کامل سفید‌پوش کرد‌، 
اما معبری را مسدود نکرد و گذری را نبست. در همین رابطه آمارهای نیروهای فعال و وضعیت مناطق 

شهری پربارش را می‌خوانید.

 

یک زمانی نجفی، شهردار وقت از شهروندان خواست درختان 
برفی را بتکانند و حناچی، شهردار سابق نیز به‌دلیل غافلگیری در 
برف از شورای شهر تذکر گرفت
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بهره‌برداری از ۷پروژه عمرانی تا پایان سال

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهید باقری و بزرگراه شهید زین‌الدین، بیست‌و‌یکمین تقاطع غیرهمسطح افتتاح‌شده در این دوره از 

مدیریت شهری است و تا پایان امسال ۷پروژه عمرانی در سطح شهر به بهره‌برداری خواهد رسید.

مسیریاب آنلاین پایتخت تا ‌۶ماه آینده راه‌اندازی می‌شود
حمید برادران، سرپرست شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران: شهرداری تهران به واسطه دوربین‌های 
متعدد ترافیکی، به‌صورت لحظه‌ای از اتفاقاتی که در شبکه معابر رخ می‌دهد، اطلاع دارد. امیدواریم در ‌۶ماه 

آینده بتوانیم از فاز اول اپلیکیشن مسیریاب شهرداری رونمایی کنیم.

خبر

زاکانی در مراسم دستاوردهای 45ساله نظام سلامت مطرح کرد

ایران؛ مستقل‌ترین کشور جهان
شهردار تهران با اشاره به دستاوردهای بسیار زیاد جمهوری 
اسلامی ایران در سال‌های پس از انقلاب اسلامی، گفت: جمهوری 
اسلامی ایران مستقل‌ترین کشور جهان به‌حساب می‌آید و ما در 
مسیر حفظ استقلال خود به پیشرفت‌های بسیاری نایل آمده‌ایم.

علیرضا زاکانی که روز گذشته در مراسم »دستاوردهای ۴۵ساله 
نظام سلامت« در دانشگاه علوم‌‌پزشکی ایران سخن می‌گفت، با 
بیان اینکه دستاوردها و پیشرفت‌های پزشکی می‌تواند برگی 
زرین از کتاب انقلاب اسامی باشد، افزود: ما خواهان حفظ 
استقلال خود هستیم. به لطف الهی مسیر توسعه ایران ادامه 
دارد و ما در جهت تحقق اهداف انقلاب اسلامی گام برمی‌داریم. 
شهردار تهران به فراز و فرودهای فراوان مسیر تحقق اهداف کلان 
انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: تجربه بیانگر این است که هرگاه 
در مسیر توسعه از مختصات انقلاب اسامی خارج شده‌ایم، 
آسیب‌های فراوانی دیده‌ایم. امروز نیز حرف رهبری، کلام آخر 

است و جهان در باطن خود روی حرف رهبری حساب می‌کند.
او درباره وضعیت جهان در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
گفت: پیش از اینکه انقلاب اسامی به پیروزی برسد، شوروی 
و ایالات‌متحده به‌عنوان 2 ابرقدرت در دنیا شناخته می‌شدند، 
اما به‌گفته امام‌خمینی)ره( با پیروزی انقلاب اسامی تعداد 
ابرقدرت‌های جهان به 3کشور افزایش یافت. او در ادامه گفت: 
حدود ۴۰۰سال است که غرب برای گسترش سیطره خود بر 
جهان تلاش می‌کند و شوروی و ایالات‌متحده با وجود تمام 
اختلاف‌نظرهایی که داشتند برای شکستن و در هم کوبیدن 
انقلاب اسلامی تلاش کردند. شوروی و ایالات‌متحده فقط یک 
هدف مشترک داشتند و آن هدف، شکستن انقلاب اسلامی بود 
که هیچ‌گاه موفق نشدند. شهردار تهران با اشاره به سند امنیت 
ملی آمریکا گفت: اوباما در دوران ریاست‌جمهوری خود درنظر 
داشت که ۷۰درصد از تجهیزات خود را به‌سمت آسیای غربی و 
چین ببرد تا بتواند خاورمیانه بزرگ را تاسیس کند. آنان چنین 
تفکری در سر داشتند، اما با اراده و مقاومت جمهوری اسلامی 

مواجه شد.
شهردار تهران با اشاره به حیات ۴۵ساله انقلاب اسلامی گفت: 
طی حیات انقلاب اسلامی، هرگاه نوکری مردم را کرده‌ایم، موفق 
بوده‌ایم. دولت سیزدهم نشان داد که امکان بازگشت به‌نظرات 
رهبری وجود دارد و می‌توان در جهت خدمت، پیشرفت و آبادانی 
گام برداشت. حدود 2سال از عمر دولت سیزدهم می‌گذرد و 
این دولت در جهت برطرف کردن فضای گذشته اقداماتی کرده 
است. برخی برخلاف نظر رهبری عمل و یک افق برای خود 

ترسیم کردند.

آغوش باز تهران برای آغوش باز تهران برای نجات معتاداننجات معتادان
امروز فاز دوم یاورشهر 9 که از مدرن‌ترین و مجهزترین مراکز ساماندهی معتادان متجاهر است، افتتاح می‌شود

شهرداری مسئولیت معتادان منع پذیرش را پذیرفت
حضور معتادان متجاهر در شهر علاوه بر ایجاد نازیبایی بصری، امنیت 
فضاهای عمومی مانند بوستان‌ها را هم تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. در 
این میان هستند کسانی که بنا بر دلایلی دارای بیماری‌های اعصاب 
و روان یا زخم‌های باز و... هستند و همین موضوع تهدید جدی برای 
شهروندان محسوب می‌شود. در گذشته هیچ ارگان و سازمانی 
حاضر نبود مسئولیت این معتادان را بر‌عهده بگیرد و به همین 
دلیل در شهر به‌وفور مشاهده می‌شدند. گرچه شهرداری به‌صورت 
مستقیم مسئولیتی برعهده ندارد، اما در این دوره مدیریت شهری 
پا در میدان گذاشته و با عنوان مسئولیت اجتماعی خدمات لازم را 
ارائه می‌دهد؛ بر همین اساس برای ساماندهی و پذیرش این افراد، 
مراکزی با عنوان یاورشهر ایجاد کرده است. بنا به‌گفته‌های احمد 
احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران قرار است یاورشهرها، یاری‌کننده معتادان متجاهر 

منع پذیرشی باشند.

بازگشت به اجتماع با 9گام
ترک و رهایی از دام اعتیاد تنها رویکرد شهرداری 
تهران در موضوع ساماندهی و پذیرش معتادان 
متجاهر در یاورشهرها نیست. نگاه مدیریت شهری 
به این افراد مانند سایر شهروندان و حتی اعضای یک 
خانواده است و تلاش می‌کند با ایجاد ظرفیت‌های 
جدید زمینه بازگشت آنها به جامعه را فراهم کند؛ 
به همین دلیل رویکرد تربیتی، آموزشی و درمانی، 
در دستور کار قرار دارد و با کارهای انجام‌شده طی 
یک سال اخیر بیش از 30درصد معتادان متجاهر پس 
از طی کردن مراحل )تربیتی، آموزشی و درمانی( 
به اجتماع بازگشته‌اند. البته 3مرحله تعیین شده 
در قالب طرح 9گام اجرا و عملیاتی می‌شوند و 
معتادان متجاهر پس از طی کردن 9گام )سم‌زدایی، 

مهارت‌آموزی و...( می‌توانند به رهایی برسند.

افزایش ظرفیت یاورشهر9
فاز اول یاورشهر9 مهر1400 با ظرفیت 
هزارو550نفر افتتاح و همان زمان کلنگ فاز 
دوم توسط شهردار تهران به زمین زده شد. 
امروز این فاز تکمیل و با ظرفیت 2هزارو500نفر 
بهره‌برداری می‌شود. یاورشهر9 یکی از مدرن‌ترین 
و مجهزترین مراکز ماده16 در کل کشور است که 
با افتتاح فاز دوم ظرفیت پذیرش معتادان متجاهر 
ماده16 در یاورشهرها به 7هزارو500نفر ‌رسید. 
این اعداد نشان می‌دهند که شهرداری تهران 
بیش از تعهد خود ظرفیت ایجاد کرده است. البته 
امروز )14بهمن( کلنگ فاز سوم یاورشهر9 هم که 
مربوط به ساخت مرکز کارآفرینی، توانمندسازی 
و حرفه‌آموزی است، با حضور مدیران شهری به 

زمین زده می‌شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

آمارها نشان می‌داد که تهران حدود 20هزار معتاد 
متجاهر داشت. همین موضوع سبب شد تا مدیریت 
شهری در دوره ششم و در راستای مسئولیت 
اجتماعی به فوریت مسئله را پیگیری کند. تشکیل 
قرارگاه اجتماعی نخستین گامی بود که برداشته 
شد تا کلونی‌های آسیب در محلات شناسایی 
شوند و برای پاکسازی چهره شهر از هر نوع آسیبی 
)کارتن‌خواب‌ها، معتادان متجاهر، کودکان کار و 
خیابان و...( راهکارهای اساسی و تأثیر‌گذار ارائه 
شود. ایجاد ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر 
به‌ویژه کسانی که با منع پذیرش در مراکز غربالگری 
مواجه بودند، گام دیگری بود که توسط شهرداری 

تهران در این دوره برداشته شد. 
علاوه بر مدیریت شهری، سازمان‌های دیگری 
چون بهزیستی، نیروی انتظامی و... هم در موضوع 
آسیب‌های اجتماعی و به‌ویژه معتادان متجاهر، 
مسئولیت دارند، اما شهرداری تهران با اهتمامی 
که در این دوره داشت ثابت کرد عزم جدی برای 
پاکسازی چهره شهر از هر نوع آسیبی را دارد. پس 
از انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به‌عنوان 
دستیار ویژه رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های 
اجتماعی، موضوع ساماندهی کارتن‌خواب‌ها، 
کودکان کار و خیابان، معتادان متجاهر و... با جدیت 
بیشتری در حال پیگیری است. ایجاد یاورشهرها 
برای پذیرش معتادان متجاهر نمونه اقدامات 
ارزشمند مدیریت شهری در این دوره است که 
سبب شد تا گره از مشکل معتادان متجاهر منع 
پذیرش باز شود. در این حوزه شهرداری تهران 
تعهد ایجاد 5هزار ظرفیت داشت که امروز با افتتاح 
فاز دوم یاورشهر9 این تعهد به 7هزارو500نفر 

می‌رسد.
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پایانی بر یک امپراتوری
چه‌کسی فکرش را می‌کرد که برند فنلاندی نوکیا با این برو و بیا روزی به پایان راه خود برسد

شرکت اچ‌ام‌دی فنلاند که در سال2016 حق 
انحصاری استفاده از برند نوکیا را به‌مدت 
10سال به‌دست آورده بود، اعلام کرد که دیگر 
نمی‌خواهد با این برند، موبایلی را وارد بازار کند. 
بدین‌ترتیب به‌نظر می‌رسد، وقت آن رسیده که 
یا با این برند برای همیشه خداحافظی کنیم یا 

بار دیگر شرکتی پیدا شود تا نوکیا را بپذیرد.

هیچ‌وقتی که از راه رسید!
بازار گوشی‌های هوشمند یا بازار موبایل امروزی 
مملو از برندهایی است که شاید حتی اسم‌ برخی 
از آنها به گوش‌مان نخورده باشد. اما همین بازار 
شلوغ، روزگاری شاهد حاکمیت یکی از بزرگ‌ترین 
امپراتوری‌های فناوری بود؛ شرکتی از فنلاند به نام 
نوکیا. بین سال‌های2005تا2010، نوکیا تقریبا 
80درصد از بازار گوشی‌های همراه را تصاحب 
کرده بود و موبایل‌های تولیدی این شرکت در بین 
20تلفن همراه پرفروش در یک سال قرار می‌گرفت. 

آن روزها اگر به کسی می‌گفتی که فکر می‌کنی 
چه زمانی، نوکیا تسلطش بر بازار را از دست 
بدهد؟ پاسخ می‌شنیدید که هیچ‌وقت! اما آن 

هیچ‌وقت خیلی زود از راه رسید.

عبرتی برای تمامی کسب‌وکارها
نوکیا در توسعه زیرساخت‌های مخابراتی 
در اروپا موفقیت‌های شگرفی داشت  اما در 
اواسط دهه1990، به‌دلیل اینکه شبکه 
توزیع در حال تزلزل بود، شرکت در 
معرض فروپاشی قرار گرفت. در نتیجه، 
نوکیا سیستم‌ها و رویه بسیار منظمی 
ایجاد کرد که این امکان را داد تا نسبت 
به رقبای خود به‌طور قابل‌‌توجهی 

کارآمدتر و سریع‌تر رشد کند.

نخستین همراه
نوکیا تلفن همراه جی‌ام‌اس خود را با نام 
نوکیا‌1011 ‌در سال1992 روانه 
بازار کرد. از سال1992تا1996، 
سری6110 عرضه شد که 
باتری‌اش ویژگی نگهداری شارژ 
طولانی‌ را داشت. در سال1998، 
نخستین موبایل با بافت فلزی در 
جهان به‌نام N8810 عرضه شد. آن 
زمان‌ها موتورولا پیشرو بود. با این 
حال، میزان خروجی تولید نوکیا یک 
میلیارد واحد بالاتر از موتورولا رفت و 
در نتیجه نوکیا به بزرگ‌ترین فروشنده 
تلفن همراه در جهان تبدیل شد. نکته  
دیگر اینکه نوکیا نخستین گوشی دارای 
بازی‌ و نخستین موبایل کشویی جهان را 

به‌طور همزمان عرضه کرد.

آغاز یک افول بزرگ
پس از سال2010، افول شروع شد. فوریه2012، 
شرکت برای تولید ویندوز موبایل با مایکروسافت 
متحد شد، اما این نیز نتوانست آنها را نجات دهد. با 
نگاهی به سهام نوکیا، به‌نظر می‌رسید که این شرکت 
دیگر نمی‌تواند به روزهای شکوه بازگردد. انگارتوسعه 
سریع نوکیا برایشان گران تمام شد. این افزایش در 
تشدید کار، مانع از توانایی مراکز توسعه اصلی شده 
و پولی هم از سوی مدیریت برای توسعه نوآوری 
هزینه نشد. سهم بازار شرکت از 50درصد به کمتر از 
5درصد در طول سال2013 کاهش یافت. این زمانی 
بود که همه  از تیم مدیریت گرفته تا سهامداران و 

حتی مشتریان، نگران ورشکستگی نوکیا شدند.

دلایل
در سال1998، نوکیا بزرگ‌ترین تولیدکننده تلفن 
همراه در جهان بود. سبقت‌گرفتن از موتورولا کار 

دشواری به‌نظر می‌رسید، اما نوکیا از پس آن برآمد. 
بنابراین دقیقا چه اتفاقی افتاد که کار به سقوط 
کشیده شد؟ این مهم به‌دلیل عوامل متعددی رخ 
داد که ازجمله آنها می‌توانیم به مقاومت در برابر 
تکامل گوشی هوشمند، همکاری و شراکت با 
مایکروسافت، فقدان برنامه‌ریزی تجاری مناسب 

و عدم‌ارائه نوآوری اشاره کنیم.
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اوپو فایند X7 قدرتمندترین گوشی چینی

لیست‌های قدرتمندترین گوشی‌های پرچمدار و میا‌ن‌رده بازار چین برای ژانویه2024 منتشر شدند. در هر 
دو فهرست گوشی‌های مجهز به تراشه‌های مدیاتک در رتبه اول قرار گرفته‌اند که البته شاید در بازار جهانی 

وضعیت تغییر کند. اوپو فایند X7 قدرتمندترین گوشی بازار چین است. 

امسال سال هوش مصنوعی اپل است
تیم کوک، مدیرعامل اپل در جریان اعلام جدیدترین گزارش مالی این شرکت از توسعه ویژگی‌های مبتنی بر 
هوش مصنوعی مولد خبر داد. به‌گفته کوک، هوش مصنوعی اپل در سال‌جاری میلادی در اختیار کاربران 

قرار می‌گیرد. شایعاتی از وجود ویژگی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی در iOS 18 وجود دارد.

ایستگاه فضایی خصوصی؛ برنامه 
جدید ایلان ماسک

ابرموشک استارشیپ ایلان ماسک برای پرتاب یک ایستگاه 
فضایی خصوصی جدید که قرار است جایگزین ایستگاه فضایی 

بین‌المللی شود، انتخاب شده است.
به گزارش سان، دیلان تیلور، رئیس هیأت‌مدیره و مدیرعامل 
وویجر اسپیس در بیانیه‌ای گفت: »سابقه موفقیت و قابلیت 
اطمینان اسپیس‌ایکس باعث شد که تیم ما استارشیپ را برای در 
مدار قراردادن استارلب انتخاب کند.« به‌گفته او »اسپیس‌ایکس 
برای پرتاب‌های با سرعت بالا پیشرو بوده و ما مفتخریم که 

استارلب در پرواز با استارشیپ پرتاب می‌شود«.
این ایستگاه فضایی تجاری حاصل همکاری نانوراکز، 
لاکهیدمارتین و نورتروپ گرومن است. مشخص نیست که 
تیم پروژه استارلب چه زمانی قصد دارد این ایستگاه مداری را 
راه‌اندازی کند. استارشیپ اسپیس‌ایکس هنوز حتی یک پرواز 

آزمایشی موفقیت‌آمیز در این ارتباط نداشته است.
با این حال، ناسا می‌خواهد استارلب تا قبل از سال‌2030 یعنی 
زمانی که ایستگاه بین‌المللی فضایی به سن بازنشستگی 
می‌رسد، در مدار قرار بگیرد. استارشیپ با 33موتور و ارتفاع 
نزدیک به 122متر، همان چیزی است که این میلیاردر 

پیش‌بینی می‌کند انسان‌ها را تا 3سال آینده به مریخ می‌برد.
به‌گفته ماسک، استارشیپ در‌ماه ژانویه تقریبا به مدار 
خود رسید، اما شکست خورد. ماسک اکنون برای پرتاب 
آزمایشی سوم در فوریه برنامه‌ریزی کرده است. هر تلاش برای 

اسپیس‌ایکس حدود 40میلیون دلار آب می‌خورد.
استارشیپ موشکی 3میلیارد دلاری است که قرار است حدود 
سال2025 روی ‌ماه فرود بیاید و در نهایت انسان‌ها را به مریخ 
برساند. ماسک قبلا شرط‌بندی کرده بود که ماموریت‌های آینده 
او در مریخ در دهه‌2030 انجام شود. با این حال، ماسک در 
اکتبر‌2023 گفت که این موشک می‌تواند تنها طی 3 تا 4سال 

آینده روی سیاره سرخ فرود‌ آید.

عدد خبر فضا

ماژول اصلی ایستگاه فضایی تیانگونگ 
چین بیش از 1000 روز است که در مدار 
زمین قرار دارد و این نقطه عطفی برای 
صنعت فضایی چین به‌حساب می‌آید. 
چین ماژول ۱۶.۶متری تیان هه را 
همراه یک موشک لانگ مارچ 5B در 
۲۹آوریل۲۰۲۱ میادی به فضا فرستاد 
و به این ترتیب فرایند ساخت ایستگاه 

فضایی ۳ماژولی تیانگونگ آغاز شد.

1000
روز

به‌گفته یکی از مهندسان اسپیس 
ایکس، سیستم لیزری این شرکت برای 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک روزانه 
بیش از 42میلیون گیگابایت داده در 
اختیار مشتریان قرار می‌دهد. »تراویس 
براشیرز«، مهندس اسپیس‌ایکس، گفت: 
»ما هر روز از طریق 9هزار لیزر، بیش از 
یک ترابیت بر ثانیه دیتا منتقل می‌کنیم.« 

42
میلیون گیگ

 تحول بزرگ
در‌گوگل مپس با هوش مصنوعی

گوگل با استفاده از هوش مصنوعی، اپلیکیشن مسیریابی خود 
به نام گوگل مپس را متحول می‌کند. نقشه‌های مسیریابی 
گوگل با کمک هوش مصنوعی مولد به کاربران کمک می‌کند 
تا مکان‌های جالبی را از طریق استفاده از مدل‌های زبان بزرگ 
)LLM( پیدا کنند. به گزارش ورج، این ویژگی به پرسش‌های 
مربوط به پیشنهاد رستوران یا محل‌های خرید پاسخ می‌دهد. 
گوگل می‌گوید که این ویژگی ابتدا در ایالات متحده در دسترس 
خواهد بود، اما هنوز اطلاعاتی در مورد زمان دریافت سایر 
کشورها وجود ندارد. آمریکا می‌تواند یک پایلوت خوب برای 
منعطف کردن این برنامه باشد تا گوگل مپس از این پس به جای 
مسیریاب یک محصول ناوبری پرچم‌دار برای جست‌وجوی 
مکان‌های جدید باشد. استفاده از هوش مصنوعی مولد تخصصی 
گوگل برای تسریع این انتقال، قدم بسیار مهمی است تا این 

اپلیکیشن در بازار رقابتی تبدیل به یک پرچم‌دار شود. 

هوش مصنوعی

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

توسعه
این شرکت تا سال2002، نوکیا 7650 را عرضه 
کرد؛ نخستین تلفن همراه با نمایشگر رنگی، 
نخستین گوشی هوشمند و نخستین تلفن 
 N70 و N91، N90 همراه با دوربین. نوکیا
 Symbian S60 همگی از سیستم‌عامل
استفاده می‌کردند و هر 3گوشی در این 
صنعت موفق بودند. در سال2006، نوکیا به اوج 
خود رسید. یک سال بعد، نخستین گوشی 
کشویی با نمایشگر جانبی را به بازار فرستاد. 
نوکیا N8 با صفحه نمایش ۱۲میلیون پیکسلی 
در سال۲۰۱۰ عرضه شد. نیروی کار در ساخت 
تلفن‌های همراه نوکیا از سال1996تا2000 با 
150درصد افزایش به 27353نفر رسید و در 
همان زمان فروش 503درصد افزایش یافت. 
در سال2007 میلادی 50درصد از بازار توسط 

تلفن‌های همراه نوکیا کنترل می‌شد.
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حافظ
تویی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همۀ دلبران دهندت باج

 چطور 
کرم کتاب شویم!

یار  این  کتاب؛ 
مهربان و خواندنی! 
و حالا خبر خوب 
برای اهالی کتاب اینکه هفته پیش، مهدی 
رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی 
کشور اعلام کرد که ایران از نظر شبکه 
کتابخانه‌ای، جزء 20کشور دنیا و 5کشور نخست 
آسیا قرار گرفته‌است. این در حالی است که 
حداقل 10میلیون نفر عضو این کتابخانه‌ها 
هستند که 3میلیون نفر از آنها، عضو فعالند.  
اما چه کنیم که ما هم کتابخوان شویم؟ در اینجا 
نگاهی به عادت‌ مطالعه کتاب در میان مردمان 
کتابخوان در جهان می‌اندازیم تا شاید با پیروی 

از آنها، ما هم با کتاب بیشتر رفیق‌ شویم.

کتاب‌کاغذی را عشق است!
آمارهای جهانی نشان می‌دهند که با وجود 
رونق دنیای مجازی، مردم کتابخوان جهان  
همچنان کتاب‌های‌کاغذی را بیشتر دوست 
دارند. این بررسی نشان می‌دهد 41درصد 
مردم عاشق کتاب‌کاغذی هستند و 
 20درصد هم با نرم‌افزار کتابخوان یا همان 
»Amazon Kindle«‌ها کتاب می‌خوانند. 

16درصد از مطالعه کتاب‌های کاغذی با جلد 
سخت لذت می‌برند، 12درصد از طریق فضای 
مجازی مطالعه می‌کنند و تنها 8درصد سراغ 
کتاب‌های صوتی می‌روند. پس نخستین 
پیشنهاد این است که اگر می‌خواهید از  
کتابخوانان جهان تقلید کنید، به‌نظر می‌رسد 

بهتر است سراغ کتاب‌کاغذی بروید.

داستان
آمارها نشان می‌دهد بیشتر کتابخوان‌های 
جهان، اهل کتاب داستان‌ هستند یعنی از 
میان کتاب‌های علمی، زندگینامه، تاریخ و...، 
36درصد از کتابخوان‌ها داستان می‌خوانند که 
بیشترین آمار است. پس پیشنهاد ما هم این 
است که بیشتر کتاب داستان مطالعه کنید. حتی 
اگر مجبورید کتاب علمی بخوانید، به محض 
اینکه خسته شدید، کتاب علمی خود را کنار 
بگذارید و سراغ مطالعه‌ رمان مورد علاقه خود 
بروید. در این روش، ریتم مطالعه شما قطع 

نمی‌شود.

آهسته و پیوسته
یکی از عادت‌های اهل مطالعه، همین فرمول 

ساده است: آهسته و پیوسته! یعنی به‌جای 
عجله برای تمام‌کردن یک کتاب، تلاش کنید 
تا برنامه مطالعاتی منظمی داشته باشید. به 
زبان دیگر، حین کتاب‌خواندن در روزهای 
هفته، دائم گرم و سرد نشوید، تلاش کنید 
بیشتر ولرم باشید. حالا چون قرار است آهسته 
بخوانید پس بهتر است سراغ کتاب‌هایی با 
حجم متوسط بروید. آمارها نشان می‌دهد 
86درصد از کتابخوان‌ها، کتاب‌هایی را 
با حجم متوسط انتخاب می‌کنند. 11درصد 
 کتاب‌های حجیم و 3درصد هم سراغ کتاب‌های

 لاغر اندام می‌روند!

کتاب خوب!
نکته آخر هم نیاز به آمار و ارقام ندارد چون عین 
روز روشن است، برای اینکه اهل مطالعه شوید، 
بگردید و بچرخید و بپرسید و برای مطالعه، کتابی 
مناسب انتخاب کنید! کتابی که ارزش خواندن 
داشته باشد. بد نیست بدانید این آمارها، از 
فرم‌هایی استخراج شده که میان 945نفر از 
کتابخوان‌های سراسر جهان در56کشور توزیع 
شده است؛ آمارهایی که اخیراً در مقاله‌ای با نام 

»آمار جهانی خواندن کتاب« منتشر شده بود.

سید سروش طباطبایی پور گرانفروشی را گزارش کنید

درست است که تمایز قائل‌شدن بین گران‌شدن کالاها 
و گرانفروشی به‌خاطر نوسانات قیمت‌ها دشوار است، اما 
واقعیت این است که عده‌ای دائما از این آب گل‌آلود ماهی 
می‌گیرند و با گرانفروشی قصد سود بیشتر به هر قیمتی را 
دارند. ازجمله آنها، کسب‌وکارهای اینترنتی هستند که طی 
سال‌های اخیر رشد چشمگیری داشته‌اند و حالا در فضای 
ناامن اقتصادی و گرانی‌ها برخی از آنها از فرصت استفاده 
می‌کنند و قیمت‌کالاهای موجود در انبارهای خود را بسیار 
افزایش می‌دهند که از قیمت واقعی آن بسیار دور می‌شود. 
این درحالی است که مردم اعتماد زیادی به این فروشگاه‌ها 
دارند و برخی به‌دلیل کسری زمان، اکثر خریدهای خود را 
از طریق این فروشگاه‌ها انجام می‌دهند. برخی  مردم بدون 
توجه به افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها، پول اضافه پرداخت 
می‌کنند و حواسشان نیست که دارند جیب گرانفروشان را 

پر می‌کنند.
با این حال، این روزها خبرهای مربوط به بسته‌های حمایتی، 
تامین اقلام اساسی، برخورد با متخلفان و رسیدگی به 
پرونده اخلالگران اقتصادی نیز در صدر اخبار قرار دارد و 
سازمان‌های ناظر برای کنترل و نظم بازار اقداماتی انجام 
داده‌اند. اما در کنار این نظارت‌ها، این خود مردم هستند که 
نباید در مواجهه با گرانفروشی سکوت کنند و لازم است که 
این موارد را اطلاع دهند. در همین زمینه مدیرعامل مرکز 
ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات اعلام کرده که مردم در 
سامانه جدید »کالا به فی« ابتدا قیمت‌های کف بازار کالاها 
و همچنین قیمت مصوب سازمان حمایت برای کالاهای 
مشمول قیمت‌گذاری را مشاهده کنند و اگر با گرانفروشی 
مواجه شدند، شکایت خود را در این سامانه ثبت کرده و 
همچنین می‌توانند رضایت خود از مشتری‌مداری را هم در 

همین سامانه درج کنند.

دغدغه

روزهای خون 
روزهای‌آتش

دیدن تصاویری از روزهای پرالتهاب 
انقلاب اسامی برای آنها که آن 
روزها را تجربه نکرده‌اند، جالب 
و برای کسانی که در آن روزها 
زندگی کرده‌اند، خاطره‌انگیز 
است. این تصاویر شما را به ماه‌های 
آخر سال57 می‌برد؛ به سالی که 

لیزمستانش، بهاران شد.
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رونمایی از رونمایی از 
فیلم‌های بخش فیلم‌های بخش 

بین‌المللبین‌الملل

تابستان همان سالتابستان همان سال  و    صبح اعدامصبح اعدام
در بخش مسابقه    ظاهرظاهر  و آسمان غربآسمان غرب    

در  بخش جلوه گاه شرق

جمشید ‌هاشم‌پور با فیلم »پرواز 175«  در جشنواره امسال حضور دارد

بهروز افخمی  پس از ۹سال
به عنوان کارگردان به
 جشنواره  فیلم فجر  آمده است

خاطرات و نکته های
 فریدون جیرانی از  جشنواره پنجم

تغییر مسیر توصیه خسرو 
دهقان مقابل 

سینما شهرقصه

جمشید بدون پرانتز آریاست 



2

1( برای اینکه جشنواره فجر را 
توضیح بدهیم باید یادمان باشد 
در این چهل و چند سال بعد از 
انقاب ما در کنار جشنواره 
فجر جشنواره‌های دیگری هم 
داریم که لازم است توضیحاتی 
درباره‌شان بدهیم و بعد برگردیم 
و ببینیم جشنواره‌ها در جهان چه 
جایگاهی دارند. کجاها هستند. 
چه کار می‌کنند و این پدیده در 
سراسر عالم چه کارکردی دارد. 
اگر تصویری از جشنواره‌ها در 
جهان بدهیم کمک می‌کند که 
ما جشنواره فجر را بهتر بشناسیم و 
کنارش توضیح خواهم داد که قبل 
از انقلاب ما در زمینه جشنواره‌های 
سینمایی چه وضعیتی داشتیم و 

خلاصه اوضاع چگونه بوده است.
2(فارغ از اینکه عباس کیارستمی 
و فیلم‌هایش را دوست داریم یا 
نداریم که بحث جدایی است، یادی 
کنیم از کیارستمی که چراغ اول را 
او در آن سال‌ها در جشنواره کن 
روشن کرد. جاده‌صاف‌کن اساسی 
سینمای ایران به سمت جشنواره‌ها 
با آثار کیارستمی شروع شد. 
کیارستمی آگاهانه این کار را نکرد 
ولی آن اتفاق، برنده جایزه‌شدن در 
جشنواره کن باعث شروع حرکتی 
شد که سینمای ایران در جهان 
شناخته شود. اینکه سینمای 
ایران دقیقا یعنی چه و میوه چه 
درختی است با کیارستمی اتفاق 
افتاد و با فیلم‌های او بود که جهان 
سینمای ایران را به جا آورد. بعد 
از کیارستمی آن اتفاق مهم رخ 
می‌دهد و حالا هیچ جشنواره‌ای 
در جهان نیست که سینمای ایران 
را نشناسد و برایش مهم نباشد که 
فیلمی از سینمای ایران را بپذیرد. 
حالا یا بخش مسابقه یا بخش‌های 
جنبی و فارغ از هر حاشیه و 
فرامتنی سینمای ایران برای هر 
جشنواره‌ای در جهان صاحب یک 
حرمت و کرامتی شده که ما این را 
مدیون عباس کیارستمی هستیم.

3(یادمان باشد که ما در کنار 
جشنواره فجر، جشنواره عمار را 
داریم، جشنواره حقیقت را داریم و 
جشنواره خیلی‌خیلی قدیمی رشد 
را داریم. جشنواره‌های پراکنده 
دیگری هم هستند که در گوشه 
و کنار برگزار می‌شوند. مثلًا خانه 
سینما سال‌ها به مناسبت روز 
ملی سینما، متولی برپایی جشنی 
سینمایی بود که آن هم به یک 
معنی یک طور جشنواره بود. 
بنابراین در این سال‌ها همیشه 
جشنواره‌های متعددی برگزار 
شده ولی پایه اصلی و وسط خیمه 
سینمای ایران جشنواره فجر بوده 

است.

چرا�غ که کیارستمی 
روشن کرد

یادداشت اول

خسرو دهقان

بهروز افخمی پس از ۹سال، با  صبح اعدام  به جشنواره  فیلم فجر آمده است

تشکیل می‌دهند، بهروز افخمی از معدود کهنه‌کاران حاضر در 1 در جشنواره‌ای که بیشتر فیلمسازان حاضر در آن را جوانان 
فجر چهل‌و‌دوم است؛ کارگردانی که با »صبح اعدام« پس از ۹سال 
غیبت به جشنواره آمده است. آخرین بار افخمی به‌عنوان کارگردان با »روباه« 
در جشنواره سی‌و‌یکم حاضر بود؛ البته که او در این سال‌ها در حاشیه و متن 
سینمای ایران و جشنواره فجر حضور داشته است. افخمی در این یک دهه 
به‌عنوان داور، عضو هیأت انتخاب، تهیه‌کننده، برنامه‌ساز و مجری، بیشتر از 
اغلب همکارانش در جشنواره حاضر بوده است. بهروز افخمی ۶۷ساله، امسال 
»صبح اعدام« را کارگردانی و راهی فجر کرد؛ فیلمی تاریخی درباره یکی از 
وقایع و شخصیت‌های مهم دهه40 که به اعدام طیب حاج رضایی می‌پردازد؛ 
فیلمی سیاه و سفید و بدون بازیگری مشهور که ستاره‌اش کارگردانش است. 
بهروز افخمی امسال هم در مسابقه جشنواره فیلم دارد و هم در برنامه 

تلویزیونی هفت حاضر است.

از بهمن سال۶۹ که افخمی با فیلم »عروس« چشم‌ها را خیره 2 داستان بهروز افخمی و جشنواره از دوره نهم جشنواره آغاز شد؛ 
کرد. کارگردان جوانی که پیش از آن سریال دشوار »کوچک 
جنگلی« را کارگردانی کرده بود )و نسخه سینمایی سریال هم با نام 
»تفنگ‌های سحرگاه« در جشنواره هفتم به نمایش درآمده بود(، چهره 
کنجکاوی‌برانگیز جشنواره نهم نبود؛ جشنواره‌ای که 2فیلم »نوبت عاشقی« و 
»شب‌های زاینده‌رود« آن را دچار حاشیه و دردسرهای جدی کرد و فیلم 
برگزیده‌اش هم »پرده آخر« بود که رکورد دریافت جایزه را در فیلم فجر 
شکست. در جشنواره جنجالی نهم، »عروس« با کارگردانی جوان و بازیگرانی 
ناشناخته فیلم مهمی به‌نظر نمی‌رسید. پس از نمایش فیلم در جشنواره اما 
داستان عوض شد. استقبال تماشاگران جشنواره و منتقدان، با حمایت داوران 
همراه شد و افخمی سیمرغ بلورین بهترین فیلم اول و دیپلم افتخار کارگردانی 
را گرفت و ابوالفضل پورعرب و نیکی کریمی پس از جشنواره نهم، بازیگرانی 
بودند که تهیه‌کننده‌ها و کارگردان‌های زیادی قصد داشتند با آنها کار کنند. 
فیلم اسکوپ و خوش آب‌و‌رنگ بهروز افخمی، با فیلمبرداری نعمت حقیقی و 
موسیقی بابک بیات و تدوین محمدرضا موئینی، هالیوودی‌ترین فیلم سینمای 

ایران در انتهای دهه 60 بود.

»عروس« آغاز شد و وقتی شهریار بحرانی در مسیر 3 داستان موفقیت‌های افخمی با توفیق تجاری فوق‌العاده 
کارگردانی »روز فرشته« به مشکل خورد و افخمی فیلم را 
به سرانجام رساند، خیلی‌ها او را یکی از حرفه‌ای‌ترین کارگردان‌های نسل پس 
از انقلاب نامیدند؛ کارگردانی که نبض جامعه را می‌شناخت، به سینمای آمریکا 
علاقه‌مند بود و حمایت منتقدان را هم داشت. حتی شکست فیلم جاه‌طلبانه 

»روز شیطان« که در جشنواره سیزدهم مورد توجه قرار نگرفت هم 
خدشه‌ای به جایگاه افخمی وارد نکرد. افخمی در اتفاقی عجیب، به 

دفتر پویافیلم رفت و فیلم اکشن »عقرب« را برای حسین 
فرح‌بخش جلوی دوربین برد؛ فیلمی که در نهایت فرحبخش به 
اتمامش رساند و به‌عنوان کار گروهی در جشنواره به نمایش 
درآمد. دهه 70، دهه افخمی بود. وقتی علی حاتمی در حال 
کارگردانی »جهان‌پهلوان تختی« از دنیا رفت، از میان 
هم‌نسان نامدارش، ابتدا قرار بود فیلم نا تمام حاتمی را به 

سرانجام برسانند ولی در نهایت قرعه به نام افخمی درآمد. افخمی 
خیلی زود متوجه شد که فیلم آن »استاد بی‌رهرو« را 

هیچ‌کس نمی‌تواند ادامه دهد و با 
حرفه‌ای‌گری و سرعت عمل، فرایند 

ساخت فیلمی درباره تختی را به 
فیلمی معمایی تبدیل کرد. 
جهان‌پهلوان تختی در جشنواره 
شانزدهم فجر، مورد توجه داوران 
قرار نگرفت و در سالی که »آژانس 
شیشه‌ای« حاتمی‌کیا فیلم 
شاخص جشنواره بود، مهجور 
ماند؛ هرچند منتقدان با 
نگاهی ستایش‌آمیز سراغ 
فیلم رفتند و بی‌مهری داوران 
را جبران کردند. در اواخر دهه 
70، افخمی این شانس را 

داشت تا با »شوکران« به 
جشنواره فیلم بیاید، ولی در 

نهایت تصمیم بر این شد که فیلم مستقیم راهی اکران شود. به این ترتیب، 
بهترین فیلم افخمی راه به جشنواره نیافت. در پایان دهه 70، دفتر مهاب فیلم، 
جایی که بهروز افخمی، سیدضیاء هاشمی، محمدرضا هنرمند و شهریار 
بحرانی راه انداخته بودند، تعطیل شد و شرکای یکی از 2دفتر مهم فیلمسازی 

دهه 70، هر کدام راه خود را رفتند.

فیلم متفاوت »گاوخونی« براساس رمان ستایش‌شده 4 دهه80، بیشتر دهه پروژه‌های ناکام افخمی بود. ساخت 
جعفر مدرس‌صادقی، نشانه‌ای از تغییر مسیر کارگردانی 
بود که پیش‌تر در فضای سینمای کلاسیک داستانگو گام برداشته و با 
اعتماد به نفس سراغ رمانی رفته بود که به‌نظر می‌رسید نمی‌شود براساس 
آن، فیلم ساخت. افخمی اما به شیوه خاص خودش »گاو خونی« را 
کارگردانی کرد و در جشنواره بیست‌و‌یکم فجر، جایزه ویژه بهترین 
کارگردانی را از بخش بین‌الملل گرفت. کارگردانی که قبلا نشان داده بود 
نبض گیشه را به‌خوبی می‌شناسد و پرفروش‌ترین فیلم ابتدا و انتهای 
دهه70 را در کارنامه داشت، به سمت سینمای جشنواره‌ای تغییر مسیر 
داده بود. فیلم »ته‌دنیا« هم که براساس داستانی از پرویز صمدی‌مقدم 
جلوی دوربین رفت، در تداوم همین تغییر مسیر جلوی دوربین رفته‌بود؛ 
فیلمی که در نهایت به سرانجام نرسید. در نیمه‌اول دهه80 نام افخمی با 
پروژه‌های بلند‌پروازانه‌ای گره خورد که هیچ‌کدام ساخته نشدند، ولی بارها 
تیتر یک شدند. بازسازی »قیصر« کیمیایی و فیلم »تنگسیر« نادری، 
ازجمله پروژه‌های ناکام افخمی بودند تا اینکه نوبت به »فرزند صبح« رسید‌؛ 
فیلمی زندگینامه‌ای درباره بنیانگذار انقلاب که پروسه تولیدش بسیار 
طولانی شد و نسخه‌ای مخدوش از آن در بیست‌و‌نهمین جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد. مهاجرت به کانادا و ساخت فیلمی به زبان انگلیسی در 
آنجا، می‌توانست آغاز فصلی تازه در کارنامه افخمی باشد. افخمی اما در 
ابتدای دهه90 به ایران بازگشت و »آذر، شهدخت، پرویز و دیگران« را 
جلوی دوربین برد؛ فیلمی که احتمالا برگزیده شدنش به‌عنوان بهترین اثر 
جشنواره سی‌و‌یکم فجر، سازنده‌اش را هم غافلگیر کرد. افخمی یک سال 
بعد با فیلم پلیسی »روباه« به جشنواره آمد؛ فیلمی که نادیده گرفته شد و 
در اکران هم شکست خورد. در سال‌های بعد افخمی فعالیت‌هایی در 
تلویزیون داشت؛ از ساخت سریال تا برنامه‌سازی‌ و اجرای برنامه »هفت«. 
کارگردان تازه‌نفس و خوش‌قریحه دهه 70  سینمای ایران در یک‌دهه اخیر 
بیشتر چهره‌ای جنجالی بوده است و آخرین جنجال هم سر ساخت فیلمی 
درباره پرونده قتل داریوش مهرجویی بر‌پا شد؛ فیلمی که هنوز جلوی 

دوربین نرفته است.

»صبح‌اعدام« رسیده است؛ فیلمی سیاسی  تاریخی که 5 مسیری که افخمی از دهه60 طی کرد، امروز به 
احتمالا یکی از آثار بحث‌برانگیز جشنواره امسال خواهد شد. 
افخمی در حالی فیلم »صبح‌اعدام« را کلید زد که اواخر سال 
گذشته گفته بود: »فکر می‌کنم »فرزندصبح« بهترین فیلمی 
است که ساخته‌ام و دوست دارم این آخرین فیلم من 
به‌عنوان کارگردان سینما در ایران باشد. شاید اگر عمری 
بود در خارج از کشور، فیلم سینمایی برای پخش جهانی و 
عرضه در پلتفرم‌ها بسازم و فکرهایی هم از این بابت دارم، 
اما در سینمای ایران دوست دارم با همین »فرزند صبح« 
کارگردانی را تمام کرده باشم.« ظاهرا سوژه‌ای که از دل یک 
گزارش قدیمی روزنامه کیهان بیرون آمد، آنقدر جذاب بوده 
که افخمی را مجاب کرده پس از حدود یک‌دهه دوری از 
کارگردانی سینما، دوباره پشت دوربین برود. کارگردانی 
که 2سال پیش به‌عنوان تهیه‌کننده با فیلم 
»استاد« به جشنواره فجر آمده بود و پارسال 
هم عضو هیأت انتخاب بود، حالا به‌عنوان 
کارگردان در فیلم فجر حاضر شده 
است. »صبح اعدام« اقتباسی از گزارش 
مفصل یک خبرنگار از تیرباران و اعدام 
شهیدطیب حاج‌رضایی و اسماعیل 
رضایی در روزنامه کیهان است. فیلم 
تازه افخمی، برشی از لحظات پایانی 
زندگی طیب حاج رضایی و اسماعیل 
رضایی است. »صبح اعدام« در ژانر 
تاریخی - سیاسی به‌صورت سیاه و سفید 
روی پرده می‌رود‌؛ فیلمی بدون بازیگر 
سرشناس که به واسطه شهرت کارگردانش 

دیده خواهد شد.

ناهید پیشور

تغییر مسیر
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این میزانسن آشنا و دیرپایی است 
که سینمادوستان تقریبا در اقصی 
نقاط جهان و در موارد بسیاری، 
از طریق جشنواره‌های مختلف 
سینمایی برخی فیلم‌ها و فیلمسازان 
را کشف کنند. این اتفاق در جشنواره 
فیلم فجر نیز برای بسیاری از 
عشق‌فیلم‌ها و ازجمله خودم هم 
رخ داد. به‌جز تارکوفسکی که ناغافل 
و از طریق جشنواره فیلم‌فجر او را 
شناختم، فیلمساز دیگری هم بود که 
نخستین مواجهه‌ام با آثارش شاید 
تلخ نیز بود: کریستوف کیسلوفسکی 
که او را با »فیلم کوتاهی درباره 
کشتن« در جشنواره فیلم‌فجر 
کشف کردم اما هرگز فکر نمی‌کردم 
به قول محمد صالح عاء، زلف با 
او گره بزنم و به یکی از مهم‌ترین 
مقاطع زندگی‌ام تبدیل شود. فیلم 
هم با فیلتر خاصی فیلمبرداری 
شده بود که گوشه‌های تصویر را 
کدر کرده بود و رنگ فیلم معمولی 
نبود و به زعفرانی می‌زد. فیلم، 
حکایت جوانی را روایت می‌کرد 
که بی‌خود و بی‌جهت یک راننده 
تاکسی را از پا درمی‌آورد و بعد هم 
طی مراسمی که تک‌تک جزئیاتش 
به نمایش درمی‌آید، ‌تقاص کارش 
را می‌دهد. این نخستین مواجهه با 
کیسلوفسکی در همان سال۱۳۶۷ 
و طبعا در سینما عصرجدید، 
برایم مواجهه دلنشینی نبود. اگر 
نمی‌دانستم که این فیلم یکی از 

فیلم‌های مجموعه‌ای ‌10تایی است، 
چه‌بسا با کیسلوفسکی در همان 
جشنواره فیلم‌فجر خداحافظی 
کرده بودم اما چندی بعد دقیقا 
فیلم دیگری از این مجموعه 
دیدم که 180درجه با فیلم قبلی 
فاصله داشت: فیلم کوتاهی درباره 
عشق. بعد از جشنواره فیلم‌فجر و 
کنجکاوی ابتدایی، ‌کم‌کم دیگر 
فیلم‌های کیسلوفسکی را روی نوار 
بتاماکس یا در دانشکده دیدم یا 
دوستی برایم آورد که دستی در 
یافتن فیلم‌ها داشت و به این ترتیب 
کیسلوفسکی یک‌راست از پرده 
سالن سینما عصر جدید جشنواره 
فیلم‌فجر، به پایان‌نامه‌ام راه پیدا کرد 
و با مجموعه آثارش، پرونده دوره 
لیسانس بنده به‌خوبی و خوشی و 

برای همیشه بسته شد.

حکایت کیسلوفسکی 
و اینجانب در جشنواره

سر سبز

اولین‌باری که محو تماشای جمشید هاشم‌پور شدم او نه در پرده سینما بود 
و نه در صفحه مطبوعات. روی دیوار کافه‌ای میان‌راهی در حوالی پاسگاه 
نعمت‌آباد که راننده‌ چند کامیون قبل از شفق برای راندن مشغول خوردن 
چاشت بودند. من همراه عمویم که خاور دماغ‌داری را می‌راند همسفر 
شده‌بودم تا راهی همدان شویم. در آن صبح سرد زمستان1360  که غبار 
سماور نفتی و دود سیگار شیراز با مزه گچ پنیرپیتی و بیاتی بربری تیغی 
برای نگاه کنجکاو یک پسر 10ساله چیزی نداشت جز یک دیوارکوب که 
در آن مردی با سرتراشیده با لباس کونگ‌فو گارد گرفته بود. یک ابرویش 
بالا بود تا صلابت قدرتمندی که ترکیب صورتش ساخته بود، چیزی برای 
تعارف به حریف باقی نگذارد. در دنیای پرعنوان صنعت چاپ پوستر در آن 
سال‌ها معروف‌ترین پوستر‌های رزمی ایرانی یه‌تا پرنده‌ای بود که خیلی‌ها را به 
وسوسه اجرای دوباره‌اش راهی کوه و کمر می‌کرد. اما این پوستر چیز دیگری 

بود. در سمت‌چپ نام گارد گرفته حک شده بود. با حروف 
تیتر که بین یا و الف فاصله‌ای سرنوشت‌ساز به یادم به‌جا 

گذاشت: جمشید آریا.
برای آنهایی که در دهه60 به جوانی پرتاب شدند پیدا کردن 
قهرمان، کار سختی نبود. در دوران فراوانی دشمن و رواج 
انواع مبارزات، قهرمانان هم بسیار قهرمانی می‌کنند. فیلم‌ها 
متنوع‌ترین صحنه‌های زد و خورد را برای متکثرترین 
قهرمانان فراهم کرده بودند. درحالی‌که به‌دنبال درگیری در 
راهرو‌های خروجی سینما‌ها و آمار بالای شکستگی کتف و 
ترقوه تماشاگران، مدیران فرهنگی جلوی نمایش هنرنمایی 
اساف اژدها را گرفته بودند اما از کئوما تا صادق‌خان و 
از مردی که از غرب آمد تا مردی که به زانو درآمد انواع 
قهرمانان اکشن‌کار دهه60 سینما را قرق کرده بودند. اما 
خبری از قهرمان ایرانی فیلم‌های ایرانی نبود. نه فیروز که 
کوپالش خاطره‌ای از رینگ همراهش به ذهن می‌رسید و 

نه سعیدراد که یک‌وری راه‌رفتنش خاطره توپ‌انداختن در بولینگ عبدو 
را زنده می‌کرد، برای نوجوانانی که دنبال قهرمان تازه می‌گشتند، تازگی 
نداشت. قهرمان دهه60 از خاطره فراموش‌شده چند نقش کوتاه سیاه‌وسفید 
همچون عشقی‌ها و قسمت و جهنم سفید زنده شد. از میان نقش‌های منفی 
و رنگی بالاش و دادشاه و نقطه ضعف. ساموئل خاچیکیان که کارش در 
دهه40 نامدارکردن ورزشکاران در سینما بود برای جوان ورزشکاری که 
در پشت صحنه جهنم سفید معرفی شده بود در تیتراژ نام جمشیدآریا 
گذاشت. جوانی که سینما را رها کرد و راهی باشگاه شد تا به دان7 و شال‌بند 
سبز برسد و عکس‌اش به‌عنوان گوهر رزم‌آوری ایرانی در هنر‌های رزمی 
مشرق‌زمین روی دیوار‌ها برود. دست سرنوشت بود که قهرمان دهه60 
به‌دست کارگردان نامدار دهه40 نامدار شود. نخستین‌بار با لباس‌کردی در 
کلوز‌آپی محشر از علی مزینانی. برای بازگرداندن یک خلبان ایرانی یک تکاور 
مبدل با لباس‌کردی راهی کوه‌ها می‌شود. عقاب راهی کوهستان می‌شد تا 

عقاب‌ها به آشیانه برگردند. تکاور تواب پایگاه جهنمی در پرفروش‌ترین فیلم 
همه سال‌ها قهرمانی شد مناسب برای همه آنهایی که بعد از هر فیلم اکشن 
نخستین سؤالشان این بود: می‌تونه آرنولد را بزنه؟ جمشید خیال همه را جمع 
کرده بود که قهرمان پرزدوخورد‌ترین دوران تاریخ معاصر اوست. یوزپلنگ و 
تیغ‌وابریشم آخرین ضدقهرمان‌هایی بود که بازی کرد. او حالا یک شخصیت 
خیالی هم به‌دنبال داشت. قاچاقچی متحول شده‌ای که نمی‌خواست با سم 
سگ‌کشی تمام کند: زینال بندری. اما همه آنهایی که نگران سلامتی جسم 
تماشاگران فیلم‌های کاراته‌ای هنگ‌کنگی بودند، دلواپس ذهن مخاطبان 
اکشن‌های وطنی هم شدند. پس برای نخستین‌بار روی پوستر‌ها جلوی 
اسم‌های اول پرانتزی باز شد برای توضیح راد و آریا که یکی حق‌پرست و 
دیگری   هاشم‌پور. اما قطار مثل ترن قویدل راه افتاده بود و در واگن اول 
کسی نبود جز همان کسی که روی پوستر قرمزرنگ بین یا و الف در اسمش 
حروفچین چاپخانه‌ای در ناصرخسرو فاصله انداخته بود. در دوران انقراض 
همه جوان‌اول‌های 3دهه اول سینمای ایران، جمشید‌ هاشم‌پور با ترکیبی 
از صیرت ایلوش و صدای اسماعیلی، ابروی ناصری و 
اخلاق فردینی، راه‌رفتن راد و مشت بیک همه را یک‌جا 
تقدیم کرد به صحنه‌های خالی‌مانده فیلم‌های ایرانی. 
ستاره متولد شده بود و برای انکارش با تیتر تبریک و 
تسلیت هم نمی‌شد کاری کرد. سینمای عامه‌پسند 
فارسی بعد از چند سال پرسه در چرخه‌های اربابی و 
معتادی و کماندویی با اتکا به اجرای چشمگیر صحنه‌های 
درگیری، وارد چرخه اکشن‌های متنوعی از قاچاق عتیقه، 
مواد‌مخدر، درگیری‌های مرزی، اردوگاهی، عملیاتی، 
رزمی و ورزشی شد که قهرمانش جمشید‌ هاشم‌پور بود. 
بها دادن به جمشید‌هاشم‌پور فقط با این تحلیل که او باعث 
رونق سینماها و راه‌افتادن اکران شهرستان‌ها و کسب‌وکار 
تهیه‌کنندگان و پخش‌کنندگان می‌شود، فراموش‌کردن 
دورانی است که سرگرمی از گناهان شمرده می‌شد. کف‌زدن 
در سینما از نشانه‌های عقب‌ماندگی و مصرف تنقلات همراه 
نمایش فیلم از نمادهای عوام‌زدگی بود. بیانیه ابتدای فیلم محل تاریک‌شده 
را مناسب برای افراد مجرد نمی‌دانست و فیلم‌ها را چنان با درجه‌بندی شلال 
می‌کرد که عنوان پرفروش‌ترین فیلم سال شد: بگذار زندگی کنم. جمشید 
هاشم‌پور با قدرت قابل هضمی که به مخاطبان دنبال سرگرمی آن‌سال‌ها 
منتقل می‌کرد، ایده سینما برای سرگرمی را زنده نگه‌داشت. او با اجرای 
قابل درک صحنه‌های بزن‌بزن در فیلم‌های با درجه کیفی جیم که دچار 
قهرمان‌پردازی کاذب بودند، صف‌های تکرارنشدنی راه‌انداخت تا جلوی آنهایی 
که برای سلامتی سینما حاضر بودند وسط سالن‌ها تیغه بکشند را بگیرد. اگر 
امروز فروش فیلم از محسنات یک اثر محسوب می‌شود به‌خاطر تداوم راهی 
است که جمشید هاشم‌پور بخش مهمی از آن در دوران سختی بود. حضور 
قهرمان کهنسال در سریال‌ها و فیلم‌های امروز به‌عنوان نمادی از یک دوران 
سپری‌شده چیزی به ارزش‌های آن دوران اضافه نمی‌کند، برای خیلی‌ها 

جمشید آریا بدون پرانتز باقی مانده است.

علیر‌ضا محمودی

جمشید بدون پرانتز آریاست 

شاپور عظیمی

رد
انم

جو
د 

جی
ه م

خت
 سا

له
قاف

م 
 فیل

ی از
مای

ن

جمشید ‌هاشم‌پور همچنان در سینمای ایران نام معتبری است 
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سرگرمی را زنده 
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یکی از ویژگی‌های عجیب جشنواره 
فجر امسال، فراوانی فیلم‌هایی ا‌ست که 
در نخستین نگاه به‌نظر می‌رسد هیچ 
سنخیت و تناسبی با استانداردهای 
انتخاب اثر در یک جشنواره سینمایی 
جدی و معتبر ندارند؛ از انیمیشن 
خردسالان و متحرک‌سازی رایانه‌ای 
گرفته تا فیلم‌های کانونی، درام 
نوجوانانه، فیلم تجربی و تولید مشترک 

با بنگلادش!
وسط این ویترین شلوغ و نامنسجم 
که گویی هر قطعه‌اش از یک پازل 
جداگانه برداشته شده و حالا باید به 
هر ضرب و زوری سر هم شود و شکلی 
واحد بسازد، حضور چند فیلم حرفه‌ای و 
سرحال که لااقل از لحاظ استانداردهای 
تولیدی و مضمون و اجرا واجد شرایط 
هستند، روزنه امیدی‌ است که سطح 
کیفی جشنواره را در حد قابل‌قبولی 
نگه می‌دارد. اگر فیلم‌های افخمی و 
کلاری تجربی، حسی و متکی به 
مایه‌های نوستالژیک‌اند و ریتم کند و 
فضای آرامشان حوصله تماشاگر عام 
را سر می‌برد و اگر فیلم سروش صحت 
اساسا برای اکران عمومی مناسب 
است و با آن‌همه ستاره و شوخی‌های 
جالب اصا به جشنواره فجر ربطی 
ندارد، »دو روز دیرتر« به کارگردانی 
اصغر نعیمی )دست‌کم تا اینجا و در 
بین چند فیلمی که نگارنده دیده( در 
میانه‌های این محور قرار می‌گیرد؛ نه 
آن‌قدر تجربی و خاص‌پسند که مخاطب 
مردمی نداشته باشد و نه آن‌قدر عامیانه 
و سطحی که حضورش در جشنواره 
وصله ناجور تلقی شود. اصغر نعیمی که 
حالا با 6تجربه سینمایی و چند تله‌فیلم 
و سریال، کارگردان باتجربه‌ای به شمار 
می‌رود از همان نخستین فیلمش 
)بی‌وفا( همیشه دغدغه جذب مخاطب 
عام را داشته و سعی کرده فیلم‌های 
مردم‌پسند بسازد. »دو روز دیرتر« هم 
درام خوش‌تصویر و سرحالی ا‌ست که 
داستانش را با طراحی موقعیت‌های 
متوالی و برخوردهای جالب بین 
شخصیت‌ها با ریتمی متوازن و یکدست 
پیش می‌برد و شیوه قصه‌گویی‌اش 
به‌گونه‌ای ا‌ست که احتمالا برای اکران 
عمومی هم مخاطبان خود را خواهد 
داشت. نکته مهم این است که کارگردان 
نمی‌خواهد فیل هوا کند، ولی تسلطش 
روی جزئیات تکنیکی و روند تکامل 
داستان چشمگیر است. در مجموع فیلم 
قابلیت راضی کردن مخاطب را دارد 
و برای منتقد هم کیفیت قابل‌قبولی 
نشان می‌دهد که لااقل با 3،2 ستاره )از 
5ستاره ممکن( و نمره‌ای متوسط و رو به 
بالا ارزش‌گذاری می‌شود؛ هرچند همه 
این موارد برای گروه سازنده آنقدر مهم 
نیست که رضایت مخاطب عام اهمیت 
دارد. آزمون اصلی »دو روز دیرتر« در 
اکران عمومی است و به‌نظرم از این 
آزمون با موفقیت نسبی و گیشه‌ای 

قابل‌قبول عبور خواهد کرد.

دو روز دیرتر
فیلمی از جنس بدنه 

سینما

قاعده بازی

ن شجری‌کهن شاه�ی

چه شد که بازی در فیلم »میرو« را پذیرفتید؟ بازی در نقش 
زنی از منطقه سیستان و بلوچستان که احتمالا باید تصویر تازه‌ای از شما 

به مخاطبان ارائه کند. 
من با حسین ریگی سال97 در جشن مستند خانه سینما آشنا شدم؛ هم 
من و هم ایشان فیلم مستندی داشتیم. در اصل آشنایی ما به فضای مستند 
برمی‌گردد. زمانی که برای بازی در فیلم »میرو« به من زنگ زدند، قرار شد 

ابتدا فیلمنامه را بخوانم؛ به‌خاطر شناختی که از آقای ریگی 
داشتم، فیلمنامه را خواندم و آن را قبول کردم. هم کارگردان 
و هم تهیه‌کننده »میرو«‌ از فضای مستند آمده بودند و این 
برایم یک شانس دوطرفه بود و مرا ترغیب کرد که نقش را 
قبول کنم. علاوه بر این برای انتخاب یک نقش، تیم هم مهم 
است؛ یک تیم کاربلد و حرفه‌ای که می‌تواند بازیگر را همراهی 
کند. تجربه »میرو« برایم خیلی خوب بود. حسین ریگی 
کارگردانی است که به‌شدت به غرایز انسانی وصل است. 
وی غرایز درونی یک کارگردان را دارد تا اینکه مثل برخی از 
کارگردانان فقط به تکنیک اهمیت صرف داده و حس و حال 
درونیات خود را از دست دهد. همه‌‌چیز در کار »میرو« در 

نهایت باورپذیری بود و من از این بخش کار لذت می‌بردم.

فیلم‌های قبلی حسین ریگی را دیده بودید؟
اول فیلم‌های مستند ریگی را دیده بودم. بعد از اینکه 
همکاری‌ام در »میرو« شروع شد، فیلم »هوک« که اکران 

آنلاین داشت را تماشا کردم، اما هنوز »لیپار« را ندیده‌ام.

که  شد  چطور 
نقش یک زن از منطقه 
سیستان و بلوچستان 

را قبول کردید؟ 
به‌نظرم برای هر 
بازیگری، بازی کردن در 

یک نقش متفاوت می‌تواند در مسیر کار بازیگری‌اش، جالب و جذاب باشد. 
من هم دوست داشتم خودم را با یک نقش متفاوت محک بزنم؛ البته قبل از 
حضورم در این فیلم به‌خاطر سفر شخصی‌ای که داشتم، با مردم این منطقه 
آشنا بودم؛ مردمی فوق‌العاده مهربان و قابل احترام. مردم این منطقه هنوز 
به غرایز انسانی خود وصل هستند و در میانشان زنان مقتدری وجود دارند؛ 
مردمانی که اصالت خود را همچنان دارند و هنوز درگیر زندگی روزمره 
ماشینی نشده‌اند. این منطقه انرژی و حال و هوای خاصی 
دارد. وقتی فیلمنامه را خواندم، با آشنایی‌ای که از منطقه و 

مردمش داشتم، نقش را پذیرفتم.

با اینکه از سال۸۵ وارد عرصه بازیگری سینما 
شده‌اید، خیلی در سینما پرکار نبوده‌اید. فقط بازی در 
۱۰فیلم در طول ۱۷سال، محصول گزیده‌کاری است یا 
مشغله‌های دیگر مانع از حضور بیشتر شما در سینما 

شده است؟ 
می‌توانم بگویم این کم‌کاری من، هم محصول گزیده‌کاری 
است و هم اینکه سعی کردم در این چند سال کارهای 
متفاوتی را انجام دهم و تجربه کنم. شاید دلیل همه اینها، 
می‌تواند این باشد که من در انتخاب نقش‌ها و بازی‌هایم 
گزیده‌کار باشم. همیشه به این فکر می‌کنم که وقتی 
فیلمنامه‌ای را می‌خوانم و نقشی را بازی می‌کنم، چقدر 
می‌توانم به قلب کاراکتر راه پیدا کنم؟ به‌نظرم مهم‌ترین 
وظیفه یک بازیگر این است که بتواند به آن نوشته‌هایی 
که در کاغذ هستند، روح بدهد و زنده‌شان کند. همیشه 
برایم انتخاب نقش دلیلی کاملا حسی و درونی دارد. دلیل 
بعدی‌اش هم شاید مشغله‌های دیگر بود و همینطور که گفتم 

تجربه‌هایی که دوست داشتم، انجام‌شان دهم.

به جز بازیگری در زمینه مستند‌سازی‌ و نوشتن 
فیلمنامه هم فعالیت داشته‌اید؛ این دل‌مشغولی‌ها 

چقدر برایتان جدی است؟ کمی از 
فعالیت‌هایتان در این زمینه‌ها 

بگویید.
بعد از چند سال بازیگری، احساس می‌کردم که دیگر 
این کار مرا خیلی خوشحال نمی‌کند. وقتی کسی 
بازیگر است بخشی از یک خلق است. به‌نظرم خلق 
اصلی محصول کسی است که پشت دوربین است. 
دوست داشتم که فضای پشت دوربین را تجربه کنم. 
سال 96نخستین فیلم مستند را ساختم که کاملا 
شخصی و مستقل بود. این مستند در جشن خانه 
سینما اکران شد و جایزه بهترین فیلم مستند را گرفت. 
آن زمان احساس کردم که اگر راهم را از بازیگری کج 
کرده‌ام، شاید مسیر  درستی را آمده‌ام. مستندسازی 
برایم تجربه جالبی بود و اینکه پشت دوربین باشم؛ 
به همین دلیل یک مستند دیگر ساختم که در حال 

یکی از بزرگ‌ترین 
شانس‌ها�ی 
 

گ
که در زند�

کت  آوردم �ش
در کلاس‌های 

داستان‌نویسی و 
فیلمنامه‌نویسی 

آقای تقوا�ی 
کت  بود. �ش

در کلاس‌های 
داستان‌نویسی و 
فیلمنامه‌نویسی 
در بازیگری هم 

خیلی به من کمک 
 کرده است. 
 با درس تقوا�ی

جهان‌بی�ن تازه‌ای 
پیدا کردم

بازیگری خواندن
فاصله خالی بین خطوط

گفت‌وگو با سودابه بیضایی، بازیگر فیلم سینمایی  میرو 

سودابه بیضایی، بازیگر تلویزیون و سینماست که دوست دارد در همه عرصه‌های هنری تجربه داشته باشد؛ از مستندسازی گرفته تا 
نوشتن فیلمنامه و داستان. بیضایی معتقد است که بازیگری بخشی از یک خلق است و کسی که در پشت دوربین قرار گرفته عهده‌دار 
خلق یک اثر است. این بازیگر بیشترین تجربه را در تلویزیون دارد. »وفا« نخستین کارش در تلویزیون بود و بعدها در سریال‌هایی 
چون »هوش سیاه«، »ارمغان تاریکی«، »ستاره‌های سربی«، »کیمیا«، »آمین«، »نفس« و »کلبه‌ای در مه« بازی کرده است. اولین‌بار در 
سال۸۵ در فیلم »غیر منتظره« محمدهادی کریمی در سینما بازی کرد و بعدها در کارنامه سینمایی‌اش فیلم‌هایی چون »گیس بریده«، 
»کودک و فرشته«، »روز روشن«، »لرد«، »تعارض« و... دیده می‌شود. بیضایی سال گذشته در »عطرآلود« هادی مقدم‌دوست بازی کرد و 
امسال با فیلم سینمایی »میرو« به کارگردانی حسین ریگی در جشنواره فیلم فجر حضور دارد. این فیلم در منطقه سیستان و بلوچستان 
)چابهار( فیلمبرداری شده است و مانند 2فیلم دیگر حسین ریگی حال‌وهوای بومی دارد. داستان درباره مقاومت مردم سیستان در 

۸سال دفاع‌مقدس است. امیررضا دلاوری و حمید ابراهیمی از دیگر بازیگران این فیلم هستند.

فهیمه پناه‌آذر
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جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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بهترین دوره‌های جشنواره فجر را 
عموما با فیلم‌های شاخصی که 
دیده‌ایم، به یاد می‌آوریم. جشنواره‌ای 
که مهم‌ترین حاشیه‌هایش در دوره 
نهم رقم خورد هم باز از دل فیلم‌ها 
بود که به جنجال کشیده شد. در 
واقع حاشیه از دل متن بیرون آمد‌. 
دهه اول فیلم فجر دهه استقبال از 
فیلم‌ها و صف‌های طولانی برای 
تماشا بود‌‌. جشنواره هشتم که از آن 
به‌عنوان دوره‌ای مهم و شاخص نام 
برده می‌شود، با »هامون«، »دندان 
مار«، »کلوزآپ« و »مهاجر« در یادها 
مانده است. بعید است کسی واکنش 
و اعتراض و دعوایی از جشنواره‌های 
دهه60 و حتی70 به‌خاطر بیاورد. 
)ماجرای جنجالی حضور ناصر 
چشم‌آذر در سینمای رسانه‌ها، 
هنگام پخش فیلم »ساحره« یکی 
از آن موارد عجیب و بی‌سابقه بود.( 
فیلم‌های مهمی گاهی از جشنواره کنار 
گذاشته می‌شدند. گاهی به مسابقه 
راه نمی‌یافتند یا جایزه نمی‌گرفتند 
ولی بعید است کسی واکنشی 
اعتراضی از سینماگران آن سال‌ها 
به یاد بیاورد. روزگاری که مهم‌ترین 
منبع علاقه‌مندان سینما و جشنواره، 
ویژه‌نامه‌های مجله فیلم و در سال‌های 
بعد هفته‌نامه سینما بود، همه پیگیر 
این بودند که فیلم‌ها چه موضوعی دارند 
و باید به تماشای چه آثاری بشتابند؛ 
روزگاری که فیلم‌ها مهم بودند نه 
بازیگران و چهره‌ها و اساسا دسترسی‌ای 
هم به چهره‌های سرشناس وجود 
نداشت‌؛ عصر حکمرانی فیلمسازان 
در دوره‌ای که به کارگردان‌سالاری 
شهره بود. در آن سال‌ها اگر مسعود 
کیمیایی با مرسدس بنزش از کنار 
سینما آزادی عبور می‌کرد و صف 
طولانی مقابل سینما آزادی به هم 
می‌خورد، علتش حضور کارگردان 
تاریخ‌ساز سینمای ایران بود. هنوز 
خیلی از سلبریتی‌های امروز یا دوران 
کودکی و نوجوانی را سپری می‌کردند 
یا هنوز به دنیا نیامده بودند. آنچه این 
سال‌ها شاهدش هستیم و در یکی 
دو روز اول جشنواره امسال با آن 
مواجه شده‌ایم، محصول تغییر شرایط 
فرهنگی و اجتماعی و تحولاتی در همه 
عرصه‌هاست که نتیجه‌اش غلبه حاشیه 
بر متن است. هنوز نه فیلمی درست 
دیده شده و مورد توجه قرار گرفته نه 
اعتراض‌ها به چشم آمده و بارها بازنشر 
شده. اینکه علت ماجرا چیست مثنوی 
هفتاد من کاغذ است. نکته اینجاست 
که وقتی متن خیلی جذاب و تماشایی 
نیست، حاشیه وارد میدان شده و دیده 
می‌شود؛ جوری که یادمان می‌رود ‌این 
جشنواره‌ای است برای دیدن فیلم‌ها، 
نه واکنش‌های اعتراضی که درست و 
غلطش هم خود داستانی دیگر است 
و خیلی جاها هم بیشتر به »نمایش« 

می‌ماند تا »اعتراض«.

تیغ و ابریشم 

حاضر کارهای اکرانش را انجام می‌دهم و البته مستند دیگری هم دارم که هنوز 
آماده اکران نشده است. در این مدت فیلمنامه و همینطور مجموعه داستان 
کوتاه نوشتم که منتشر شدند. سعی کردم تجربه‌های دیگری جز بازیگری هم 

داشته باشم و این دو مسیر را در کنار هم پیش ببرم.

دوره فیلمنامه‌نویسی را زیرنظر ناصر تقوایی طی کرده‌اید؛ آن 
هم زمانی که وارد عرصه بازیگری شده بودید. آموزه‌های ناصر تقوایی در 

مسیر حرفه‌ای‌تان چقدر به‌کار آمده است؟ 
یکی از بزرگ‌ترین شانس‌هایی که در زندگی آوردم شرکت در کلاس‌های 
داستان‌نویسی و فیلمنامه‌نویسی آقای تقوایی بود. شرکت در کلاس‌های 
داستان‌نویسی و فیلمنامه‌نویسی در بازیگری هم خیلی به من کمک کرده 
است. به‌نظرم مهم‌ترین کاری که یک استاد می‌تواند برای شاگردش انجام 
دهد، تنها آموختن تکنیک نیست. باید به شاگرد یک نگاه و جهان‌بینی داد و 
این اتفاقی است که برایم افتاد و توانستم یک جهان‌بینی تازه پیدا کنم. آقای 
تقوایی همیشه یک جمله درخشان داشت که در بازیگری هم به من کمک کرد. 
همیشه می‌گفت: »مهم آن چیزهایی نیست که روی خط‌ها نوشته می‌شود، 
مهم فاصله خالی بین 2خط است؛ یعنی چیزی که نوشته نمی‌شود.« به‌نظرم 
در بازیگری هم اینگونه است؛ مهم آن زمان نیست که بازیگر دیالوگ می‌گوید، 
مهم آن لحظه‌های ری‌اکشن و سکوت است که در آنجا مشخص می‌شود بازیگر 

توانسته نقش را باور و بازی کند و برای مخاطبش باورپذیر سازد.

بیشتر خودتان را بازیگر سینما می‌دانید یا تلویزیون؟
من واقعا خودم را هیچی نمی‌دانم؛ من فقط لحظه‌های درخشان زندگی را 
می‌بینم و لحظه‌های درخشان زندگی من، زمانی است که سعی می‌کنم آن 
خلق را انجام دهم. خلق می‌تواند بازی کردن باشد، فیلم ساختن یا نقاشی 
کردن باشد. همینطور می‌تواند نوشتن باشد. من آن لحظه‌های خلق را 
درخشان می‌دانم که به جریانی وصل می‌شود. در آن لحظه است که ذهنم 
خاموش می‌شود. یک لذتی که به‌خاطر همین همه را تجربه می‌کنم. دوست 
ندارم خودم را پشت اسم‌ها و کارهایی که انجام می‌دهم، قرار بدهم. لحظه‌های 
درخشان زندگی‌ام لحظه‌هایی است که خلقی انجام می‌دهم. خود خلق کردن 
برایم مهم و در اولویت است تا عنوان و اسمی که قرار است در پشت آن قرار 

بگیرم.

خوش باشید! 
جواد عزتی در نشست رسانه ای 

تمساح خونی از اولین ساخته بلند 
سینمایی اش گفت

بازیگر مهم سینمای کمدی این سال‌ها که نقشش در 
موفقیت تجاری فیلم‌ها، غیرقابل انکار است امسال با فیلم 
»تمساح خونی« به جشنواره آمد و این بار در مقام کارگردان. 
دیروز پس از نمایش »تمساح خونی« در برج میلاد، جواد 
عزتی کارگردان به همراه تعدادی از عوامل سازنده فیلم 
مقابل خبرنگاران نشست و توضیحاتی درباره »تمساح 
خونی« داد. مفرح‌ترین لحظه نشست جایی بود که عزتی در 
پاسخ به پرسش یک خبرنگار که پیگیر پیام فیلم بود گفت 

»خوش باشید!«
برای پسند تماشاگر فیلم ساختم 

در وهله اول می‌خواستم یک فیلم تماشاگر‌پسند بسازم و 
در وهله دوم حتما بخش سینما بودن فیلم برایم مهم بود؛ 
چون می‌خواستم بین پلان‌های این فیلم و یک‌سریال تفاوت 
قائل باشم. شاید این نخستین بار بود که فیلم را به‌طور کامل 
در سینما دیدم. فیلم را دوست داشتم و حتما پیشنهاداتی 
در تدوین، طراحی صحنه و... برای سینما دارد. فکر می‌کنم 
حتما باید غیراز نگه داشتن تماشاچی  پیشنهادی برای 

سینما می‌داشتم وگرنه قصور کرده بودم.
به‌دنبال سینمای متفاوت نبودم 

من ذاتا آنقدر دلی سینمای ایران را دوست دارم که گفتنی 
نیست و حیف است که بر سر این سینمای با شکوه بخورد 
و به سمت سینمای کشکی‌ برویم؛ دوست داشتم سهمی 
در این آشتی‌کنان بین تماشاگر و سینما داشته باشم. این 
همیشه در اولویتم بوده است. به‌دنبال کار متفاوت نبودم 
بلکه دیدگاه خودم از سینمای کمدی و آنچه بلد بودم را 
می‌خواستم جلوی دوربین ببرم و قصدم نشان دادن تفاوت 

کمدی بین این فیلم و سایر کمدی‌ها نبود.
 اصطلاح تمساح خونی و عذرخواهی 

به‌خاطر فحاشی در فیلم
اصطلاح تمساح خونی برای آدم‌هایی استفاده می‌شود که 
با جیب خالی کارهای بزرگی می‌کنند. اگر در فیلم فحاشی 
کردیم عذرخواهی می‌کنم، اما من فحاشی ندیدم. با این حال 
عذرخواهی می‌کنم. یک سال قبل از ساخت این فیلم قصد 
داشتم فیلمنامه دیگری را جلوی دوربین ببرم که اصلا ژانر 
آن فرق می‌کرد، اما انگار که بار خورد و این فیلم را ساختم. 

بیشترین تأثیر را از خودم گرفتم
بیشترین تأثیر را از جواد عزتی گرفتم. این فیلم محصول 
همه عزیزان، بزرگان و گذشتگان بوده که به ما چیزی یاد 
داده‌اند و نمی‌توانم کسی را نام ببرم. همه ما با چیزهایی 
که در سینما دیده‌ایم، رشد کرده‌ایم. ۹۹ درصد فیلم‌های 
خیلی خوب متاثر از گذشتگان خودشان است و باید از آنها 

یاد کنیم.
 

حاشیه‌های 
فراتر از متن 

سعید‌مروتی
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 از آخرین‌باری که همه داستان یک 
فیلم ایرانی حول محور یک سرقت 
باشد و قهرمان‌های فارسی‌زبان 
یک اثر سینمایی دنبال بازکردن 
گاوصندوق و عبور از دیوار و به دست 
آوردن رمز یک در بسته باشند، 
خیلی وقت است که می‌گذرد. این 
یک سنت است که هراز‌گاهی یک 
فیلم ایرانی در میان انبوه کمدی‌های 
ازدواج، طلاق و درام‌های اجتماعی 
بالای‌شهر، پایین‌شهر ساخته ‌شود 
که سرقت بهانه داستان فیلم باشد. 
زیر ژانر سرقت در میان فیلم‌های 
جنایی فارسی در ساختار چرخه‌ای 
تولید فیلم در سینمای ایران به یک 
دلیل مهم تاریخی همیشه نادیده 
گرفته می‌شود. بهانه‌ای که در 
تکرار دوره‌های بعدی تاریخ سینما 
همچنان در ذهن فیلمسازان زنده 
مانده‌است. تا قبل از تاسیس وزارت 
فرهنگ و هنر در سال1344 اداره 
نمایشات که برای فیلم‌ها پروانه 
ساخت و نمایش صادر می‌کرد در 
همکاری مستقیم با شهربانی کشور 
بود و یک نسخه از فیلمنامه‌ها برای 
تصویب به ساختمان شهربانی 
در میدان مشق ارسال می‌شد. 
کارشناسان شهربانی فیلمنامه‌ها 
را از لحاظ نحوه حضور پلیس 
ارزیابی و از هرگونه اشاره به قصور و 
سستی در وظایف مجموعه شهربانی 
کشور در فیلمنامه‌ها جلوگیری 
می‌کردند. پلیس و نیرو‌های ملبس 
و لباس‌شخصی پلیس در فیلم‌ها 
باید مقتدر و قوی و بدون کمترین 
ضعف به نمایش درمی‌آمدند و اگر 
هم رفتاری شائبه بی‌اخلاقی و یا 
بی‌توجهی به قوانین در آنها دیده 
می‌شد باید مربوط به اجرای نقشه 
قهرمان پلیس مخفی می‌شد که در 
راه اجرای نقشه مقید به همراهی 
با خلافکاران شده بود. بگیروببند و 
سختگیری شهربانی درباره نحوه 
نمایش نقش پلیس در فیلم‌های 
ایرانی 3دهه اول تاریخ سینمای ایران 
از یک طرف باعث شد که پلیس در 
فیلم‌های ایرانی از روح و رفتار انسانی 
رایج دور شود و بیشتر به یک ماشین 
اجرای وظیفه تبدیل شود و از سوی 
دیگر رفتن به سمت تولید فیلم‌های 
سرقتی که در پایان آن قهرمانان 
سارق سرقت خود را با موفقیت به 
پایان برسانند، غیرممکن شود. اگر در 
تریلر‌های جنایی ساموئل خاچیکیان 
و فیلم سرقتی یوزپلنگ بدون 
حضور موفق پلیس پایان نمی‌پذیرد 
و سرنوشت قهرمانان سارق پایان 
دنیای آبی و دزد سوم عباس شباویز 
و انتهای خداحافظ‌رفیق امیر نادری و 
سلف رنگی‌اش عطش و حکم تیر ایرج 
قادری و خط‌ویژه مصطفی کیایی 
خوبی و خوشی نیست، دلیلی جز 
همان حضور دائمی پلیس در تولید 
ذهنی و عملی فیلم‌های ایرانی نیست.

فیلم‌های سرق�ت 
پلیس‌های همیشه حا�ض

ما�ض بعید

علیرضا محمودی

بعد از تئاتر، در تلویزیون و سینما و تقریبا همه کارهایتان یک 
فضای داستانی را در پیش گرفته‌اید. »قلب رقه« تا چه اندازه به فضای 

دیگر کارهایتان نزدیک است؟
همیشه، چه آن زمان که تئاتر کار می‌کردم و چه در تلویزیون و سینما، یک 
خط اصلی در همه آثارم دیده می‌شد و آن داستانی بود که در یک بستر 
عاشقانه رخ می‌داد. در این فیلم هم داستان عاشقانه در جغرافیایی اتفاق 
می‌افتد که در آن داعش وجود دارد و در اصل پایتخت داعش است. اساسا از 
موقعیت‌های متناقض استقبال می‌کنم. در دل یک جنگ، جنایت و خشونت 
عاشقانه‌ای رخ می‌دهد و همین سوژه نظر مرا برای نوشتن طرح اولیه »قلب 
رقه« جلب کرد؛ شمه‌ای که در سریال‌ها‌ و کارهای قبلی هم درنظر می‌گرفتم.

اینکه دست روی قصه و فضاهایی می‌گذارید که در آن جنگ 
است یا داعش و... را به تصویر می‌کشد، شائبه کار سفارشی را به‌وجود 

می‌آورد. »قلب رقه« به سفارش نهادی تولید شده است؟
این فیلم اصلا سفارشی نبود و خودم مشتاق به ساختش بودم. فیلمنامه 

را نوشتم و تصویربرداری را شروع کردیم. »قلب رقه« 
حاصل سرمایه‌گذاری و اهتمام بخش خصوصی است که 
تهیه‌‌کنندگی آن را سعید پروینی بر‌عهده دارد. همانطور 
که گفتم علاوه بر فضا و موقعیتی که در فیلم است، همیشه 
چه در نمایش‌هایی چون »کلنل«‌و »بوقلمون« که 
اجرا کردم و چه سریال‌هایی 
که ساختم، اتفاقاتی که 
موقعیت عشقی در آن 
شکل می‌گیرد را دوست 
دارم. همیشه درام عشقی 
همراه من بوده و در »قلب 

رقه« هم وجود دارد.

شاید خیلی‌ها بگویند این فیلم‌ها بیشتر جنبه سفارشی 
دارند یا اینکه کسی مشتاق تولیدش نیست؟

این موضوع هیچ‌وقت تاریخ مصرف ندارد. حضور داعش همچنان حس 
می‌شود. نمونه بارزش را اخیرا دیدیم و به‌تازگی اتفاق تلخ کرمان را حس 

کردیم. داعش و طالبان همچنان وجود دارند و باید به آنها پرداخته شود.

با توجه به پروسه تولید و اکران، انتخاب بازیگران سخت 
شده است. بازیگران »قلب رقه« چطور انتخاب شدند؟

همان موقع که ایده اصلی فیلم شکل گرفت، نخستین نفری که با او ایده 
را در میان گذاشتم، شهرام حقیقت‌دوست بود. سابقه‌ همکاری‌ام با شهرام 
حقیقت‌دوست از تئاتر شروع شد و سال۹۶ یک نمایش را در سالن اصلی 
تئاترشهر شروع کردیم که از آن همکاری لذت بردم. از همان ابتدا انتخاب 
من شهرام بود و او نیز پذیرفت. با انتخاب بازیگران قهرمان و ضدقهرمان 

فیلم شکل گرفت.

با توجه به فروش فیلم در گیشه، شما سراغ 
بازیگرانی که گیشه را تضمین کنند، نرفتید؟

به‌نظرم بازیگران این فیلم علاوه بر توانمندی فوق‌العاده‌ای 
که دارند، چهره‌هایی شناخته‌شده هستند. موافق این 
موضوع نیستم که بازیگر شناخته‌شده می‌تواند ناجی گیشه 
باشد؛ چراکه خیلی از فیلم‌های سینمایی با وجود چهره 
در گیشه شکست خوردند؛ این موضوع نسبی است. این 
موضوع را هم بگویم که ما اکران بین‌المللی را مدنظر داریم.

از الان برای اکران »قلب رقه« 
در دیگر کشورها برنامه‌ریزی کرده‌اید؟

 بله، ما بیشتر به فکر اکران بین‌المللی فیلم 
هستیم. در کشورهای همسایه چقدر 
بازیگران ما را می‌شناسند. به‌نظرم قصه 
در یک فیلم خیلی مهم است؛ قصه خوب 
مخاطب خود را پیدا می‌کند. ذائقه مردم 
به‌سمت قصه رفته است. قصه خوب چه در 
سریال و چه در فیلم جواب داده و تجربه 
نشان داده که وقتی به سمت قصه‌گویی 
رفته‌ایم توانسته‌ایم کار قابل‌قبول 
بسازیم. به‌نظرم جلوه‌های ویژه و اینکه 
قصه هنری‌ای خلق می‌کنم که خودم 
بلد هستم و می‌فهمم، دیگر در جذب 
مخاطب جواب نمی‌دهد؛ کمااینکه در 

جاهایی هم مخاطب را پس زده است.

فضای جنگ در بستر ی
عاشقانه

 خیرالله تقیانی‌پور، کارگردان فیلم  قلب رقه  
از تولید و حضورش در جشنواره فجر می‌گوید

خیرالله تقیانی‌پور از کارگردانان تئاتر است که پس از تجربه در تلویزیون وارد عرصه سینما شده است. تقیانی‌پور 
نخستین تجربه حضور خود در جشنواره فیلم فجر را دارد. این کارگردان »قلب رقه« را برای حضور در جشنواره 
چهل‌ودوم آماده کرده است. پیشینه تئاتری تقیانی‌پور به اوایل دهه۸۰ برمی‌گردد؛ کارگردانی که در جشنواره‌های 
تئاتری و همچنین اجراها توانسته بود مخاطبان زیادی را به سالن‌های نمایش بکشاند و جزو کارگردانان مستعد 
تئاتر باشد. حضور وی در تلویزیون با چند کار گره خورده است. این کارگردان علاوه بر مشارکت در تولید و نمایش 
2تله‌فیلم و دستیار کارگردانی در تلویزیون، سریال‌هایی چون »نجلا« و »ترور« را کارگردانی کرده  که سریال 
ترور اخیرا روی آنتن تلویزیون رفته است. تقیانی‌پور چه در تئاتر و چه در تلویزیون و حالا در سینما همیشه قصه 
عاشقانه‌ای را دنبال کرده که شاید بتوان گفت این قصه عاشقانه در موقعیت‌هایی چون جنگ اتفاق افتاده است. او 
این بار در »قلب رقه« هم می‌گوید: این فیلم داستان عاشقانه‌ای دارد که در سرزمین داعش اتفاق می‌افتد. به‌نظر 
می‌رسد سازندگان این فیلم تصمیم دارند اکران بین‌المللی خود را داشته باشند. در »قلب رقه« بازیگرانی چون 
شهرام حقیقت‌دوست، شادی مختاری، عبدالرضا نصاری، فرهاد قائمیان، هدایت هاشمی، محمدرضا شریفی‌نیا، 

مصطفی ساسانی، عامر علی و مهدی شیخ‌عیسی جلوی دوربین این کارگردان رفته‌اند.

فهیمه پناه‌آذر

بازیگران این 
فیلم علاوه 
بر توانمندی 

فوق‌العاده‌ای که 
دارند، چهره‌ها�ی 

شناخته‌شده 
هستند. موافق 

این موضوع 
نیستم که بازیگر 

شناخته‌شده 
می‌تواند نا�ج 
گیشه باشد؛ 
چراکه خیلی 
از فیلم‌های 
سینما�ی با 

وجود چهره در 
گیشه شکست 
خوردند؛ این 
موضوع نس�ب 

است. این 
موضوع را هم 
بگویم که ما 

‌نالمللی را  اکران ب�ی
مدنظر داریم
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نشست خبری فیلم »ظاهر« با 
حضور حسین عامری کارگردان، 
محمدرضا کریمی صارمی 
تهیه‌کننده، نسیم باستانی 
نویسنده، هادی شالوند مدیر 
فیلمبرداری، علیرضا نیکولعل 
تک صداگذار، حامد محمودی، 
کیمیا زارعی و مریم معینی 
بازیگران این فیلم، آخرین 
نشستی بود که بامداد ۱۳ 
بهمن‌ماه در خانه جشنواره برگزار 
شد.کریمی صارمی در ابتدای این 
نشست گفت: سینما به حمایت 
و نگاه جدید نیاز دارد. عامری 
نیز در ادامه بیان کرد: از همه 
دوستان که در این کار زحمت 
کشیدند، تشکر می‌کنم. کمک و 
حمایت آقای مجیدی و دلپاک 
خیلی دلگرم‌کننده بود. از آقای 
کریمی‌صارمی که به من اعتماد 
کردند، سپاسگزارم و خوشحالم 
کارم جایی است که فیلمسازهای 
بزرگ در آنجا کار داشته‌اند.نسیم 
باستانی نویسنده این اثر گفت: 
شاید به زعم بعضی‌ها زمان چنین 
فیلم‌ها و داستان‌هایی گذشته 
باشد ولی نمی‌شود این را کتمان 
کرد که عده‌ای بودند و رفتند تا 
ما اینجا باشیم. البته بیشترین 
کار و زحمت را همسرم به‌عنوان 
کارگردان انجام داده است.صارمی 
گفت: تهیه کننده‌ای در جایی از 
من پرسید چرا این مسیر را برای 
سینمای خود انتخاب کرده‌ای؟ 
کانون پرورش فکری به‌عنوان 
تولید‌کننده پیشرو معتقد است 
چنین فعالیت‌هایی و این ادبیات 
ضرورت سینماست. قصه این فیلم 
مربوط به یک جغرافیای خاص 
نیست و قطعاً دنیا چنین مدافعانی 
خواهد داشت. قصه، فراز و 
فرودهایی دارد و مسیر آنقدر خوب 
است که منحنی خوبی در فراز و 
فرود فیلم طی شده است.حامد 
محمودی بازیگر »ظاهر« در ادامه 
نشست درباره چالش‌های خود در 
این فیلم گفت: من دیر به پروژه 
اضافه شدم و فرصت تحلیل زیادی 
وجود نداشت اما با آقای عامری 
جلسه‌ای داشتیم و درباره بن‌مایه 
فیلم و کاراکتر صحبت کردیم.مریم 
معینی در بخش دیگر این نشست 
گفت: این فیلم پروژه بسیار سختی 
بود و خدا را شاکرم که همه‌‌چیز به 
خوبی پیش رفت.  به آقای عامری 
هم گفتم که شما خیلی خوب بلد 
هستید از بازیگر بازی بگیرید.کیمیا 
زارعی بازیگر دیگر فیلم در ادامه 
مطرح کرد: این فیلم نخستین 
تجربه سینمایی من بود و عجیب 
وارد پروژه شدم. از آقای عامری بابت 
اعتمادشان سپاسگزارم. این فیلم 
حال و هوای عجیبی داشت و امشب 

که اینجا هستم بسیار خوشحالم.

ی که  ظاهر و مس�ی
مرکز سینما�ی کانون 

طی کرده است

کوتاه‌تر از گزارش

چه شد که »قلب رقه« را به سوریه بردید و بخش اعظم فیلم 
در کجا فیلمبرداری شد؟

 کل ایران را گشتیم و چند لوکیشن مدنظر داشتیم، اما حجم خرابی‌ای که 
در فیلم لازم داشتم را نمی‌شد در هیچ کشور دیگری به جز عراق و سوریه 
پیدا کرد؛ بنابراین ترجیح دادیم به سوریه سفر کنیم که بخش اعظم فیلم 

در این کشور فیلمبرداری شد.

هزینه تولید »قلب رقه« زیاد بود؟ با توجه به اینکه معمولا 
تولید این‌گونه فیلم‌ها همیشه هزینه‌های زیاد داشته است.

به جرأت می‌توانم بگویم که هزینه این فیلم اگر از ۵فیلم جشنواره بیشتر 
بوده از ۱۵فیلم دیگر خیلی کمتر بوده است.

چه شد که این فیلم را به جشنواره فجر آوردید؟
سابقا جشنواره فجر را با تئاتر تجربه کرده بودم و بعد از حضور چند دوره 
در جشنواره تئاتر فجر تصمیم گرفتم اگر قرار باشد کاری تولید کنم، این 

بار در جشنواره فیلم فجر باشد.

آیا جشنواره و امکان ارتباط با مخاطبان و اکران فیلم در 
جشنواره می‌تواند کمکی به موفقیت فیلم در نمایش عمومی داشته 

باشد؟
هرچند این موضوع نسبی است، اما نمی‌توان منکر این موضوع شد 
که دیده شدن فیلم در جشنواره به اکران عمومی کمک می‌کند و 
نوعی تبلیغ برای فیلم به‌حساب می‌آید. برخی از فیلم‌ اولی‌ها برای 
 اینکه در جشنواره فیلمشان دیده شد یا جایزه گرفتند، توانستند 

در اکران موفق باشند.

متولد تهران
محمود کلاری با فیلم 

 تابستان همان سال   چهره خاص 
جشنواره در روز دوم بود

محمود کلاری، مدیر فیلمبرداری شاخص سینمای ایران که 
امسال با سومین ساخته بلند سینمایی‌اش به جشنواره آمده، 
چهره خاص روز دوم بود. نشست رسانه‌ای »تابستان همان 
سال« در دومین روز از چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر 
برگزار شد. در این نشست علاوه بر محمود کلاری)کارگردان(، 
علی اوجی)تهیه‌کننده(، سمیرا حسن‌پور، فریبا نادری، رایان 
سرلک، رونیکا بهرام‌زاده)بازیگران(، کوهیار کلاری)مدیر 
فیلمبرداری( و کامیاب امین‌عشایری)طراح صحنه( حضور 
داشتند. »تابستان همان سال« که احتمالا شخصی‌ترین فیلم 
جشنواره امسال است، مبین دغدغه‌ها و دل‌مشغولی‌های 
کلاری و نمایانگر سینمایی است که خالق قاب‌های به‌یاد‌ماندنی 

سینمای پس از انقلاب، دوست دارد‌.
سعی کردم قصه‌گو باشم

اگر افراد نریشن اول فیلم را نشنوند، متوجه داستان 
نمی‌شوند. واقعیت امر این است که من سعی کردم در این 
فیلم قصه‌گو باشم؛ دقیقا مانند مادربزرگ خودم و سعی 
کردم ‌۹۰دقیقه برای مخاطبان قصه تعریف کنم، زیرا در 

سینمای ما اکنون قصه‌گویی رنگ‌ باخته است.
ریتم فیلم را نباید دستکاری کرد

هیچ تدبیری برای ریتم کند یا تند فیلم نداشتیم. براساس 
تجربه ‌۴دهه‌ای در ارتباط با افرادی که با آنها در ارتباط بودم 
و از هر کدام آموختم، فکر کردم که در ارتباط با موضوع باید 
فیلم بسازی و ریتم تند و کند به برداشت مخاطب روز بستگی 
دارد. این را از من بشنوید که دست‌کاری در این مقوله به فیلم 
ضربه می‌زند. فیلمی که فطرت کندی دارد، با هیچ تدبیری تند 
نمی‌شود. فیلم با مضمون و محتوای هر سکانس ریتم می‌گیرد.

شعری از نیما یوشیج درونمایه اصلی فیلم بود
 داریم می‌بینیم که بافت قدیمی شهر در حال خراب‌شدن 
است و جای خود را به یک معماری بی‌هویت می‌دهد. من متولد 
و بزرگ‌شده تهران هستم و ریشه خانوادگی من به شمال 
تهران بازمی‌گردد. نیما یوشیج با پدربزرگ من همشهری بود‌ 

و شعری از نیما درونمایه اصلی فیلم من محسوب می‌شود.
تابستان را در زمستان فیلمبرداری کردیم

من خیلی در این فیلم خوش‌شانس بودم و افرادی که کنار من 
حضور داشتند، با تمام وجودشان کار کردند و همه داشته‌شان 
را گذاشتند تا این فیلم شکل بگیرد. ما در این فیلم یک خانه 
را به‌طور کامل ساختیم زیرا به دلایل مختلف در لوکیشن‌های 
دیگر امکان کار نداشتیم. قرار بود ما اواخر تابستان فیلم را شروع 
کنیم اما به‌دلیل مشکلاتی که پیش آمد مجبور شدیم در زمستان 
فیلمبرداری کنیم. در طول فیلم هم ‌عاشق این دو بازیگر کوچک 
شدم که همه شرایط و سختی‌ها را در طول فیلمبرداری تحمل 

کردند.
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در دهه60 ما انرژی فوق‌العاده‌ای برای فیلم‌دیدن داشتیم. در 
آن سال‌ها ما یک روز قبل از شروع جشنواره در صف سینما 
فرهنگ می‌ایستادیم تا بلیت بگیریم. از ‌۹صبح در صف 
می‌ایستادیم تا بعدازظهر بلیت بگیریم. به هر کدام از ما هم 
2سری بلیت می‌دادند که با کلی داستان می‌توانستیم ۳سری 
بلیت بگیریم. بعد ساعت ۷صبح از خانه بیرون می‌آمدیم و به 
سینما بهمن می‌رفتیم تا سانس ۹ و ۱۱صبح فیلم‌های بخش 
مرور را ببینیم. ناهار می‌خوردیم و می‌آمدیم سینما شهرفرنگ 
و آنجا فیلم‌های بخش مسابقه را می‌دیدیم تا آخر شب. صبح‌ها 
که به سینما بهمن می‌رفتم، بیژن امکانیان، کامران قدکچیان، 
حسین فرح‌بخش و خیلی‌های دیگر از بچه‌های سینمایی 
را می‌دیدم که آمده بودند فیلم‌های بخش مرور را تماشا 
کنند. در آن سال‌ها ما شور و اشتیاق غریبی برای فیلم‌دیدن 
داشتیم. همه بچه‌های سینما و مطبوعات فیلم‌های ایرانی را 
می‌دیدند و واقعا اغلب فیلم‌ها در جشنواره دیده می‌شد‌. چه 
منتقدان و سینمایی‌نویسان و چه اهالی سینما که می‌آمدند، 
 فیلم‌های همکارانشان را می‌دیدند. در دوره چهارم فیلم‌های 
»تنوره دیو« کیانوش عیاری، »جاده‌های سرد« مسعود 
جعفری جوزانی و »مادیان« علی ژکان، چهره جشنواره را 
عوض کردند. همگی هم به دلایل مختلف فیلم‌های شاخصی 
بودند اما جشنواره‌ای که ما را سر ذوق آورد، جشنواره 
پنجم بود؛ جشنواره‌ای که هم روشنفکری عرفی با بهترین 
فیلم‌هایش حضور دارد هم روشنفکری دینی. تنها اتفاق بد 
این جشنواره، بیرون گذاشتن »تیغ و ابریشم« کیمیایی از 
بخش مسابقه بود؛ اتفاقی که به فیلم لطمه زد و یادم هست که 
آن موقع حال کیمیایی خیلی بد بود. فیلم »تیغ و ابریشم« در 
بخش رقابتی نبود ولی موقع نمایشش در سینما بهمن قیامت 
شد. ازدحام جمعیت آنقدر زیاد بود که شیشه‌های سینما 
شکست‌. در جشنواره پنجم تعدادی از بهترین فیلم‌های 
دهه60 حاضر بودند؛ »اجاره‌نشین‌ها«ی مهرجویی، »ناخدا 
خورشید« تقوایی، »کلید« فروزش، »خانه دوست کجاست« 
کیارستمی، »طلسم« که هنوز هم بهترین فیلم داریوش 
فرهنگ است، »گزارش یک قتل« محمدعلی نجفی که این 
هم بهترین فیلم کارگردانش است، »دستفروش« مخملباف 
که همه را متحیر کرد و فیلم »هویت« ابراهیم حاتمی‌کیا. 
در میانه‌های جشنواره پنجم، خسرو دهقان را مقابل سینما 
شهر‌قصه دیدم. دهقان به من گفت برو »هویت« را ببین. من از 
حاتمی‌کیا در جشنواره دوم، فیلم کوتاهی دیده بودم؛ فیلمی 
به نام »صراط« که در یادداشت‌هایم هم به آن اشاره کرده 
بودم و به‌نظرم فیلم خوبی آمده بود. با وجود توصیه دهقان در 
جشنواره پنجم فرصت دیدن »هویت« را نیافتم؛ جشنواره‌ای 
که فیلم برگزیده‌اش »پرواز در شب« ملاقلی‌پور بود که 
جزو فیلم‌های مهم سینمای جنگ و دفاع‌مقدس است. در 
جشنواره پنجم به‌عنوان فیلمنامه‌نویس، »دبیرستان« را 
در قسمت مرور داشتم و »تصویر آخر« را در بخش مسابقه. 
یادم هست که بعد از نمایش »دبیرستان« در سینما بهمن، 
با هوشنگ گلمکانی صحبت کردم و از فیلم خوشش آمده 
بود. دوره ششم به‌عنوان کارگردان به جشنواره آمدم و فیلم 
»صعود« را در مسابقه داشتم؛ فیلمی که ساختش ماجرای 
مفصلی داشت و چیزی نشد که ما ابتدا به آن فکر کرده بودیم 
و اساسا فیلم دیگری شد؛ جشنواره‌ای که در آن نمایش 
»شاید وقتی دیگر« بیضایی اتفاق مهمی بود؛ فیلمی که 
به بحران هویت می‌پردازد و طرح مسئله بحران هویت در 
سال‌۱۳۶۶ مسئله پیچیده و مهمی است. »پرنده کوچک 
خوشبختی« ملودرام خانم درخشنده و »خارج از محدوده« 
خانم بنی‌اعتماد هم در این جشنواره بودند؛ نشانه‌ای از حضور 
فیلمسازان زن در سینمای ایران. فیلم‌های »کانی مانگا«‌ی 
سیف‌الله داد و »ترن« قویدل جزو فیلم‌های خوش‌ساخت 

این دوره بودند.

 توصیه خسرو دهقان 
مقابل سینما شهرقصه

اول شخص مفرد

فریدون جیرانی 

نشست رسانه‌ای اعلام فیلم‌های بخش بین‌الملل 
چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر روز 
۱۳بهمن‌ماه در دومین‌ روز از جشنواره با حضور 
رائد فریدزاده، مدیر بخش بین‌الملل و مسعود 
نجفی، مدیر روابط‌عمومی فیلم فجر برگزار شد. 
رائد فریدزاده درباره بخش‌های مختلف بخش 
بین‌الملل گفت: بخش بین‌الملل از شانزدهم آغاز 
به‌کار می‌کند و بازارفیلم نیز از ۱۸ تا ۲۲ بهمن 
ادامه خواهد داشت. اختتامیه بخش بین‌الملل 
هم همزمان با بخش ملی در ۲۲بهمن برگزار 
خواهد شد. امسال ۵ بخش متفاوت داریم که 
‌۲بخش رقابتی هستند. بخش سینمای سعادت و 
جلوه‌گاه شرق، جشنواره جشنواره‌ها و دو بخش ویژه 

فلسطین روح و دم و بخش کمربند جاده را خواهیم 
داشت. مدیر بین‌الملل جشنواره فیلم فجر افزود: در 
بخش اصلی و سینمای سعادت از ونزوئلا و مکزیک 
فیلم »سایه کتیر«، فیلم »بیابان فوزی« بن سعیدی 
از مراکش و تولید مشترک با بلژیک و فرانسه، فیلم 
»در بدو ورود« از اسپانیا، فیلم »آفرین در عصر 
سیلاب«، »سردترین شهر«، »بهترین قرن زندگی 
من«، »ربوده شده«، »درس‌های بلگا«، »دروغ‌های 
زیبا«، »تابستان همان سال« و »صبح اعدام« 
از ایران نیز در این بخش حضور دارند. فریدزاده 
ادامه داد: در بخش جلوه‌‌گاه شرق نیز فیلم‌های 
»مقتدا«، »رویای خواب زمستانی«، »فاطمه«، 
»خانه‌ای برای فروش«، »عبدالله اریپف«، »تابستان 

بوجاد«، »پایان جهان«، »باورینا سالو«، »ساکرا« و 
‌۲فیلم ایرانی این بخش »ظاهر« و »آسمان غرب« 
هستند. در بخش جشنواره جشنواره‌ها، فیلم‌‌های 
»نقشه ۷۵«، »جایگزین«، »سمره«، »دومینگو و 
مه«، »مجازات«، »غیاب«، »فرحه«، »ملودی« و 
»خانه ماهرخ« حضور دارند. همچنین در بخش 
فلسطین روح و دم نیز فیلم »مرزهای رویا و 
دلهره«، »کودکان شتیلا«، »زنان فراسوی مرزها«، 
»مردمان و زیتون« و »فرحه« حاضر هستند. در 
بخش کمربند جاده نیز فیلم‌های »مردی در ماه«، 
»کارما«، »حکومت نظامی«، »مجاز: زیستن در 
شعر«، »درخت خاموش« و »ریسمان زندگی« 

حضور دارند.

فعالیت رسمی این بازیگر با حضور در »ایستاده در غبار« شروع شد و سال۹۶ 
با بازی در ۶فیلم سینمایی جزو پرکارهای سینما به‌حساب ‌آمد. حجازی‌فر 
با حضور در فیلم‌های جدی، شناخته شد. بازی در سه‌گانه مهدویان که حالا 

خودش هم کارگردانی نام‌آشنا شده بود و همکاری با دیگر کارگردانان. 
حجازی‌فر اما در »پوست شیر« نشان داد که بازیگری توانمند 

است و می‌تواند هر نقش جدی‌ای را به‌درستی ایفا کند، اما 
او به بازی در فیلم‌های جدی اکتفا نکرد و با قبول نقش‌ها 
در فیلم‌های طنز و کمدی هم خودش را محک زد. در 
تلویزیون در میان چند سریالی که بازی کرد، »دوپینگ« 
رضا مقصودی و »زیرخاکی« جلیل سامان جزو نقش‌هایی 
بودند که پذیرفت، اما او دیگر بازی در تلویزیون را ادامه 

نداد. در سینما نخستین‌بار در فیلم »کاتیوشا« علی 
عطشانی که موضوع طنز داشت، حاضر شد و بعدها 
در »ژن خوک« سعید سهیلی بازی کرد. بازی در 

نقش »رضا کیشمیش« در فیلم سهیلی توانست تجربه پولسازی برای حجازی‌فر 
باشد. حجازی‌فر در فیلم »ژن خوک« شاید بخش تجاری‌اش را در قبول کردن نقش 
درنظر گرفته باشد، اما نقش او در »دوزیست« خیلی متفاوت‌تر و تماشایی‌تر بود. 
حجازی‌فر در »دوزیست« برزو نیک‌نژاد، نقش حمید را بازی‌ می‌کرد. در این فیلم 
با سعید پورصمیمی، جواد عزتی و پژمان جمشیدی همبازی بود. این فیلم شاید در 
کارگردانی مشکلاتی داشت، اما بازیگران فیلم ازجمله حجازی‌فر بازی قابل‌قبولی 
داشتند. حجازی‌فر در این چند سال اخیر تنها به بازی در فیلم‌های سینمایی 
اکتفا نکرد و خودش دست به‌کار شد. او در فیلم »آتابای« نیکی کریمی 
بازی کرد، اما این فیلم به‌نظر می‌رسد با مشورت‌های بازیگر توانست 
سرانجام خوبی پیدا کند. او بعدها »موقعیت مهدی« را کارگردانی 
و خودش نیز در نقش شهید باکری بازی کرد. در کارنامه حجازی‌فر 
تنها 3بازی در فیلم‌های طنز و 2بازی در سریال‌های طنز دیده 
می‌شود. بخش اعظم نقش‌های این بازیگر جدی است و نشان 
داده از پس آنها برآمده است. حالا حجازی‌فر قرار است 
تجربه‌ای جدید با سروش صحت داشته باشد. این بازیگر 
در جشنواره امسال با فیلم »صبحانه با زرافه‌ها« حضور 
دارد؛ فیلمی به کارگردانی سروش صحت که در این 
فیلم حجازی‌فر با بهرام رادان، هوتن شکیبا و پژمان 
جمشیدی همبازی است. شاید حضور حجازی‌فر 
در نقشی متفاوت و در فیلم جدید سروش صحت که 
معمولا فضای کارگردانی‌اش فانتزی و حال و هوای 
خودش را دارد، یکی از شانس‌های انتخاب بازیگر 

جشنواره فجر امسال باشد.

جدیت در کمدی
نگاهی به بازی‌های طنز هادی حجازی‌فر در سینما و تلویزیون 

به بهانه نمایش فیلم   صبحانه با زرافه‌ها

هادی حجازی‌فر سال۸۳ با فیلم »مزرعه پدری« مرحوم رسول ملاقلی‌پور وارد 
سینما شد، اما فاصله بازی در سینما به شکل جدی بعد از ۱۰سال شکل گرفت؛ 
وقتی در قامت حاج احمد متوسلیان جلوی دوربین محمدحسین مهدویان تازه‌کار 
رفت؛ فیلمی که بعداز سال‌ها سبک و سیاق تولید فیلم در سینمای جنگ را تغییر 
داد و »ایستاده در غبار« توانست در میان تماشاگرانش فیلمی دیدنی لقب بگیرد. 
آن زمان هنوز هادی حجازی‌فر آنقدرها هم معروف نبود و شاید تئاتری‌ها بیشتر 

او را روی صحنه تئاتر می‌شناختند تا سینماگران و مردم روی پرده سینما.

فهیمه پناه‌آذر

رونمایی از فیلم‌های بخش بین‌الملل
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